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Petycja do Roosevelta
o złagodzenie przepisów imigracyJnych 

na rzecz uchodiców niemieckich
Nowy Jo ik , 14. 9. ŻAT. A m erykańska  Liga 

dla obrony  wolności obywatelskiej przesiała 
petycję do prez. Rooseyella, w której prosi o 
zmianę obow iązujących  przepisów  im ig racy j- 
nyeh, aby um ożliw ić przybycie do S tanów  / j e  
dnoczonych uchodźcom  politycznym  i osobom 
które  zm uszone są nask u lek  swego w yznan ia  
opuścić łlolychczasow e k ra je  zam ieszkania. 
Właściciel wielkiego koncernu prasowego W il
liam  H earst ośw iadczył, że rozpoczyna k an ip a - 
n ję  na  rzecz w puszczenia do A m eryki pew nej 
liczby uchodźców  z Niem iec. Dzięki akcesow i 
koncernu  H earsta  akcja  ta  nab ie ra  w ielkiego 
rozm achu. Jed n o  z pism  tego koncernu  ,,Eve- 
n ing  Jo u rn a l"  rozpoczyna d ru k  serji a r ty k u -  j

łów d ra  W eizm anna, pośw ięconych zagadn ie 
n iu  odbudow y P alestyny .

Bojkot towarów niemieckich 
w Anglii

Londyn, 14. 9. ŻAT. Pod przewodnictwem  
X. Horowitza odbyto się tu  zebranie, na  k tó- 
rem uchw alono zaprosić delegatów wszystkich 
insly lucyj żydowiskich W ielkiej Krylanji 1 Ir-  
iandji na  konferencję, która  ma w imieniu b ry  
ly jskich  Żydów proklam ow ać bojkot tow arów  
niem ieckich. K onferencja  m a leż w yłonić s ta -  i 
tą radę d la k ie row an ia  akcją  bojkotow ą w c— 
lym  k ra ju . K onferencja odbyć się m a niepóź- 
niej, n iż  31 październ ika

Międzynarodowy trybunał w Londynie
rozpoczął przewód

w sprawie pożaru Reichstagu
(!) Londyn, 14. 9. (PAT). W Londynie rozpoczął 

#ię dziś zaimprowizowany przez międzynarodowy 
specjalny komitet przewód sądowy, który prze
prowadzić ma śledztwo celem ustaienia odpowie 
dzialności za podpalenie gmachu Reichstagu. A' 
-klad j’ego wchodzi wielu wybitnych prawnikó\ 

ealego świata, m. in. znakomici adwokaci frai 
,-uscy Moro-Giafferi i Bergery, adwokat angiel-l 
1‘rit.t, który będzie przewodniczył sądowi, adwok: 
amerykański Garfield Hays, ze Szwecji Brantiną 
z Belgji Vermoylen, z Danji Hayt i z Holandji k( 
li.ctaBacker-Nort. Śledztwo prowadzone będzie w 
jednej z sal gmachu trybunału, udzielonej do dyf 
pozycji za pośrednictwem angielskiej izby adwo 
kackiej. Przewód potrwa około 4 dni. Sąd rozpa
trzy szerpg dokumentów' oraz pr-eslucha świad
ków, 7. których niektórzy przybyli z Niemiec. Ze 
względu na zachowanie tajemnicy rozprawa to

czyć się będzie przy drzwiach zamkniętych. Z bar
dziej znanych nazwisk niemieckich zeznania złoży 
przywódca socjal-demokratów niemieckich Breit- 
<eheid. b. prezydent policji i socjalistyczny minister 
-praw wewnętrznych Grzesiński, znany publicysta. 
>. redaktor naczelny „Vossiche Ztg.“ Georg Bera- 
iardt. Po ukończeniu śledztwa ogłoszony zostanie 
aport, który będzie przeciwstawiony ewentualne- 
i u wyrokowi sądu Rzeszy. (Zob art. na str. 5).

i!) Londyn, i4. 9. (PAT). W związku z zaimpro- 
,i izowanym przez międzynarodowy komitet prze
wodem sądowym, który przeprowadzić ma śledz
two w sprawie podpalenia Reichstagu, Fore'gn Of
fice odpowiadając rządowi niemieckiemn stwierdził 
że proces ten nie ma bynajmniej charakteru urzę
dowego.

Hitlerowtki szał propagandy
(!) Berlin, 14. 9. Na zgromadzeniu hitlerowskiem 

w Berlinie wygłosił wczoraj wieczór minister pro
pagandy dr. Goebbels przemówienie, w którem m. 
in. oświadczył: Dwa tysiące la t czekał naród nie
miecki na to, co zdziałał Hitler. W iększa część za
dania ruchu narodowo-socjalistycznego została już 
wykonana. Dzieło Hitlera jest o wiele większe a- 
niżeli Bismarcka, ponieważ Bismarck zjednoczył 
jedynie kraje i księciów, podczas gdy Hitler zje
dnoczył cały naród niemiecki. Goebbels zaznaczył 
wreszcie, że na polecenie Hitlera z dniem 1 paź
dziernika rozpocznie się w całych Niemczech wiel 
ka kam pan ja propagandy hitlerowskiej, k tó ra  ma 
trwać dwa miesiące. Każdy mówca, który piastuje 
wyższe stanowisko w służbie państwowej, musi w 
s^ągu tych dwóch miesięcy wygłosić najmniej 15

przemówień. Ci zaś mówcy, którzy nie są urzędni
kami, muszą wygłosić mowy na 25 zgromadzeniach. 
W okresie tym ma być odbytych 150 tysięcy zgro
madzeń publicznych, w których w miarę możności 
jak najżywszy udział weźmie „sam" Hitler.

„Historyczna godność 
munduru hitlerowskiego'*

(1) Berlin, 4. 9. (PAT) Czasopismo poświęcone
modom pod nazwą „Elegante W elt“ zamieściło w 
jednym z ostatnich numerów na tytułow ej stronie j 
fotografję, przedstawiającą modnie ubraną damę 1 
w towarzystwie członka sztafety ochronnej. Pismo 
to otrzymało list od mihistra propagandy dra Goeb
belsa, zwracający uwagę, że „nietylko podobne 
ze»t*wieifli*4 aJe wogóle reprodukowanie tego ro- |

Dziś w numerze:
(b): E inste in  na  cenzurow anem  u... endeków  
P ogrom y grożą ży d o m  w Niemczech 
H iłle rian n
O bserw ato r — Filozof i żołnierz (L isi a  B erli

n a)
Y ir: D olar w  powodzi pogłosek 
L isly  7. k ra ju
J. 11. Rósler: R ady d la  podróżujących (fe jle - 

ton)
PRZEGLĄD FILM O W Y

dzaju ilust.raeyj w żurnalu mód narusza świętą po
wagę i historyczną godność munduru hitlerowskie
go". W zakończeniu list zaznacz-a, że minister 
zdecydowany jest wrazie powtarzania się podob
nych wypadków zastosować odpowiednie zarzą
dzenia w stosunku do pism. którym brak w tym 
względzie odpowiedniego taktu.

Jak ma wygludać walka 
z głodem

(!) Berlin, 14. 9 . (PAT). Minister Goebbels w
czasie przemówienia, wygłoszonego z okazji zor
ganizowania komitetu walki z głodem zapowie
dział, że każdy Niemiec powinien się zobowiązać 
do spożycia w każdą pierwszą niedzielę miesiąca 
na obiad tylko z jednego dania w cenie 50 fanigów.

Goebbels delegatem do Genewy!
(!) Berlin, 1T. 9. Przewodniczącym delegacji nie 

mieckiej na Zgromadzenie Ligi Narodów mianowa
ny został minister spraw zagranicznych v, Neuratbi. 
W skład delegacji wchodzi m. in. minister propa
gandy dr. Goebbels.

Jeszcze jeden b. minister 
znieważony

(!) Essen, 14. 9. (PAT). B. minister prusiki1 H in- 
siefer aresztowany został przez oddział hitlerow
ców. Przed odprowadzeniom Hirtsiefera d o  wię
zienia hitlerowcy zawiesili mu drewnianą tablicz
kę z napisem: „Ich bin flungerleider Hirtsiefe-r" (ja 
jestem głodujący Hirteiefer) i kazawszy mu otwo
rzyć parasol oprowadzali go wśród wrzasku ga
wiedzi przez główne ulice miasta.

Represje antypolskie w Saksonji
(!) Lipsk, 14. 9. (PAT). W związku 2 liczneml 

zwolnieniami z pracy obywateli polskich pod na
ciskiem antyhitlerowskich organizacyj zawodo
wych konsul polski w Lipsku interwenjował pow
tórnie u  centralnych władz saskich, domagając się 
kategorycznie przywrócenia pierwotnego stanu 
rzeczy i wydania zarządzeń swobodnego wykony
wania zajęć zawodowych przez obywateli polskich.

Gest Rotszyldów wiedeńskich
W iedeń, 14. 9. ŻAT. W iedeńscy R otszyldo- 

wie przekazali skarbow i austrjack iem u  ’ 1.090 
hek tarów  ziem i ze sw oich dóbi jako loh;o- 
wolne odszkodow anie za stralv i->t. >e 
przez skarb  państw o nnsku lrk  ' <• '■ ■ ' vs>
d itn nsta lt. P rzekaz-'",, ■ •
wolne od długów.
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a
; S tw ierdziliśm y ju ż * ‘, że przyczyną za łam a
n a  się idei dem okratycznej n ie  tkw i w ja k ie jś  
wadliwości sam eoo u s tro ju  dem okratycznego, 
fecz w  klęsce liberalnego  kap ita lizm u  i skoali- 
łowanego z n im  ideologicznego m arksizm u, 
łtó re  służyły  dem okracji w ub ieg łym  stu leciu  
yko  je j podstaw a gospodarczo-społeczna. W  
:zasach, kiedy kap ita lizm  zdążał w niepozba- 
wionym rom an tyzm u  rozpędzie tw órczym  do 
fatarcia różnic k lasow ych drogą rozpow szech- 
lien ia  ogónego dobrobytu  i um iędzynarodo
wienia politycznego, gospodarczego i społecz
nego życia narodów , zapom niano  o w łaściw ej 
p łocie dem okracji i z identyfikow ano ją  z n i-  
tzem  n ieograniczoną w olnością jednostk i. U ży
w anie teoretycznie d la  w szystk ich  dostępnego 
praw a w łasności przeistoczyło się rych ło  w  

idużycie tego p raw a  przez jednostk i n a  szko- 
ogółu, spaczyło istotę dem okracji i s tw orzy- 
k a ry k a tu rę  liberalizm u. K iedy kap ita lizm  

nałam ał się i sw ojem  tchórzfiw em  w ycofaniem  
naskoczył także n a  dalszy  jego rozw ój czeka
jący i speku lu jący  m ark sizm  ew olucyjny, ob
łuda rzekom ego libera lizm u  okazała się w  pe ł
łem  św ietle. D em okracja  na tom iast, k tó ra  po
w inna b y ła  bron ić  in teresu  ogółu przeciw ko 
m teresom  poszczególnych jednostek  Iuh k las 
społecznych zapom ocą sto jącej do je j dyspo- 
.lycji s iły  państw ow ej, okazała się skorum po
w aną, słabą  i n iezdecydow aną. M iast p rzeisto 
czyć się sam a w  ruch  rew olucyjny , zw rócnoy 
fcwołm ostrzem  przeciw ko nadużyciom  rzeko- 
kuo liberalnego  k ap ita lizm u  i przeciw ko ty ra -  
taji i b a rb a rzy ń stw u  kom unizm u, l iz y n ia ła  się 
kurczow o sw oicn teoretycznie  słusznych  ale w  
d an e j chw ili dziejow ej jak o  śm ieszny przeży
tek  odczuw anych dok tryn  i kap ita listycznego  
p la isser fa ire  la isse r p asser‘:. Jed y n y  k ra j, w 
k tó ry m  dem okrac ja  w y stąp iła  w  sposób isto t
n ie  rew o lucy jny  i godny je j s ta rych  tradycy j 
— choć także po zbyt długiem  zw lekaniu  — 
są S tan y  Zjednoczone P. A Przyszłość pokaże, 
czy rew o lucy jny  eksperym ent prow adzonej 
przez R oosevelta dem okracji am ery k ań sk ie j 
zdoła u ra tow ać  u stró j dem okratyczny, op ie ra 
jąc  go n a  now ych podstaw ach  gospodarczo- 
spo łecznych . Pow odzenie dem okratycznej re 
w olucji am erykańsk ie j jest d latego jeszcze je
dy n ą  n adz ie ją  d la  rozpadającej sie pod obu
chem  uderzeń  kom unizm u, faszyzm u i ra s iz 
m u dem okracji eu ropejsk iej.

•  • •
Zm ierzch libera lizm u  i idei dem okratycznej 

w strząsn ąć  m u sia ły  głęboko podstaw am i i tak 
już  trad y cy jn ie  chw iejnego b y tu  Żydów  w  go- 
lu ie . Los zrządził, że pew na — choć b y n a j
m n ie j n ie  na jw iększa  — część rozprószonego 
po  św iecie n arodu  żydow skiego znajdow ała  się 
n a  n a jb a rd z ie j eksponow anych k u ltu ra ln y ch , 
gospodarczych i społecznych posterunkach  
zw iązanej z lib e ra ln y m  kap ita lizm em  dem o
krac ji. M asy żydow skie w egetow ały  na to m iast 
w sk ra jn e j nędzy albo conajinn ie j w ubóstw ie, 
bądźto  jak o  n a jb ard z ie j w yzysk iw any  prole- 
ta r ja t  robotniczy bądź jako ży jący  „z pow ie
trza" i znadziep  ..stan ia  się R otszyldem " d ro b 
ni hand larze . P ierw sze ciosy zrew oltow anych 
przeciw ko liberalizm ow i i dem okracji cezary- 
zm ów — czerw onych, czarnych, bronzow ycli 
czy leż innokolorow ych — m usia łb y  zatem  do
tknąć z n a jw iększą  b ru ta ln o śc ią  m a te rja ln y  
bv t Żydów  bez w zględu n a  to. czy należeli do 
cienkiej w arstw y  zn ienaw idzonych  p rzedsta
w icieli libera lne j dem okracji czy też do g ru 
bej. ale e tyk ie tą  .,kupców " obdarzonej w a r 
stw y — ofiar Iiibernineso  kap ita lizm u. Ale te 
w szystkie ciosy m alerjitlne  byłyby m nie j ho-

III.

iesne, gdyby n ie  zostały  spotęgow ane s tra sz li
w ym  cjoceni m oralnym , w ym ierzonym  ży d o m  
całego św ia ta  przez beslja lsk i h itle ryzm .

Sjonizm , zw alczany  w  łonie żydoslw a od 
dziesiątek  la t przez b ia łą  asym ilację  ,.żydkó \v“. 
przez czerw oną asym ilac ję  socjalistycznych 
dok lrynerów  i przez czarną reakcję pscudo- 
relig ijnego obskuran tyzm u, okazał sie w lej 
tragicznej chw ili narodu  żydow skiego jego 
n a js iln ie jszą  m oralną  i m a le rja in n  ostoją. G dy
by  n ie bezpłodna w alka, n a  jak ą  był skazany  
przez osta tn ie  la t czterdzieści w Ioihc sw ojego 
włsneoo narodu  i w o sta tn ich  la lach  n ieste ty  
także w łonie sam ej O rganizacji S jonistyczncj, 
to siła  obronna naszego narodu  w yglądaćby 
mogła całkiem  inaczej, niż dziś w  rzeczyw isto
ści w ygląda. O d pierw szej chw ili sw ojego

1 I n i ci i.: i. w rzaSłich k i*-st v w z\ Ikic pozory 
| .■ s zt i i i a w i; i ■ v jes^c/c pćSyiw  ko jego ideolo
gii. glosil '-jor.i/m  w oliw żyd ó w  : wobec ca- j 
lego wiata keiiK-./.nośr rozw iązania palącej j 
kwcsljf żydow skiej drogą pow rotu  Żydów Ju. 
ich ziem i ojczystej j do ich w łasnego b y tu  n a - ' 
rodowego jako  rów noupraw niona m niejszość 
narodow a w k ia ja c h  rr/p ro szen ia . W  tym  p ro j  
g ram ie stal i siać jeszcze długo m usi u a  p ie rw -^  
szem m iejscu  postulat, odbudow y Ż y d o w sk ie j 
S iedziby N arodow ej, a dopiero n a  d rug ien ij 
m iejscu postu lat B uw noum aw nienia mniejszo-*! 
ści żydow skiej w k ra jach  rozprószenia. U bie-I 
gająę. się o życzliwe ustosunkow anie i Oi p o - ’ 
moc św iain w le:;> dziele, nie taili sjoniści WO-- 
liec n u i  narodu żydowskiego, że ty lko  jego 
w iafny  i bezw zględnie heroiczny w ysiłek  mo* 
że dzieło to zbliżyć do urzeczyw istn ien ia . Tern 
przez Tlcizla * przez w szystkich późniejszych 
przywódców sjoitiznm  lylokrolnie p o w ta rzan y  
nakaz nie znalazł n igdy należytego posłuchu ., 
W  obliczu dzisiesjzejl tragicznej rzeczywistości', 
żydow skiej nie trzeba  go już  powdarzać, gdyż i 
niem a cbylia na św iecie Żyda godnego te g o . 
imienia, k tórem u nie dźw ięczałby on w duszy 
jako  bezustanne m em ento.

Teroryslyem  prcpigaiida iiiflerowsHa
w Zpglibiu Ssary

(!) Paryż, l-(. 9. (PATi. Prasa 'l/.isicj-za przy- 
nosi z Ka-arbi-iii-ken za. dziennikiem ..VeŁksMinime" 
dalsze szczegóły o ruchu hitlerowskim w '/:igię- 
biu Saiiry Dziennik pint-ije rrejć deklaracji, któ
rą członkowie parfji narodowo sovjnl:-ly5ziiG.j pud 
suwają do podpisu szerokim kolom miejs owego 
społeczeństwa. W deklaracji tej. bądącti zgłusze
niem przystąpienia do t. zw. Kol ringu, znajduję

się iii. iii. nasiepująco zdanie: di-tern pliYwalidem 
nlmnii ckim i przyBl-kam poświecić caią moją (łzia- 

| łaiiuiśń i pracę nad legalny iii pow roli m ^aary do 
j Niłunić-c. Agilamrzy ifynidnwó-sr.iijaiNly, >ni ilając 
! do podpisania lę deklarację termą żują ludność 
i mówiąc, /m wszystkie osoby, kłóre nie przystąpią 
i do Notringu, zostaną nniieszczont na liście prze

ciwników hitleryzmu i ponio.ną tego Skutki.

Min. Cot w drodze do Cbari owa
(!) Paryż, 14. 9. (l>A'["i.’Wedlug donic? u z Mn- 

-kwy, przebywający w Kijowie minisior lotn.iciwa 
Got wraz z towarzyszącemi mu osobami zwiedził 
w dniu wczorajszym miasto. Wieczór na ich cześć 
wydany został bankiet. Przedstawiciele władz cy
wilnych i wojskowych żegnali przy odlocie min. 
Gota. który dziękował im za setdećzne przyjęcie 
Trzy aeroplany francuskie udały się w dalszą dro
gę do Charkowa.

„czerwony front" buntuje się...
(1) Sztokholm, 14. 9. (PAT). Dzienniki socjali

styczne i komunistyczne, niezależne nd Komin- 
ternu, donoszą, że w ostatnich czasach ujawniły 
się poważne rozbieżności w tonie partji komuni
stycznej, sympatyzującej z Moskwą. Jak  sie zdaje 
t. zw. czerwony front. znajd<uje się w ostrej opozy
cji w stosunku do kierownictwa parfji komunisty
cznej, w związku z czem 3 przywódców tej parfji 
zostało wykluczonych z czerwonego frontu.

Zub. „Nowy D ziennik" z 2«> s ie rpn ia  br.

Rozruchy strajkowe 
w Pensylwanii
(!) Union Town, 14' 9. (Pensylwanja) (PAT). W 
czasie rozruchów, jakie wybuchły w trzech kopal
niach ogarniętego strajkiem okręgu w południo
wo-zachodniej części Pensylwanji, 6 osób odnio
sło rany od kul ręwolwerowych, a około 20 zo
stało pobitych pałkamń Rozruchy wynikły przy 
zetknięciu się patrolu policyjnego ze strajkujący
mi. Te akty  gwałtu stanowią oficjalny wstęp do 
strajku w przemyśle węglowym okręgu.

—o-O-o— -

Zderzenie parowców na Dunaju
B ukareszt 14. 9. PA T. D zisia j rano pasażer

ski parow iec rum uńsk i ..Getatea Alba" zderzył 
się na D unaju  w pobli-u  jo n ity  >■ parow cem  
czc> hoslowackiin. i-1 ■' 1 uszko
dzony znbym 1 1 . a za-
!<. -<■ in :i!i.\. .

W arszaw a. 14. 9. PA T W obec stale n ap ły 
w ających  zgłoszeń ze s tro n y  ins!v lucy j k red y 
towych o upow ażnienie do przy jm ow ania  sub- 
• krypnji pożyczki noroduw oj, koniisazr gene

ra lny  S tarzyńsk i podaje, do w iadom ości, że li
sta placów ek subskrypcji zmslrdn defin ityw nie  
zam knięta  i że podania w powyższej sp raw ie
nie będą mogły być uw zględniane.

*  * *

M arszaw a, 14. 9. PAT. Związek polskich 
zrzeszeń hinolcnlrów  św ietlnych  i zw iązek 
w łaścicieli kinpfcnlrów  m. W arszaw y zgłosiły 
na ręce naczelnika cen tralnego  b iu ra  film ow e
go przy m iiiis lcrsiw i?  sp ia w  w ew nętrznych 
gotowość oddania  w szystk ich  ekranów  w  P o l
sce n a  cele p ropagandy  pożyczki narodow ej.

W arszaw a, 14. 9. PAT. K om isarz genera lny  
pożyczki narodow ej p. S tarzyńsk i o trzym ał 
następu jące  dek larac je: Z arząd  głów ny T. N.
S. W . postanow ił w ezw ać zarządy okręgow e i 
koła tow arzystw a do subskrypcji pożyczki w 
jaknajw iększych  norm ach. Zw iązek K om unal
nych  Kas Oszczędność iw ojew ództw a śląsk ie 
go w ydał okólnik do kas o prow adzenie su b 
skrypcji bez prow izji.

W arszaw a, 14. 9. PA T. Z arząd  głów ny Z je-, 
dnoczena kolejow ców  polskich, n iezależnie od, 
akcji n a  rzecz pożyczki narodow ej, ja k ą  prze
prow adza Z jednoczenie w  szeregach swoich' 
członków, u chw alił subskrybow ać z w łasnych  I 
funduszów  organ izacy jnych  pożyczkę n a r o d o - i  
wą n a  10,000 zł.

K atowice, 14. 9. PAT. U rzędnicy i p racow ni-’ 
cy m ag is tra tu  in. K atow ic uchw alili jed n o 
m yśln ie  w ziąć udzia ł w  w ysiłku  catego społe- 
czeństw a przez subsk rybow an ie  pożyczki n a 
rodow ej w  w ysokości 75 do 100 p rocent p ensy j 
m iesięcznych.

(!) Nowy Jork, 14. 9. (K). Wedle ostatniego wy
kazu epidemja śpiączki w St. Louis i innych mia
stach stanu Missouri pochłonęła dotąd 130 oriar
śmierci. Epidemja, ta  która zaczyna się s z e r z y ć  
fnkż, w sąsiednich stanach, pochłonęła w stanie 
i\:iii7.as 25 ofiar śmierci.
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Ceres 1001 tłuszcz kokosowy jest wyrabiany pod ścisłym'nadzorem^ rabina iym che Fra»kia*e Skawiny i może być
polecony wszystkim przestrzegającym  przepisy .ytual.ie. Prawdziwy jedynie w oryginalnycn paczkach. Nigdy luzem!

Niesłabnące tempo akcji pożyczkowej
Warszawa, 14. 9. PAT. K om isarz generalny  

pożyczki narodow ej m in . S la tzy ń sk i d n ia  11. 
Jim. p rz y ją ł liczne delegacje, k tóre  zgłosiły 
(swój akces do pożyczki.
j W arszaw a, 1? 9. PAT. D nia 13. bni. odbyło 
isię zebran ie  przy  w yjątkow o licznym  udziale 
kaproszonych przedstaw icieli w ładz zw iązko
w ych i sekcyj b ranżow ych centralnego  Z w iąz- 
fm kupców . Z ebrani postanow ili jednom yśln ie  
jiaknajenergiczniej poprzeć u siło w an ia  kom ile- 
u p ro p ag an d y  pożyczki narodow ej przy  Gen
ia ln y m  Z w iązku kupców  i w ziąć czynny 
Udział w akcji.

Apel do płatników 
podatku dochodowego
I W arszaw a, 14. 9. (S in ) Na teren ie  W arsza 
wy urzędy skarbow e o trzym ały  polecenie spo
rządzenia list p ła tn ików  podatku  dochodow e
go. L isty  le do dn ia  16 hm  przesiane będą do 
bbyw atelskich kom itetów  pożyczki narodow ej, 
h kom itety  w te rm in ie  do 25 bni zbada ją  n a -  |

destany  m n te rja l i będą w zyw ać w szystk ich  
poszczególnych p ła tn ików  podatku  dochodow e 
go do spełn ien ia  sw oich obowiązków.

Przemysł krakowski 
wobec pożyczki narodowej

(!) Rada Związku Przemysłowców w Krakowie 
na posiedzeniu w dniu 14 bm. powzięła następują
cą uchwałę: Przemysł zrzeszony w Związku Prze
mysłowców w Krakowie z całą gotowością przy
łącza się do pełnej znaczenia akcji w sprawie po
życzki narodowej i w zrozumieniu obowiązku oby
watelskiego będzie subskrybował kwoty, odpo
wiadające normom, przyjętym przez Centralny 
Związek Przemysłu Polskiego. Ponadto podejmie 
się przemysł krakowski propagandy tej *kęji na 
terenie województwa krakowskiego, a specjalnie 
w obrębie' swoich przedsiębiorstw. Rada Związku 
zaleca, aby subskrybowane kwoty zgłaszane były 
w komitecie wojewódzkim względnie pow:atowvm. 
a uwiadomienia o wysokości subshrybeji przesłane 
do Związku Przemysłowców w Krakowie.

Wielką manifestację pokojową
organizule w Genewie lord Cecil

(!) Paryż, 14. 9. (PAT). Lord Cecil, były delegat 
jW. Brytanji do Ligi Narodów organizuje wielką 
hianifestację pokojową w Genewie w przededniu 
otwarcia posiedzenia komisji ogólnej konferencji 
Rozbrojeniowej. Jak  twierdzi ..Temp#* opracowa 
ha została rezolucją, domagająca s:ę zniesienia bro- 
hi agresywnej, w szczególności aeroplanów woj- i

H aw ana . 14. 9. PAT. W edług  in lo rm acy j, 
pochodzących od jednego z oficerów , k tórzy  
tab a ry k ad o w ali się w ho telu  N ational, szw a
dron k aw a le rji zbun tow ał się w m iejscow ości 
H etanzas, w ypow iada jąc  posłuszeństw o rzą- 
Rom San M arzina. O ddział k aw ale rji rozbroił 
icompanję p iechoty . Podobne za jśc ia  m iały  
Rzekomo pow tórzyć się w prow incji S an ta  C la- 
ra. D otychczas w iadom ości te nie zostały  p o 
tw ierdzone.

((!) Nowy Jork, 14. 9. (R) Wedle doniesień z Ha
wany, oficerowie, którzy nie przyjęli warunków, 
zawartych w ultimatum rządu rewolucyjnego, zo
stali zwolnieni i wydaleni z korpusu oficerskiego. 
Wobec powtarzających się tu  i ówazie rozruchów 
i wobec obawy, że zwolnieni oficerowie podejmą 
akcję, skierowaną przeciw obecnemu rządowi, pre
zydent K'iiby Grau Sanmartin zwrócił się do rządu 
rewolucyjnego z żądaniem przyznania mu władzy 
dyktatorskiej w zakresie bezpieczeństwa publicz
nego.

Kto wygrał na loterii ?
(!) W arszawa, 14. 9. (Sin). W dzisiejszem ciąg

nieniu loterji padły większe wygrane na następu 
ące numery 15.000 zl. wygrały nrv: 58.627. 105.417 

— 5.000 zł. nry: 10.502, 23.226 72.677 73.357. — 
£.000 zł. w ygrały nry: 7 746 l i  607 13 439 21.851 
iS0.246 30.582 34.071 47.530 50.067 55.869 68.156 
t4.378 99.967 126.418 127.090 140.950 145.689. —

Drugie ciągnienie: 15 000 zł. nry: 6.900 3i.246 
*— 10 zł. nr. 21.127. — 5.000 zl. nry: 59.555 96.588. 
<- 2.000 zł. nry: 8.628 37.280 40.652 40.946 80.520 
85.363 95.829 104.048 108.372 105.520 107.154
117.280 135.028 151.806.

Dolar i funt
(!) Londyn, 14. 9. (L). Zniżka funta angielskie

go i doiara na europejskich rynkach dewizowych 
trw a w dalszym ciągu. Dolara notowano dziś w 
Londynie 4.62, w Zurychu 3.57, w Paryżu 17.68 
a w Amsterdamie 1.72 jedna czwarta. Funt szter- 
ling notowany był w Zurychu 16.48, w Paryżu 
81.45 i w Amator damie 7.91 .

Podróże ministrów węgierskich
(!) Budapeszt, 4. 9. (R). Minister spraw zagra

nicznych Kamya wyjechał dziś rano do Paryża, ce
lem złożenia wizyty francuskiemu ministrowi spraw 
zagranicznych Paul Boncourowi.

• • •

(!) Wiedeń, 14. 9 . (W). Premjer węgierski Goem 
boes, oraz węgierski minister spraw wewnętrznych 
i rolnictwa wproszeni zostali przez kanclerza Doll- 
fussa do Muerzzusefclag na polowanie, jakie ma się 
odbyć w pierws zycK dniach października.

Nowy japoński minister 
spraw zagranicznych

(!) Londyn, 14. 9 (L) Z Tokio donoszą, że mi- 
• nister spraw zagranicznych Uszida podał się dziś 
I do dymisji. Na jego miejsce mianowany został mi- 
i nistrem spraw zagranicznych Koki Hi rata. dawc^ 
j ambasador japoński w Moskwie. Jak  rłvchać. U.
( szlda ustąpił z powoau nieporozumień w łonie sie: 
i rządzących aa tle polityki zagranicznej Japenji.

skowych, kontroli fabrykacji i sprzedaży broni, 
oraz utworzenia specjalnej kumisji. mającej na ce
lu kontrolowanie wydatków wojennych. Rezolucję 
te natychmiast po manifestacji ma przedstawić 
konferencji rozbrojeniowej przewodniczący konfe
rencji Henderson.

Zamieszki na Kubie trwaja

Kokowania polsko-szwajcarskie
(!) Bern, 14. 9. (PAT). Rozpoczęły się tutaj dziś 

rokowania handlowe polsko-szwajcarskie. Przed
miotem rokowań będzie zawarcie nowego układu 
kontvngentovegci oraz wzajemna wymiana zniżek 
celnych.

Geście polscy w Eudspeszcie
(!) Budapeszt, 14. 9. (PAT). Przybyła tu dele

gacja polska, mająca wziąć udział w uroczystoś
ciach na ggeśó Batorego. Na dworcu na powitanie 
gości polskich zgromadziły się tłumy publiczności. 
Na peronie obecny był kardynał Seredy, minister 

I rolnictwa Kallay, poseł Rzplitej Łepkowski, bur- 
! mistrz miasta i szereg innych osobistości Pierwszy 
j Wysiadł z pociągu kardynał prymas fllonł. Goście 
j udali sic (To salonów dworca, gdzie powita! ich 
| burmistrz Budapesztu, który oświadczył, że nie 
1 konwencjonalna uprzejmość^ lecz prawdziwie ser- 
j dcezne przyjęcie oczekuje gości polskich. Zkolei 

powitał gości wiceprzewodniczący Izby Deputo
wanych Pzcttler. wyrażając- wd 'ctzność za przy
jęcie delegacji węgierskiej -w Warszawie i podkre
ślając, że to serdeczne przyjęcie, jak również uro
czystości ku czci Batorego wzmogły uczucie przy
jaźni wobec rolslti. Kardynał Hlond podziękował 

| tnowrom. poc-zem goście polscy witani entuzjasty o z 
nie przez zgromadzoną, publiczność odjechali do 
zamówionych dla nich apartamentów.

(!) Budapeszt, 14. 9. (PAT). Lotnicy polscy, któ
rzy lecąc szlakiem Sobieskiego przybyli wczoraj 
do Wiednia, wylądowali dzisiaj rano w Budapesz
cie.

ftanifesfaćjd fcu czcihpf.beujonfeu/shlego 
u; Jagrhiie

(!) Moskwa, 14. 9. (PAT). Eksport-ac-ja zwłok 
kpt. Lewoniewskicgo z Jarin miała charakter ma
sowej manifestacji. W  orszaku żałobnym postępo
wały tysiące mieszkańców miasta i okolicznych 
kołchozów. Po godz 10 rauo zwłoki kpt. Lewoniew 
skiego odesłano aeroplanem do Kazania. W chwili 
odlotu jagriński oddział Ossoawlochimu oddał ho
norową salwę.. Na lotnisku w Kazaaiu oczekiwał 
przedstawiciel miejscowej rady komisarzy ludo
wych oraz kompanja honorowa z orkiestrą. Przy
bycie zwłok do Moskwy oczekiwane jest w pią
tek w południe.

Przerwany lof rekordzistów 
francuskich

P aryż , 11. 0. PA T. L otn icy  Codos i Ros«i oraz 
M ailloux j T hom asset w y sta rtow ali dziś rano  

z Le Bourget. Lotnicy, lecący n a  dw u a p a ra 
tach, m ieli przylecieć do "W arszawy bess ląd o 
w anie i po k ró tk im  pobycie w ysta rtow ać  do 
M oskwy. Po o trzym an iu  w iadom ości o n iepo 
godzie w  Polsce sam oloty  francusk ie  około go
dziny 11 w y lądow ały  w  S trasburgu .

O rły, 14. 9. PAT. L otn ik  ło tew ski C urkus, 
k tó ry  p o d ją ł próbę lotu z Rygi do S udanu  fran  
cuskiego przez H iszpanję  i M arokko przybył 
dziś rano  dc B ordeauz n a  SO-konnym a p a ra 
cie w łasnej k o nstrukc ji.

Balon „Kościuszko** odnaleziony
(!) Lac St. Joseph (Quebec), 14. 9. (PAT), pol

ski „Kościuszko" odnaleziony został dziś w odlfc 
głości 30 mil na północny zachód od R.viere a Pier 
re. Balon zawieszony byt na drzewach. Z Lac St. 
Joseph wyrusza specja,na ekspedycja dla prze
wiezienia balonu do stacji k o le jo w e j .

.'nie iyhj i-
i zdrowia bszidy.

..rasariniuna esr złvm stnnem



E in st.. <iu cenziiiowanem 
u... enaeków

(!) Gazety endeckie mają gratkę mielada. Ilekroć 
dutybfiłizJŚ biotem obrzucały Alberta Einsteina, 

■ naużna się bylu soi'docz.uie uśmiać. Kiedy taki A- 
'dolf -Nowaczyński, który oczywiście nie ma poję
cia o nauce Einsteina, wygłupiał się na tem at 

' wartości teorji względności, wzruszało to  akurat 
taksamo jak szczekanie kundla na księżyc. Ein
stein w świadomości współczesnych jest jednym 
z największych uczonych św iata i jedną z rajszla- 
ichetniejszyoh postaci doby obecnej. Po wszystkie 
jwieki imię to jaśnieć będzie ta k  wzmosle, jak 
imiona Kopernika i Newtona. Endeków i ich bra
ci z krwi i ducha — hitlerowców nie raziła też by
najmniej einsteinowska' teorja względności. Była i 
jest ona dla nich Hekubą Ale Einstein jest peł
nym człowiekiem, cudownie harmonijnym —  uczo
nym, k tóry  nie zasklepia się w czterech ścianach 
swojej pracowni, ale trzyma rękę na pulsie świa- 
ta . Einstein — gdyby mu nawet już darować, żo 
[jest Żydem i sjonistą — manifestuje stale swe prze- 
'konauia socjalistyczne i pacyfistyczne. Tego już 
naprawdę za wiele...

Problematyka pacyfizmu najeżona jest bezlikiem 
nieiO*wiążanych dotąd i k to  wie czy — w prze
widzieć dającej 6ię przyszłoścy— wogóle rozwią- 
łfldnyeh zagadnień. Jednem z takich zagadnień 
'jest kwoetja, co pacyfista powinien uczynić z 
chwilą wybuchu wojny. N a ten tem at istnieją w 

[ohuzie pacyfistycznym rozliczne odpowiedzi. Al
bert Einstein s ta ł dotychczas na stanowisku 
„iconscńus ob;ection“. Już w czasie ostatniej woj- 
jlj światowej były w Anglji a  także i gdzieindziej 
‘[jednostki, k tóre  odmawiały kategorycznie służby 
'z  bronią w ręku. Nie będę zabijał chociażbym miał 
naw et za to  zostać zabity. Einstein aprobował 
to stanowisko.

A teraz sta ła  się rzecz następująca. Belgijski 
■przywódca kierunku pacyfistycznego, propagujące
g o  ideę odmowy służby wojskowej, p. Nahon zwró
cił się do przebywającego jeszcze wówczas w Bel- 
igji prof Einstein.' z prosną o poparcie swym au- 
ttorytetem agitacji wśród młodzieży, podlegającej 
poborowi, za odmawianiem pełnienia służby woj

łokowej. Einstein odpowiedział na to w liście, za
mieszczonym prze* pacyfistyczne czasopismo bel
gijskie „La Patrie Humaine", że był zwolennikom 
udana wdania służby wojskowej, dopóki istniała ja
kaś nadzieja, że tą  drogą da się pokonać milita- 
ryzm w Europie^ Obecnie nadzieja ta  zniknęła, 
gdyż jest w Europie państwo (Niemcy), które jaw
nie piZj ^utunujc nOiuę w&ielkiemi środkami i w 
którem żadna propaganda antym ilitarystyczna jest 
ztit dlo pomyślenia.

W tych warunkach odmowa służby wojskowej 
ze s trony  francuskiej i belgijskiej młodzieży, gdy- 
iby; przybrała większe rozmiary, musiałaby dopro
wadzić do podlKoju Francji i Belgji przez hitlerow
sk ie  Niemcy, co byłoby nieszczęściem nie tylko dla 
tych krtijów, ale i dla ludzkości.

Okupacja Belgji przez Niemcy dzisiejsze byłaby 
nieporównanie straszniejszą, niż ta  z czasów woj
ny światowej. W tych warunkach, gdyby on, Ein
stein, byi Belgi jeżykiem i został powołany do woj
ska, nie odmówił! j peanienia służby wojskowej, 
lecz wykonywałby ją  jak najsumienniej.

O to odpr wiedź Einsteina. Cytujemy ją  —  nie 
mając oryginału pod rękę — wedle streszczenia 
podanego przez socjalistyczny „Naprzód", który 
przynosi oświadczenie Einsteina bez żadnych ko- 
jmentorzy., Cóż jednak robią czcigodni publicyści 
I endeccy? Odpowiedź Einsteina sfałszowali w tym 
[duchu, żo E innein  odwrócił się od — pacyfizmu. 
*A odwrócił się od pacyfizmu — interpretują fąl- 
syfikat^rzy endeccy — dlatego naturalnie, że te
raz już idzie o skórę... żydowską. Jaik długo Niem
cy zagrażali państwom sąsiedzkim, był^Einstein 
pacyfistą. Teraz, kiedy Niemcy dobrali się do ży
dów, sta ł się Einstein — m iiitarystą. No, i żum alja 
endecka obrzuca Einsteina grudami błota, a zde- 
zorjeńtowany przez falsyfikat czytelnik tej prasy 
po raz pierwszy naprawdę przypuszcza, że Albeit 
Ei astein je s t takim  ot sobie koniunkturalnym kom
binatorem.

Bestja hitlerowska wyznaczyła grubą nagrodr 
za głowę Einsteina — toteż w zupełnym jest po- 
n ąd k u , że endecka jej konfraternja usiłuje mc 

uśmiercić genjalnego człowieka, Mmm go

A, iJL'-{i u
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M ii mm
§ Zarów no prasa japuń*ka. jak i angielska osta 

tuiiej doby  wskakują na naprężeni© s fosiuików 
japoiisko-anig’iotsk''cli■ W  JaPonji mewi się otwar 
cie, ze W ielka B ry tan  ja jest dzisiaj większym  
jej wrogiem, niż Z. S. S- R. lub S tany Zjednoczo 
ne A. P . W zajemną ..antypątję“ Japończycy  Uó- 
m aczą zaciętą  walką o  ryrrtk wschodnie, przede- 
w szystkiem  o  Chiny i Indie, gdzie, według nich. 
p rzem ysł japoński ©oraz ^iktiej wypiera towary 
amgiejsicie

P ra sa  angielska, poza ke-nku encją ekonomicz
n ą  z© strony Japonji. widzi też liiebezP eczeńslwo 
iininęgxj rodzaju, zagrażając© stanowisku Wielkiej 
Brytanji na Dalekim Ws,©hodiz>ie. Jest n :em groź
ba ntnaty tej strates.icznej pozycji Anglji na  P a 
cyfiku, jakie jej zapewnia pogadanie  Australii.

C ała polityka jaipoflslka św iadczy zupełnie wy
raźnie o nieugiętem dążeniu potężptg-o państwa 
wyspiarskiego do opanowania Pacyfiku. Jednem  
z  otgn‘!w tego dążenia  jest parcie J a p o n i coraz 
dalej na p o łu d n a  w kierunku w ybrzeży  Austra
lii. Już na piocZrcjitik-u wojny światowej Japonja na
ję ła  należące do Niemiec w yspy Karolińskie i 
M arshalla. W y jp y  te — w raz z Mairjańskiemi — 
w wyniku reipartycyj niemieckich koJonij zam or
skich, oddał!© później pod zarząd Japomji, jako 
mandataTjusizowi L gi Narodów. Kiedy w  odpo
wiedzi na szereg  postulatów , w ysuniętych przez 
Ligę w związku z zatargiem japoń^ko-chińskim 

o Mamdżurję, Japonia w ystąpiła z Ligi Narodów., 
kwesitja przynależności tych wysip z o r a ła  o- 
tw arta Liga nie ma odwagi w ezw ać JaPdnję do 
zrezygnow ania z  m andatu, a Japonja nie w y ra
ża na imn'ejsizej chęci oddania tych wysp.

Stanowisko Japotn.-t z punktu widzenia japoń
skiej racji stanu, jest zupełnie ,,zrozum iałe". — 
W ystarczy  rzucić okiem na  mapę Pacyfiku, aby 
się dostateczni© przekonać, jakie anaczenie s tra 
tegiczne — nietylko ekonom icztpe — mają oby
dwa archpclag i. Leżą one w odięgłości niespełna 
800 kilometrów, na północ i pół&oco-vt schód od 
Nowej Gwinei, którą od lądu australijskiego od
dziela bardzo w ą3'd pas —'.około 100 km.  cie

fizycznie zamorduje ideowy druh mordercy Teodo
ra Lesdngn. Niema się tu czemu dziwić. Tak jest 
w porządku. (b)

Wieli IM i
śniny Torresa. Atigc-hka adm iralicja szybko zor
ientowała się, cze.ni grożą Australii uaJsize zdoby 
czę Japonji, i w C tygodni a>o nozpoczęc u wojny 
australijski korpus ekspedycyjny  zajął tę część 
nowo-gwinejskiego lerytorjum , k tó ra  przedtem 
należała do Niemiec- Usadowienie się Japonii w 
pobliżu cieśniny Torresa trzym ałoby  c a ły  ląd 
australijski pod usaawczną groźbą japońskiego 

jnajazdu. W  ciągu kilku dni Japończycy m ogliby 
wysadzić desant n a  przylądku Jork. a japońska 
flota z łatwością m ogłaby bombardować i oku
pow ać po rty  północnego Qeenslamdu.

Pośrednio groizii też Japonja Australji i na wo
dach australijskich. Jeśli nie brać pod uw agę re
gularnych lin ' pocztowych parowców, łą c z ą 
cych Australję z Europą, i przypadkowo prjryb-i 
jających do portów  australijskich okrętów, nie- 
objęłych określoną marszrutą, jedyną „flot^", Lro 
dzącą po powierzchni półno-cno-a ustr al ik-kich 
w’ód, są ,lu®gory“ — niewielkie parowce, zasto 
sowane do połowu peTcł. Załoga ..luggerów" re
krutuje się przeważnie, a czasem i wyłącznie z, 
Japończyków , lGóbzy -ozpor-rądżają dokładn'ej- 
szenf wiadomościami o linji brzegowej A/ust ralji 

Wielkiej R afy  Koralowej, niż sam1' Australijczy
cy. P rzed  kilkoma laty  pewna gtuiPa jaipońafeich 
kapitabstow  zwróciła się do rządu zachodnlo- 
australirskich sta,nów z  propozycją oddania jej w 
dzierżawę bogatych złóż nidy żelaznej, leżącyc1' 
w bezpośredniem ■sąsiedztwie z  zatoką Jamp'-
W iększa część ludności australijskiej p rzy  rej spo 
sobności poraź pierw szy usłyszała o istnieniu za- 
tJki. w  której, notabene, m ogłaby  się zmieść if 
pokaźna ilość pancerników  japońskich. Zatoka 
na Jam pi n 'e  jest oznaczona na maiuach Australii, 
ale załoga japońskich „luggerów4* wiedziała nie
tylko o niej, ate rów nież o istnieniu złóż rudy w 

j ej okolicy.
! Posunięcia Japonii są niezwykle zagadkow e. 
Kto może zaręczyć, że  Japonia, ipo rozwiązaniu 
sobie rąk w M andżurj1, Iw rzystając z  europejskie 

: t o chaosu i finansowego kryzysu Stanów Zjedr, 
czonych A P., nie w stąpi zdecydowanie n a  dro
gę efksansji w  kierunku lądu aiirftraflttsfcieg© dla 
zdobycia nowych terenów  osado ‘czych I całko- 

!wiiiteao opanowania wód P acy fiku? .^

D z iś  i  e k U e u h  W k i n f e  „ S  / . T  U K A1, .........  -ni w»-.pwt,i;1ty przebój produk,.-ji kwiatowe j-

^ujS^ąca lekL^jći świeżością, zab aw a  i pieweui NARZECZONA Z WluDHIri
Przepyszne przygody na "temat zabawnego qui pro ipio dv cli zai.ocbanycli par. — ( zurowne tchnienie  
W iednia, stolicy w alca i zabaw ! Dowcipne sytuacje. L Iiil. pikauteiju. Wuzyk; do tego filmu stworzyt 
najsłynnieiszy współczesny kompozytor operetek, twórca cz.olo* ycii arcydzi :ł tego stylu, śpiewanych mf całym 
^w iu ia  CRAMClSZEK L £ H A R . — W rolach głów u; eh: elita najśw ietniejszych gw iazd ekr&na  
e a r o p e j u k l e u o .  Ten przepiękny film roztacza wśród widzów atmosferę beztroskiego śmiechu, pogody

Wyścig tragarzy

dZIENNIK^ Jóhbtą TÓ !X 1933 Nr- 355

(;) W Londynie odbył się ostatnio wyścig traga rzy, którzy, obarczeni ciężkim ładunkiem, ryw a
lizowali w biegu o pierwsze miejsce.
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Pogromy groia Żydom 
w Ntemczech

RłCutowane podbunan^ tłumu łydotamym ftunwn N«rst^Wusei. — Wschodni Zydki 
Obywatele polscy szczególnie zagroianl, -  Oczekiwany, energiczny krok Poselstwa 

polskiego w Hlnlsterstwie spraw zagranicznych w Berlinie.,
S 2.yUom w N*amczech, zaś w  pierwszym rzę- 

dól* Przebyw ającym  tam  Żydom polskim grożą 
p w w d f e  ciężkie przeżycia. Jak  słychać, m a 

* ■Jtf Vr, iia|błiż&^ycłi dniach ukazać na ekranie 
Jfifcn lldrst-W es^eL sporządzony .przez „Voiksdeu 
1t9oLe F«m gesełsohaft“ w Berlinie, Untci den Lin 
(den, finansowany p rzez m inisterstw o propagan
dy. F łm  ten obiegnie cale  Niemcy. Tendencja i 
S9i fHtnu polega na tern, aby pokazać szerokim 
masom  ludu. jaką bohaterską walkę musiała sto 
c-zyć partja narodowo-socjalistyczna z Żydami i 
■mymi wrogam i ludu. k tó rzy  ruch ten chcieli 
ogniem i mleczem w ytępić. Sceny filmu nasta
wione są na  to, by w yw ołać u tłum u nastró j zde 
cydowanie pogrom owy, który szczególnie w  oko 
licach, zam ieszkiw anych przew ażnie przez Ży- 
aó  polskich, jak  naprzykład G renadięrstrasse w 
Berlinie, może mieć fatalne dla Żydów skutki.

W  sprawie wyżej planow anego —  przez nas 
już onegdaj sygnalizowanego — zam achu rządu 
ni«mieoKiego na Żydów, wyzutych i tak  już ze 
wszelkich praw . donoszą nam  i  Berlina następu
jąco szczegó ły :

W  G renadlerstrasse  w Berlinie, z a m ie s z k i  
jak wlaaomo, przew ażnie p rzez Żydów wscho. 
nich, a zatem Żydów polskich, pojawili się tyli. 
dniami oporatorzy filmowi firm y „Yolksdeułscłn 
FHmgesellschaft" i przy pom ocy oddziału  S. A

w Niemczech, zamierza, jak **an> »o»w»zą. poseł 
Rzazczypoapolitoj PoA Jtkj podnieść w m inister
stw ie sp raw  zagranicznych w ŁHrlUiu energicz
ny protest oraz ośw iadczyć, ze odpowiedzialność

za  niwdające się przewidzieć skutki owego pod
burzania tłumów spadnie w zupełności na rząd 
niemiecki.

Hitleriana
l*RAV\ IV ,l\Y I PODPALACZE.

\K )  U neuduj rozpoczął się w L ondynie  za i
n icjow any  p r/ez  m  i ędi. y n a  co d o wy kom itet po- 
mocy o fiarom  h itle ry zm u  proces przeciw ko p ra  
w dziw ym  podpalaczom  R eichstagu. Jak  w iado 
ino, dn ia  21 bni. rozpocząć się m a w L ipsku  
przed try b u n ałem  Rzeszy proces przeciw ko 
van der L ubbem u i rzekom ym  podżegaczom 
do podpalen ia  R eichstagu, kom unistycznem u 
posłowi T orglerow i i trzem  bu łg arsk im  e m i
g ran tem  D ym itrow i. Tanew ow i i Popow ow i. 
N iem a chyba n a  św ieric  człowieka, który by 
napraw dę w ierzy ł \v ich winę. ale h itle ryzm  
m usi m ieć w inow ajców , by oczyścić się w o- 
■zach op in ji św iata . W  Niem czech zdają  sobie 
iob rie  sp raw ę z tego, że nie jest to rzecz tak  
dw a. d latego H itler Goebbels i m in is te r sp ra  

.'dliw ości F ra n k  chcieli proces przesunąć 
\Vu na  później Bez ich w iedzy porozum iał 

mc G óering z n ad p ro k u ra to rem  Rzeszy W er- 
Ż ^ W ^ m i ^ k a ! V ć h ' t * I ^ 1 ^ 7 a to mwż i<Ae re m /  'Yy^zn acz a  proces na  dzień 21 b m , za-
s*yzn- kobiety i „zieęi, do ustawienia się rzCu..- , skocz>’ł H it era, pu o l,k u jąc  datę  pro-

- - - - - - -  . . . . . .  | tc su  NV agencji urzędow ej. Na G oeringu spaczy
j \va głów ny zarzu t podpaleniu  R eichstagu a o- 
i 1 oliczność ta  tłum aczy  jego pośpiech. G oering

będzie męgł

ml na ulicy. Gdy spędzeni w ten sposób, jakby trzo 
da. ,ak to rz y "  po zorientow aniu się w sytuacji- 
nie chcwli w spółdziałać w antyżydow skich, ped 
burzających scenach, bojów ka iiąroóovosocjali 
styczna, g iożąc  im zesłaniem do obozów koncen 
ttacyjnych, zmusiła Ich gw ałtem  do pnstucłiu.

Równocześnie zaangażow ało wyżej wymienia

i hciałby jaknajp rędzej w idzieć już  szubienice, 
by- w len sjiosób zlikw idow ać tak n iep rzy jem 
n ą aferę.

W yznaczono wiec w L ondynie  na k ilk a  dn i 
w cześniej rozpraw ę, bv  o p m ja  pub liczna św ia  

ne tow arzystw o filmowe szereg żydow skich ak- j ta w yrobić sobie m ogła zdanie o procesie lip -
terów  o  w yglądzie typowo semickim, do w spół
działania przy nakręcaniu operetki filmowej. — 
G dy aktorzy cl byli zebrani, rozkazano im p o ’ 
groźbą natychm iastow ego zesłania do obo/> 
koncentracyjnego nagryw ać1 liczne iy d o ie rc z , 
podjudzające sceny, a  zwabieni w ten sposób 
pu łapftt artyści, musieli dla ocalenia *,w*gc /  
cJa dać się użyć do tak  haniebnego dzieła

Bliskie wyświetlenie tego fHinu budzi uzasa 
Union* obaw y przed falą pogrom ow ą, gdyż Film 
tzn zawiera szereg  scen, w których Żydzi f t y  
dówki w sposób prostacki w y z y w a ją  zniewa 
i  ają I rzucają kamieniami (sporządzoneml a  pre 
tarow anych korków J na narodoworsocjafcstów 
Słyszy się w  scenach tych. jak Żydzi w ołają: 
„Rotfront", „Nazi y e ireck e" ł mne obelżyw e sio 
wa. Inne znowu sceny pokazują, jak  tłuści Żjydti

Żydówki zajadają pieczone gęsi, podczas gdy 
przy sąsiednim sto]lk.u kolacja w ygłodzonej pory 
aryjskiej składa się ze śledzia z kartoflami- P ła  
now ane masowe wyświetlanie tęgo filmu sna w 
niezdolny ch do k ry ty k i m asach ludow ym  wzbu 
dzić w iarę, i e  sceny  te eą prawdziwe, to  znaczy 
że faktycznie m iały miejsce w c*asle gdy S. A 
była  jeszcze w opozycji I zdąża do tego, ąby  w 
tłum ach ludowych w zbudzić uczucia nienawiści 
i zem sty i w ten sposób namiętności te spotęgn 
wad do rank tu  kufentoac', jMgo.

W naleiytem oszacowaniu niefytpfecaetfstwa 
grożącego z powodu zamioozczanego wyświetlania

skini. M iędzynarodow a kom isja  p raw n ików , 
k tóra, jak  już donieśliśm y, obradow ała  d n ia  
2 bm  w P aryżu , s tw ierdz iła  ju ż  n iedostatecz
ność h itle row sk ie j m etody  śledczej w te j sp ra  
wie. Między narodow a ko m isja  nap ię tnow ała  
uzedew szystk iem , że T o r gier a i B ułgarów  po

zbaw iono e lem en tarn y ch  p raw  obrony. Nieb to 
rzv niem ieccy adw okaci, k tó rzy  chcieli się po

z m a lo i ja h m  i cudy rrsk im i nic 
lak In Iwo zatuszować prawdy.

K O N TR O FEN SY W A  HITLERO W SK A .
R ozum ieją to dobrze h itlerow cy i dlatego 

p rzystąp ili do. kontrofensyw y, k tó ią  poruczo- 
no n ieznanem u dotychczas publicyście h i t le 
row skiem u drow i Adolfowi E hrtow i. P o jaw iła  
się m ianow icie w B erlin ie książka L go E h rta , 
w ydana przez anonim ow y zw iązek w alki z ko 
m unizm em . K siążka za ty tu łow ana  jest- Zbrój 
nc pow stanie, rew elacjo o p lanow anej rew o
lucji kom unistycznej w przeddzień rew olucji 
narodow ej . O w artości je j św iadczy okolicz
ność, że jej’ nak ładcą jest T rzecia Rzesza a d o 
kum enty  pochodzą bezpośrednio od Goeringa,

O negdaj zw ołał E h rt p rzedstaw icieli p rasy  
zagran icznej 1 w ta jem niczy ł ich w treść sw ej 
książki. K orespondenci w yszli z tej k o n feren 
cji p rasow ej prześw iadczeni, że G oering w nie 
lada m usi bvć kłojjocie, skoro ucieka się do 
tak n ieudblnych tricków

DYM ITROW  D Z IĘ K U JE  ROMAIN ROLLAN
DOW I.

M iędzynaiodow y kom itet p rzygo tow ujący  
proces londyński ogłasza obecnie list o skarżo 
nego B ułgara  D ym itrow a do  R oinain  Roiiuiff- 
da. W  liście tym  dziękuje D ym itrow  R ollanJo  
wi za jego in te rw encję  i ośw iadcza, że try b u 
n a ł n ie dopuścił adw okatów  francusk ich  i bu ł1 
garskicli, k tó ry m  B ułgarzy chcieli pow ierzać  
sw ą obronę, m o tyw ując  la  tern, że adw okaci 
ci rzekom o n ie  rozum ieją  po n iem iecku. D y
m itrow  w yraża  sw ą radość, że w reszcie zo sta - 
ał w yznaczona rozpraw a, k tó rą  m usi w y k a
zać zupełną jego niew inność. W zakończeniu 
lis tu  ośw iadcza D ym itrow 7, że z nim  Jbchodzo  
no się po ludzku, ale jak  to ludzkie obi hodze-

Ijać obrony  T org lera , w net znaleźli sie w obo- j n ie  się w p rak tyce  w yglądało  d o w iadu jem y
i__________ • «- i      j __r i l _____’ Hol.. ... i . . i ____l i .    • __zie. kocen tracy jny  m Co do vau d e r Lubbego 

s tw ierdziła  kom isja , że w ykluczony aostał z ho  
len d e rsk itj pńrl ji kom unistycznej jeśzcze w  r, 
HI31 i że van  d e r  Lubbe zn an y  był jak o  hom o- 1 
seksu a lis ta  i w ty m  charak te rze  by ł m ile  wi.- : 
dzianą fig u rą  w  kolach  W<xfzó« h itle ro w sk ich  1 
hołdujących  hom oseksualizm ow i.

S enzarją  |)rocesu łbndyńskścgo 1 pędzie zezna 
nie n iem ieckiego posła kom un, '.cczneoo Koe- 
nena k tó ry , jak  w iadom o, dnia 2Yf lu tego  nr. 
tj. w7 dzień pożaru Rei, hstagu. osta tn i opuścił 
7. T org lerem  budynek R eichstagu, K oenena ban 
dyci h itle row scy  rów nież  chcieli aresztow ać, 
ale Koenenow i udało  się zbiec eagtanieę. Przed 
londyńsk im  sądeni m iędzynarodow ym  w y słą - 
jji Koenen z m a te iją łem , stw ie rd za jący m  alibi 
T o rg le ra  i w ykazu jącym , gdzie w łaściw ie na 
leży izd k ać  spraw ców  podpalen ia  Reichstagu 
P rzed  sądem  lo n dyńsk im  sian ą  też św iadku  
wie, k tó rzy  w ykażą ’ >e D ym itrow  w  dzień pcw 
palen ia  A eichstaąu ' a wił w M onachjiHn. Je  
dnem  sło tfem  — - iry lm n a ł  Rzeszy w  L ipsku

się z uslępu listu , w7 k tó rym  D ym itrow  pisze, 
że trzy m an o  go w  izolow anej ceii j że pięć m}e 
sięcy przebyć m usia ł z. ka  jdanam i n a  rękach.

J»R\SA  H ITLER O W SK A  OCZFTtM A E IN 
STEIN A .

Gala p»-asa h itle ro w sk a  bardzo  ostęo a tak u -7 
je  pruf. Ein.sh-ina, czyniąc go odpowiedział-: 
nym  za ukazanie  się Książki B runa tne j, zaw ie 
ra jące j sam e (ylko suche dokum enty  b a rb a 
rzyńsk ich  ok rucieństw  h itle ryzm u . (B rau n - 
tjuch iiber R eichstagbrand  und  H illerterror'*), 
A trk j w ściekłości gadz.ny  h itle row sike j n ik o 
go n ie  dziw ią, dziw i jed n ak  m im o w szystko 
solidaryzow anie się z tem i a takam i sta re j 
..L -rankfurłerki", k tó ra  z rozkoszą p rzed ruko
w ała  a rty k u ł, jak i po jaw ił się w czeskiej „Bo- 
hem ia“ dzienn iku  m ien iącym  się jeszcze de* 
ychczas dziennik iem  dem okratycznym , a b f -  
iącym  -w rzeczyw istości organem  kryptołH U t 

raw skim . „B ohem ia“ doniosła m ianow iele, n  
prof; E inste in , k tó ry  łig u ru je  jako

tęgo  ntm u w  p tan rw y iu  nzędzl* 2 ydom  polaklm i i« te a e  o o k jn  hftU ic  n u u m  — nnjwniV s if  1 B rtu iafoaj K ticgi, m h d  oś*  t& dugt, M MRHl*
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żyto  jt-gc> / u u l n u i a ,  gdyż udzielił s^egO jjtnrtn i- 
su, będą* bodąc p rzekonanym  m  qhotk?i ty lko  
O m a le rja ln g  póintic d la  uchodźców  n iem iec
k ich , a  tym czasem  am ieszczono go jak o  wyrUi 
Wcę Księgi B runatnej, O kazało się, że „Bohe- 
m ia" , a  za n ią  cała  gadzinow a p ra sa  h itle ro w 
ska , do k tó re j też przy łączy ła  się i „ F ra n k fu r 
te r  2 eitur,g**, w yssa ła  sobie to  w szystko  z p a l
t a ,  b o  prof. E inste in  w cale takiego ośw iadcze
n ia  n ig u y  n ikom u n ie  sk ładał. Z resztą n ak ład  
„U n iw ersu m -B u ch ere i“, k tó ry  w y d ał Księgę 
B ru n a tn ą , o fic ja ln ie  zdem entow ał w szystk ie  
te  p lo tk i, ośw iadczając, że w ydaw cą n iem iec
kiego w y d a n ia  je s t ca ła  g ru p a  au torów  n ie 
m ieckich , k tó rych  nazw isk  n ie  m ożna było 
jed n ak  w ym ienić , poniew aż bądź oni s a 
m i bądź  ich rodziny  z n a jd u ją  się jeszcze w  
N iem czech. W  języKu angielsk im  w yszła  K się
ga B ru n a tn a  pod p a tro n a tem  A lberta E in s te i
n a  z prz?.dm( \vą lo rda  iWarleya, w iceprezyden 
t a  Izby lordów .

LEKARZE NIEMIECCY _  BARBARZYŃCAMI
(;) P .usk i związek lekarzy odbył niedawno

pierwszą ewą konferencję w miejscowości ką
pielowej Py,i lijonl. Przywódea narodowo • so.ja- 
ltstyczuyofe ,?i)g!gcjohj!jukr|9f prZędów zdiowia J r  
Sehuett sformułował, na tej jtonfereticji idalfonne 
lekarzy hitlerowskicii. Zdanien, jrg<». w \ii-m- 
ezech przędli i tle rowbkidi wychodzono f/. lais/y w <- 
go założenia, że warunki wśród jakich ludzie ży
ją, decydują o tern, czy mają się stać zbrodnia
rzami czy też ludźmi uczciwymi. Z tern stanowi
skiem musi się radykanui. zerwać. ,My jako 
urzędnicy a przedewszystkiem jako lekarze głę
boko ubolewamy, że nowe państwo wobec prze
stępców jest jeszcze wciąż za łagodne. Żądamy 
przedewszystkiem natychmiastowego wprowadzę 
nia kary cielesnej, k tórą  wymierzać należy pu
blicznie; powtóre domagamy się. by wrócono do 
starego germańskiego zwyczaju slawiania zbro
dniarzy pod pręgierzem, po trzecie nie należy u- 
mieszczać zLrodniarzy hołdując starym przesą
dom humanizmu i liberalizmu, we więzieniach i 
domach poprawczych, lecz należy dla nieh stwo
rzyć miejsca wygnania i wprowadzić tam odpo
wiednio surowe warunki życia“

A lekarze i urzędnicy pruscy jednogłośnie przy 
chylili się do tych postulatów średniowiecza, 
przeciwko którym nie podniósł się ani jeden glos 
protestu!

zku przyczynow ego między uderzeniem  i 
śm ierte lnym  w ynik iem  może nic być. Przecież 
um iera ją  ludzie i n ie bici .po głowie. Zm arły-

! byi już człowiekiem niemłodym i w jego w ie- 
ku w s ż e ł l k o  jts l-  możliwe. \ \  dodatku ś l e d z i -  1 
wt>. ekdiimiiieją. sekcja Indas. pism a..., Poco* 
to? Zm arł — wieczny mu o d p o c z y n e k . . .

Żołnierz i filozof

3.

W „Kurjerze Wileńskim*1 znajdujemy na
stępującą korespondencję h. Niemiec:

„Niemcy nie potrzebują filozofów, Niemcom 
są  potrzebni żołnierze*1. Baumer.

aP rzed  tygodniem  p ism a  przyn iosły  w iado 
mość, że w  M arienbadzie zab ity  został zbiegły 
z  N iem iec znany  n iem iecki filozof p ro te - 
so r Lessing. P odejizen ie  o dokonanie zabó j
s tw a  padao n a  w yznaw cę h itle row sk iego  św ia 
topoglądu  n iejak iego  E ckerta . Podejrzen ie, że 
aKt ten  został w y k o n an y  przez hitlerow ców  
je s t n a jzu p e łn ie j uzasadnione, jeżeli wziąć 
pod uw agę ich w y b itn ie  neg a ty w n y  stosunek 
do filozofów i filozofji.

Z okazji p a len ia  dzieł m arksistow sk ich  i ży 
idowskich au torów  b erliń sk i profesor B aum er 
pow uedzlał1 „N iem com  n ie  są  potrzebni filo 
zofow ie, N iem rom  są  po trzebn i żołnierze".

B aum er n a  h itle ryzm ie  zrobił k a rje re  i o trzy  
m a ł za dobre sp raw ow anie  się ka ted rę  w B er
lin ie . P om im o to  słow a te  w ustach  profesora 
filozofji są  n iecoaziennem  sam ozaparciem  się. 
Z resztą  w  te j pogardzie do abstrak i y jnego  m y 
Sienią i ba łw ochw alstw ie  szabli ęcz\ k ija )  
B au m er je s t ty lk o  naśladow cą bard z ie j w y b it
nego teo re ty k a  —  O sw alda  Spenglera. k tó ry  
w yczyn żołdaka, rozb ija jącego  głowę A rcnim e 
desa, s taw ia  w yżej p o n ad  w szystk ie  oslągnię- 
s w  te j gtowy.-.

2.
P rzed  k ilk u  la ty , jeszcze za czasów N iem iec 

W< u n arsk ich , po K u rfu rsten d am m ie  — p ry n -  
eyp a ln e j u licy  B erlin a  — szedł sobie staruszek
0 typow o sem ickich r 3’sach tw arzy . S ta ru sz 
k iem  tym , zam ieszku jącym  od la t  40 w  stolicy 
N iem iec, by ł G rzegorz Ittelson. W iększości czy 
te ln ików  tego a rty k u łu  im ię to  n ic  n ie  m ów i.
1 w ątp liw e, czy k tokolw iek  tę n iew iedzę o d 
czuje jak o  lukę w  sw ojem  w ykształcen iu , cho 
ciaż w łaściciel tego nazw iska  b y ł bardzo  w y 
b itn ą  postacią  sw oich czasów . Nic w tem  d; i 
wnego. Itte lson  — filozof o nadzw yczajne j e- 
rudycji, człowiek o zdum iew ającej głębi, j a 
sności i oryginalności m yśli — by ł n ie p ra w 
dopodobnym  leniuchem . Przez całe sw oje  ż y 
cie, zdaje  się, n ic  nie n ap isa ł. Jak o  uczonego 
znali go ty lko  nieliczni, s ty k a jący  się z n im  
osobiście. Ale k to  m ia ł m ożność b y w a n ia  u  
niego n a  K urfu rs len strasse , w  m ieszkaniu , w 
którem  pi zebyw ał n iep rzerw an ie  przez la t  40, 
ten w  k ilkugodzinnej rozm ow ie b a rd z ie j się 
zbogaeał um ysłow o n iż  po przeczy tan iu  g ru 
bych tomów W indelbanda i K uno F ischera .

Pew nego razu I tte h e n  w ygłosił nn jak im ś 
z je idzie  filozofów prelekcję. Jeden  z uczestn i

ków, profesor francusk i, zanotow ał ją  i w ydał. 
Ittelson  często w p rz j padkow ej rozm ow ie do
w cipkow ał, że za 50, 100 ęzy 200 la t będą p isa 
li rozpraw y na tem at czy Itlclson rzeczywiście 
is tn ia ł k iedyś, czy jest ty lko  m item  i jak iś  
m iody adep t n au k i udow odni autentyczność 
jego ziem skiego is tn ien ia  na  podstaw ie n o ta 
tk i filozofa francuskiego...

Otóż w ieczorkiem  po K u rfu rstendam m ie  
szedł sobie Ittelsom, gdy nagle z re s tau rac ji 
W ilhelm a, gdzie przy kuflach  piw a śp iew ano 
„D eutseh iand , D eutsch land  uber a lles11 w y 
szedł m ocno się chw iejąc baron  bałtycki. N a
zw iska b aro n a  nie pam iętam , zresztą i n ic jest 
potrzebne: baron  bałtyck i jest to  zupełnie ści
słe pojęcie. Dziobnięty a iy s to k ra ta  p rzejechał 
się do m iłego baronom  bałtyck im  m iasta  i n a j 
pospoliciej w  świec jo zanieczyścił u b ran ie  i cno 
dnik. N iezadow olony z tego w ypadku  zerknął 
na  przechodzącego filozofa i w idząc jego se 
m ickie rysy , z całych sił trzasn ą ł go pałką po 
głowie. F ilozof upad ł na  ziemię, baron  zaś po- 
zygzakow ał dalej, zw ycięsko w yśp iew ując  
..D eutschland, D eu tseh iand  iiDer alles"... B a
ron by ł żołnierzem : służył w znanej ba łty ck ie j 
dyw izjj eon der Goltza... F ilozofa odwieziono 
do m ieszkania  i w krótce ducha w yzionął.

T ak  się zakończyło spo tkanie  żo łn ierza z f i
lozofem

Podobne zetknięcia wogóle n ie  kończą się 
dobrze. W edług  św iadectw a P iu ta rc h a  spotka 
n ie  z żołnierzem  nie  w yszło n a  zdrow ie grec
k iem u  m yślic ie low i A rchhnedesow ł. Z ostał 
p rzeb ity  m ieczem  p rzy  zdobyw aniu  Svrakuz. 
Spraw iedliw ość, zresztą, w ym aga zanotow a
nia , że wódz R zym ian, M arcellus, k aza ł s tra 
cić zabójcę A rchim edesa. Co się zaś tyczy b a ł 
tyckiego barona , i dziś zapew ne cieszy się n a j-  
lepszem  zdrow iem , a  k to  w ie — może za jm u je  
jak ieś  w yb itn e  stanow isko  jak o  p io n ier w  w al 
ce z sem itam i i filozofam i.

Ś ledztw o przeciw ko n iem u by ło  w  sw oim  
czasie um orzone. Nie u trzy m u ję  b y n a jm n ie j, 
że sta ło  sic to  ze złej w oli n iem ieckich  w ładz 
sp raw iedliw ości. P ro k u ra tu ra  je s t ta k  zasy 
p an a  sp raw am i, że, jeżeli s tro n a  za in tereso
w an a  je j n ie  dopinguje, zabójstw o w  ak tach  
lekko się m oże zam ienić w  uszkodzenie ciała, 
a s tąd  już n iedaleko  do um o rzen ia  sp raw y  w  
szeregu innych  oszczędności—

P rzy jac ie le  zm arłego Itte lso n a  pow ierzyli tę  
sp raw ę pew nem u, obecnie także  już  n ie ż y ją 
cem u, adw okatow i — ż y d o w i (n o m in a  odiosa 
sun tl), k tó ry  n ależał do o d m ian y  Żydów , b a r 
dzo n ie  lub iących  rozgłosu.

— Ależ z litu jc ie  się — m ów ił — cóż z tego, 
że w y rżn ą ł pa łk ą  po głowie? N atu ra ln ie , jest 
to bardzo paskudna hlttorja, ale przecież zw ij

Nie zawsze, zresztą, zetknięcie filozofa! z żo k  
n ierzem  kończy się rozw alen iem  głow y f i lo z o 
fa.

W  czasie ro sy jsk ie j okupacji K rólew ca, g h t 
śny następn ie  na  pulach w alk żołnierz, Suwo--' 
row  naw iąza ł ko n tak t osobisty z E m anueleos 
K antem . T en  n ie ty lko  nie rozbił głow y fllozo4  
ficznej. ale odw rotn ie  — w yzyskał sw ój pobyi 
w Królew cu, żeby słuchać w ykładów  w ielfe ie j 
go m yśliciela. Go więcej, gdy K an t zacborowaB 
Suw orow  pielęgnow ał go, p a lił u n iego w  p ie^  
cu...

Z h is to r ji  P rus, w iem y o innem  ch a rak te ry - 
stycznem  spo tkan iu  żołnierza i filozofa. M a
m y  n a  m yśli gościnę \ ło lta ire ‘a u  Fryderyica 
W ielkiego.

Ale i m arszałek  polny  R uw orow  i F ry d ery k  
W ielk i byli żołnierzam i nieco innego gatunku 
niż  baron  b a lt\Tcki, zdzielający  lagą po głowic 
Illelsona, niż rzym ski leg jon ista  zarzynający  
A rchim edesa i przez to  zyskujący  ho łdy  Spou 
glera, niż zabójca Lessinga i cała b ronzow a „e 
li ta “ w spółczesnych Niem iec.

O bserw ator.

PIĄTEK, 15 AR7EŚN1A.

§ Kraków (312‘S). 11‘57: Sygnał,  hejnał. 12*05:
P ły ty . 12*25: P rzeg ląd  p rasy , kom unikat m e teo ro -

1 lo s c z n y . 12-55: P ły ty . 12*55: D ziennik  po łudn iow y .jL
( 13: Płyty. 1575: Komunikat gospodarczy. 15*35: 
i Płyty. 16: Muzyka lekka w wyk. orkiestry jazzo- ^  

wej Górzyńskich. 17: Przegląd wydawnictw. 17 15: 
Koncert wokalny; H. Gustowska (mzsopr.), Stan. 
Znicz (baryt.), L. Urstein (akoinp.): LeoncavaJJo, 
Verdi, Moniuszko, Saint-Saens, I osh, Czajkowski- 
Niewiadomski, Wiettiorski. 18*15: .Gospodarka dro 
sow a w Polsce Niepodległej" — p. M. Nestorowych 
18*35: Muzyka lekka. 1905: „Pasorzyhi et w o a
współżycie u roślin" — prof. Dr. K. Rc-uppert 19*20 
Rozmaitości, komunikaty. 19*40: ,.Na w.dnokięgu".
20: Koncert symfoniczny poświęcony utworom L. 
Różyckiego, dyr. Wodstal L. Różycki (fort.), w  
pnzerwit: dzitnnik wieczorny, wiadomości bieżące.
22: Muzyka taneczna. 22*25: Wiadomości sportow e 
komunikat meteorodogiczny i policyjny. 22*40: Mu
zyka tameczna.

W arszawa (1411*8). 7—8: Sygnał czasu, Pteśń
poranna, gimnastyka, płyty, chwilka gospodarstwa 
domowego. 11*57—23: p. Kraików,

Katowice (408*7). 7—8: p. Warszawa. 11*57—19*05 
p. Kraków. 19*05; ,-Wrażenia z Budapesztu" - -  Z.
Kossak-Szczuoka. 19*25—23: p. Kraków. 23: Skrzyń 
ka pocztowa W tezyto francuskim.

Lwów t380’/). 7—8: p. Warsizawa. 11*57—17: p. 
Kraków. 17: Pogadanka o modzie — P. St. Zieliń
ska. 17*15—23: p. Kraków.

Rzym (441*2). 13, 17*15, 20*15. 21*15: Koncerty.
21*45: Komedia. 22*15: Koncert.

P rasa  (4680). i i ,  12 35, 14*50: Koncerty. 19*25: 
Humor ł groteska. 20*40: Koncert.

Wiedeń (518*1). 18, i3.*10, 17*15: Koncerty. 19: 
Koncert ork. syinf., dyr. Niliu-s. 20*05: ,W ęn  and A 
sein Walki", lekki koncert. 22*25: Miuzyka taneczna. 4
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ZWYCIĘSKI WIOŚLARZ PRZED W iKROFONEM 

ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ
(;) Dziś w  piątek o godz 18*35 nadany zostanie 

z Krakowa na wszystkich falach polskich wy
wiad, który p. Stanisław Olkuszni'.. sekretarz ra- 
djostacji odbędzie z p. Vereyem. zwycięscą w mię 
dzyaaroaowycn zawodach wioślarskich (na je
dynkach) w  Budapeszcie o  mistrzostwo Europy.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
(;) „IKS": Nie skorzystamy.
B. SCH., BRZESKO: Wyniki codziennie podaje 

my. Powtórzeń e niemożliwe. ___  . . __
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Dolar 
w powodzi pogłosek

(—) Już od dłuższego czasu dolar nie zaprząta 
P  Umysłów na świecie. Kurs dolara utrzymuje się 

•ns poziomie względni® ustabilizowanym, tzn. 
•drgania kursowe obracają się w minimalnych gra- 

y 'nicach. Prezydent Rooscvelt nie wyrzekł się 
Wprawdzie polityki inflacyjnej, a nawet podczas 

' ostatniego pobytu gubernatora Banku Anglji 
Montagu Normana w Stanach Zjednoczonych nie 
chciał się dać nakłonić do porozumienia waluto
wego anglo- amerykańskiego, jednak noosevelt 
nie straszy już bezpośrednio inflacja, a ostatnie 
wielkie wahania kursowe dolara były wszak je
dynie wynikiem ustawicznie zmieni ijąeych się 
oświadczeń Roose\elta.

Ohectia sytuacja przypomina zupełnie okres 
przed objęciem władzy prezydenta przez Roose- 
vella. W Stanach Zjednoczonych roiło się wów
czas od pogłosek inflacyjnych, a późniejsze po
rzucenie parytetu złota przez rząd waszyngtoń
ski przypisywano właśnie \1 ielkiej sile obozu in- 
flacjonistów amerykańskich. Dzisiaj nastroje in
flacyjne znów się wzmagają.

Dlaczego?
Akcja zwalczania bezrobocia, przeprowadza

na z wielką enęrgją l olbrzymim nakładem środ
ków pioprtgandowych przez Rooseyella u tknen 
obecnie na martwym punkcie. Niezadowolenie 
wzńtaga się zarówno po stronie pracodawców, 
jak i po stronie pracowników. Pracodawcy, któ
rych niechęć do ruchu zawodowego robotników 
jest znana nie od dzisiaj, obawiają się suprema
cji związków zawodowych w amerykańskiem ży 
ciii gospodarczo- społeezncm, robotnicy zaś, cz t- 

|  jąc za sobą poparcie państwa i doceniając (a mo- 
I  że przeceniając) znaczenie uznania arze/. Roose- 
| vęlta związków zawodowych, okazują swe nieza

dowolenie z warunków pracy i płacy, organizując 
w szeregu gałęziach produkcji szeroko zakrojo
ne strajki. W tej chwili chodzi jednak nie o robo
tników, lecz o pracodawców. Wiadomą jest rze
czą, że nietylko przemysł samochodowy, ale i 
przemysł naftowy i stalowy nie chcą przyjąć na
rzuconych przez kodeksy gen. Johnsona warun
ków W związku z tern podnoszą głowę również 
i inne gałęzie przemysłu. Nie bez słuszności wska 
żuje przemysł, że przecież akcja podniesienia za- 
orbków musi doprowadzić do zwyżki kosztów 
produkcji, co w obecnym okresie, po przeszło 
dwóch latach ostrego kryzysu gospodarczego nie 
zawsze jest rzeczą możliwą do zniesitnia szcze
gólnie przez mniej rentowne zakłady przemysło
we. Gen. Johnson tłumaczy wprawdzie przemy
słowcom, że podniesienie zarobków przyczyni się 
do zwiększenia, k nsumi ji, a zatem poprawi tak
ie położenie przemysłu, jednak pracodawcy wsk® 
żują, że w okresie, między podniesieniem płac 
zarobkowych a zwiększeniem się konaumeji na
stąpi pogorszenie się rentowności przemysłu, K tó 
re przemysłom tym grozi ruiną. Chodzi zatem o 
to, aby w czasie, kiedy przemysł zacznie podwyż
szać płace, a jeszcze nie dadzą się odczuć skutki 
ożywienia się koiisunjcji, — przemysł nic załamał 
się. w związku ze zwyżką kosztów produkcji.

Gen. Johnson przyznaje przemysłowcom rację 
Najważniejszym problemem jest umożliwienie 
przemysłowi przetrwania tego okresu przejścio
wego. Ale przetrwanie to, tak, jak każde prze
trwanie. wymaga pewnych środków finansowych, 
a więc kredytu. Gen. Johnson uważa, że Jeżeii 
przemysłowcy' otrzymaliby tani i dogodny kre
dyt, wówczas mogliby podwyższyć płace pracow 
inkom, a otrzymane kredyty umożliwią przeny- 
słowcom przeczekanie do tego okresu, kiedy pod
wyżki płac spowodują ożywienie konSumcji.

(;) Kto ma zatem udzielać tc kredyty?
Gen. Johnson żąda. aby kredytów tych udzieli

ły banki. Atol5 od czasu krachu marcowego ban
ki amerykańskie stosują politykę niespotykaną 
dotychczas w Stanach Zjednoczonych wstrzemię
źliwości. Wobec' gen. Johnsona tłumaczą ślę je 
dnak banki am erykańskie brakiem środków fi
nansowych. uniemożliwiających im kredytowanie 
przemrsłu. Wtedy r tą J  amerykański postanowił 
przyjść bWikom z pomocą. Federai Re*erve- Ban-

w mii i mmmilsa pasta do zębuiu
Regulowanie cen artykułów 
powszechnego użytku

(—) Jąk się dowiadujemy, w dalszym ciągu 
wysuwany jest w sferach rządowych projekt roz
porządzenia p. Prezydenta o regulowaniu cen a r
tykułów powszechnego użytku. J tk w iadomo w 
chwili obecnej, fluktuacje cen tych artykułów są 
całkowicie pozostawione wolnemu rynkowi, bo 
wiem ministei Spraw W ewnęlrziych zniósł istnie 
ją te  poprzednio komisje notowań, sferach rzą
dowych panuje jednak przer o im ie , iż zniesienie 
lyłli komisyj nie przyczyni się do poprawy cen 
artykułów produkcji rolnej. To też pozostawienie 
sprawy legulowania ccn wolnemu rynkowi nie 
będzie najprawdopodobniej trwało- długo i pro
jektowane jest, aby regulowanie lyeh ceń odby
wało się już na zasadach przepisów nowego roz
porządzenia. Jak win dolno, w poprzednim projek
cie rozporządzenia za przedmiot powszechnego 
użytku miały być uważaną rzeczy ruchome, słu
żące bezpośrednio lub pośrednio do zaspokojenia 
potrzeb ludzi i zwierząt. Określenie to, jako zbyt 
ogólne, zostało podane krytyce przez zaintereso
wane sfery gospodarcze. W  związku z tern, jak 
słychać, zamiast powyższego określenia, ustalona 
będzie ścisła lista towarów, które mają być chję- 
le rozporządzeniem. Na podstawie tego rozpo
rządzenia Minister Spraw 'Wewnętrznych będzie 
mógł po .wysłuchaniu opinji zainteresowanych 
kół gospodaaczych wydawać rozporządzenia w 
zakresie normowania typów ariykułów powsz.ech 
nogo użytku, wyznaczania ich cen, ustalania ko
sztów przetwórstwa i obrotu, ujawniania ich za
pasów’ itd.

Rewizja polskich traktatów 
handlowych

(—) Najbliższe tygodnie będą bardzo pracowite 
w dziedzinie naszej politysi traktatowej Polska 
przystąpiła jednocześnie do rokowań nancuowych 
zmierzających do rewizji dotychczasowych umów 
handlowych z  kilkoma państwami. Traktaty han
dlowe z lemi państwami mają ulec zmianom, wy
pływającym z konieczności dostosowania ich 
przc-pisów do wchodzących w życie z dniem 10. 
października br. nowych norm celnych, wprow a
dzanych nową polską taryfą celną.

W Paryżu toczą się już od tygodnia pertrakta
cje, mające na celu zawarcie traktatu handlowe
go na miejsce obowiązujących obecnie -dwóch u- 
inów konwencyjnych. Pertraktacje te rozwijają 
się «osć pomyślnie Prace nad ułożeniem traktatu  
handlowego polsko francuskiego potrwają jesz
cze parę tygodni

Wczoraj rozpoczęły się rokowania handlowe te  
S^wajcarją w Bernie. Rokowania te będą miały 
na • tłu  załatwienie całokształtu spraw  kontyn
gentowych i celnych w handlu polsko- szwajcar
skim. Prace przygotowawcze prowadzone z obu 
stron przy wzajemnem porozumieniu pozwalają 
spodziewać się, że rukowania polsko- szwajcar- 
ł e nie napotkają na poważniejsze trudności
Dn. 15 bm. nastąpi otwarcie w W arszawie ro

kowań handlowych z Czechosłowacją. Z pań
stwem tern łączył nas dotychczas najobszerniej
szy pod względem części taryfowej trak .at han
dlowy Na stawkach konwencyjnych przewidzia
nych w tym traktacie opiera się znaczna ..ząść 
przyznawanych ułg przy imporcie towarów, po
chodzących z krajów, z klóremi łaęzą Polskę zi
mowy handlowe, oparte na U lu/.uli największego 
uf-/yw ilejow ania. Część taryTowa dotychczaso
wego traktatu polsko- czechosłowackiego musi 
więc być dostosowana do nowych aorm przyszłej 
taryfy celnej.

Wreszcie, jeśli chodzi o Austrję, to traktat-h.nn- 
dłw -y jest niemal w: całości przygotowany i u* 
zgodniony. Polska oczekuje obecnie na ostatnie 
p-opozycje ausirjąekie, dotyczące nielicznych -nie- 
uzgodnionych dotąd kweslji Odppwtedż Ausfrjt 
Tik co ślę przedłuża ze. względu ,n .  ąnpngażowa- 
nir zaimer-csowanegó aparatu jarz^diiiczcgo , w 
Aiwtrji inńemi pracami. Ostateczne-ty ięę- zakoń- 
r." nie rokowań polsko- austrjackich nastąpi po 
staniu tych przeszkód technicznych. -

P ro ek t zlikwidowan.a ryczałtu 
podatkowego

(—) W r. ub. tytułem próby Min: Skaibu wpro
wadziło reformę w poborze podalku oorclowcgo 
od małych przedsiębiorstw. Żani indywidual
nych wymiarów wprowadzono tzw ryczałt, pole
gający na tern, ze sie oa pottauiika pobiera a&tia- 
tek w wysokości przypadającej, według przecięt
nego obrclu uzyskanego w łatach 19'£5, 1929 i , 1930. 
jednocześni! obniżono stawkę do 1 .. .k\

Min.- Skarbu przypuszczało, że wpro»\ adzećiie 
ryczałtu przyczyni się-d* zmniejszenia pracy- w
u. zędach skarbowych i że ułatwi oijeatację plat- 
r..kom. ■

Jak się obecnie okazuje Urzędy skarbowe nie 
miały mn.iej roboty, a co się tyczy płatników, to 
wymiar na podstawie obrotu z lat ubiegłych jest 
dziś krzywdzący’.

Jak się dowiadujemy, sprawa ryczałtu Tozslrzy 
gDięta' będzie w Odniesieniu do przyszłego roku 
podatkowego w ten sposób; że 'nastąpi powrót do 
dawnego systemu. W /m iar odbywać się .będzie 
na zasadzie indywidualnych zeznań, o oóroęie: W 
tym kierunku idą postulaty organizacji gospo
darczych.

O graiiin tb ir egzckucyj 
podatkowych z tytnhi 
podatku przemysłowego

(—) Min. skarbu upoważniło izby sk irpow* o-
raz- urzędy do prowizorycznego ograniczenia e- 
gzekucyj podatku przemysłowego od obrotu 1» r. 
1932 do kwot, zaproponowanych we wnioskach 
na odwołania, złożone od wymiarów, tego podat
ku aż do czasu wydań.a decyzyj.

Równocześnie z ograniczeniem egzeiucyj po
datku prze ąysłowego za r. 1^32 należy dla przed- 
ś-‘ęhiorstw, spłacających zaliczki aa podatek prze
mysłowy za r. 193? na podstawie obrotów za r, 
1932 ograniczyć odpowiednio wysokość tych za
liczek.

BI
ki, które od czasu rządu Roosevelta straciły  pra
ktycznie swą autonomję, rozpoczęły  skup  obli 
gacyj państwowych, aby w len sposób upłynnić 
i ynek pieniężny. Preenaczona w tym celu kwota 
n.e przekraczała jednak 35 mil jonów d o l a r ó w  | 
która to kwota okazała się zbyt szczupłą. Banki j 
wskazują nadal na brak środków i odmawiają ro/. j 
S7er7.ania kredytów. Co więcej — od pewnego ' 
czasu banki amerykańskie zmniejszają przydział ■ 
kredytów, co wskazywałoby na to, że banki ame
rykańskie nie aprobują zamiarów rządu waszyng 
tońskiego w kierunku sfinansowania programu 
odbudowy gospodarczej Sianów wedle projektu 
N. T R. A.

W łańcuchu odbudowy gospodarczej Stanów 
/jednoczonych nrakuje zatem jednego i to  naj
ważniejszego, ogniwa; sfinansowania tej tkcji.

Gdy wszystko rozbija się o  brak pieniędzy — od
radzają się w Stanach Zjednoczonych głosy o  ko
nieczności, wejścia na drogę prawdziwej inflacji. 
Dotychczas bowiem inflacji w Stanach ZjednOcZO 
»’Ych w ścisłem tego słowu znaczeniu nie było, 
a nawet obieg pieniężny uleRł od końca marca 
br. skurczeniu o 761 miljonów dolarów, przy ró
wnoczesnym wzroście zapasów złota o blisko 160 
miłjonów dolarów. Obniżka waluty dolarowej 
była, jak wiadomo, wynikiem jedynie zapowie 
dzi inflacyjnych. Obecnie mrożą sic w Stanach 
Zjednoczonych głosy o konieczności zastosowania 
pełw j inflacji przez zwiększenie oniegn bank1 
tów dla sfinansowania programu odbudowy 
Sfodurczej Stanów.

Pogłoski w Stanach — to grożnu rzecz.
frlR.

k
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Z ŻYCIA ORGANIZACJI.

D z ie ń  ,sAkiby“ w Katowicach
J—) Ubiegła niedziela była triunifal.iyii prze

glądem wyników pracy organizacyjnej Śląsko- 
Dąbrowskiego Galilu organizacji „llanoar llai- 
.wri Akiba".

400 silnej i pełnej zapału młodzieży stanęło o 
godz. 10-tej do raportu na boisku >bok gminy 
żyd. przy ul. Mickiewicza

Uroczystego otwarcia w języku hebrajskim ao- 
konał zasłużony tw órca organizacji „Akiba“ na 
kląsku i w Zagłębiu Dąbrowskiem, kierownik Ga
lilu  tow. Józef Weinberg. Mowy powitalne wy- 
g lcsili: tow. Adolf Liebeskiud z Krakowa imie
niem Sekretarjalu Naczelnego .,Akiby% tow. Dr. 
Rapaport, przew. Kom. Lok. w Katowicach, tow 
Buchschreiber, przew. Kom. Lok w Siemianowi
cach, tow. Salpeter w imieniu Org. Sjon. w Rybni- 

| ku. tow. Dr. Jacobowicz przew. Kom. Lok. w Mi
kołowie

Następnie przeprowadził tow. Ignacy Ohren- 
•tein z Krakowa ćwiczenia gim uasiyczic i aly 
szereg pięknych pogadanek z 3-cim gdudem na 
boisku, podczas gdy tow. Hans Ló,v z Oświęc.- 
mia w ygłosił wobec zebranych w saii gminy 
izrael. gdudu pierwszego i drugiego ref-r&t n t. 
podstaw  ideologicznych organizacji młodzieży.

iPo złożeniu sprawozdania z działalności okrę
gu SI.- Dąbr. przez kierownika tow. Weinberga i 
sprawozdaniach poszczególnych gniazd nastąpił 
wspólny obiad, poczem odbyło się posiedzenie 
kierowników gniazd z udziałem tow. Or. ludy 
Ob' rnsteina z Krakowa. Do urozmaicenia Drog-a- 
mu pgiszy „Akiby“ przyczyniła/ się hebrajska czy- 
tanka tow. Kaufmanna oraz zajmująca legenda o 
Bal- Szemie, wygłoszona przez tow. Hansa Lówa.

Nadzwyczaj interesująco wypadł, wygłoszony 
następnie przez tow Dr. Ohrensteina referat o 
roli „Akiby" w sjoniźmie oraz ogólnej sytuacji 
politycznej po XVIII. kongresie.

W złocie, który objął 12 gniazd ,,Akiby . nie li
cząc Katowickiego, a mianowicie organizacje 
młodzieży sjonistycznej w Król. Hucie, Rybniku. 
Siemianowicach, Tarnowskich Górach, Lipinach, 
Sosnowcu, Będzinie, Modrzejowie, Częstochowie, 

.'Jaworznie, Szczakowie i Porąbce, wzięli 'idzial 
członkowie Katowickiego Komitetu Lokalnego w 
komplecie, przedstawiciele Władz i szereg zapro
szonych gości.

Uroczystego zamknięcia udanego pod każdym 
względem i starannie przygotowanego zjazdu do
konał sekretarz naczelny „Akiby '1 tow. Liebes- 
kind. (D. M.).

Brodetiki i Czertok
o Kongresie sion (stycznyiti

(!) Londyn. (ZAT). Prof. Z. Broiletzki. członek 
egzekutywy Agencji w rozmowie z przedstawicie
lem ŻAT-u ej oświadczył, że odbyty ostatnio XVlIi 
Kongres Sjonistyczuy obradował w cieniu ka.it- 
strofy niemieckiej oraz morderstwa na osobie dra 
Arloforowa.. W ciągu paru dni wpływ ostatniego 
faktu groził zdobyciem przewagi nad pilną ko
niecznością omówienia pierwszej kwestji. Dla przy
padkowego widza proces ten, który się krystali
zował w toku obrad, nie był widoczny. W końcu 
jednak .stało się jasnem. że Rongies zdecydowany 
jest bronić czystości idealizmu sju ni.-tycznego i 
zapewnić reainy postęp przesiedleniu Żydów nie
mieckich do Palestyny. Wynik ten znalazł wyraz 
w możliwości współpracy między dr^m Weizman- 
nem a egzekutywą w sprawie sytuacji Żydów w 
Niemczech. Obecnie zależy od żydostwa przeisto
czenie tych możliwości w dobrodziejstwo dla ży
dostwa niemieckiego.

Horyzont polityczny, oświadczył prof Brodetz- 
ki jest nieco zachmurzony i powinniśmy dołożyć . 
wszelkich starań, aby Wyklarować wielkie zagad- I 
nienia polityczne, w obliczu których stoimy w pra
cy odbudowy Palestyny. Jeszcze większe zagad

nienia łączą się z szerszą sytuacją polityczną, tSt( 
jaką Palestyna jest wpleciona. Będziemy musMJ 
zużytkować cały nasz autorytet oraz wszelkie wy
siłki, aby zabezpieczyć to, co jest już w naszettt 
posiadaniu i poczynić dalsze postępy. Wierzę, <~ 
świadczył prof. Brodetzki, że wszyscy sjoniścł m a. 
zależnie od awe] przynależności partyjnej skupią
się dokoła egzekutywy, przynosząc aktywne po- 
parcie całego żydostwa. Wówczas nadchodząC^H

r liT Wdwnlecie będzie okresem postępu i konsolidacji.
Członek egzekutywy p. Czertok w rozmowie % 

przedstawicielem ŻAT-nej oświadczył. Nowa egąO 
i.utywa składa, się z prezydenta, 5 członków sjo- 
nistycznych i 3 nie-sjonistów, z których jeden 
dwaj będą bez portfeli. Nowa egzekutywa jeśt 
bardziej jednolita niż poprzednia i ma większą 
możność ujawnienia swej woli działania.

Nikt nie zmierzał do tego — oświadczył p. Czer 
tok, aby wykluczyć z koalicji jakiekolwiek stron
nictwo poza rewizjonistami. Niepodobna jednak 
byio zaakceptować ultym atyw nych żądań umiej, 
szóści. Nowa egzekutywa żywi przekonanie, że id. 
teresy sjonizmu i jiszuwu będą przez nią należycie 
bronione.

Wysuwanie żądań rasowo- 
politycznych niewskazane...

i ZJAZD KIEROWNIKÓW GNIAZD „AKIBY"
W rttZEWORSKU.

8 Di a 10 b. m. odbył się w Przeworsku ziazd kie
rowników gniazd A. H. H. ,.Ak?ba“ gailiiu Jarosław 
•kieso, na którym opracowano szczegółowy plan 
pracy dla wsizystkeh gdnuiów na 2 miesiące.

W zjezdzie brało udział 50 kierowników z  nastę
pujących gniazd: Błażowa, Grodzisko, Jarosiawi
Jawornik, Kańczaga, Krechowiec, Łańcuin, Pruch
nik, Radymno, Rączyna, Przeworsk, Leżajsk, Źoły 

n-ia. — Otwarcia ajazdiu dokonał B. Krieger. Ziazd 
witak p. Dr. KleinrnaiUl. Prezes Komitetu Lok w

(!) S tu tgart (ŻAT). Czasopismo „Wirtschi.fis- 
winke1' przedrukowuje notatkę z „Wirtsohaftiiche 
Tagesberichte“, która występuje przeciwko wy 
suwaniu przez osoby hiepowołane żądań rasowo 

i politycznych.
j Notatka ta  głosi: „AYysuwanie żądań rasowo- 
' politycznych — do tego  przez niepowołane związ

ki i osoby — w sytuacjach, gdy należy tego uni
kać, jest niewskazanem. Uregulowanie tej sprawy 
należy całkowicie pozostawić rządowi, nie zaś po
szczególnym jednostkom, Należy wziąć pod uwagę, 
że poza mii jonem Żydów jest jeszcze w Niemczech 
conajmniei 3 a może nawet 5 miljonów osób. któ
rych cała sprawa nie-aryjeżyków dotyczy bezpo
średnio lub pośrednio w zakresie ich egzystencji. 
Właśnie w ‘kolach gospodarczych, wśród przedsię
biorców, liczba w tej sprawie zainteresowanych 
osób jeit niezwykle wielka".

Wyznanie — nowa rubryka 
w niemiecki! m ustawodawstwie 
podatkowani

(!) Berlin. (ŻAT). Poraź pierwszy w dziejach nie

mieckiego ustawodawstwa podatkowego i praw
dopodobnie również w dziejach ustawodawstwa 
międzynarodowego, wprowadzono rubrykę wyzna, 
nla do kwestjonarjuszy podatkowych rozesłanych 
obecnie niemieckim płatnikom podatków. Ogla 
szając nowe zarządzenia podatkowe na rok 1934 
prasa niemiecka tłustym drukiem zamieszcza prze 
pis o przynależności wyznaniowej płatników f 
datku.

Hojny zap?s
(!) Londyn. (ŻAT). W Londynie bawi obecnie dr. 

Dawid Jeliu, dyrektor Hebrajskiego seminarjui] 
nauczycielskiego v> Jerozolimie. Dr. Jelin otrzym 
d.000 funtów od p. E. Josepha z Hong-Kongu ni 
zakończenie budowy gmachu seminarjum ąauczy-’ 
ciełskiego w Jerozolimie. Na cel ten zdołano ze
brać koło 30.000 funtów, głównie dzięki "żapisowi 
zmarłego filantropa i miljonera Juljtisza Rosenwal- 
da. Dla ukończenia budowy brakowało obecnie 
1500 funtów.

E. Joseph jest =ynem zmarłego pisarza hebraj
skiego w Hozg-Kong Sattla Abdullah Josepha, au
tora „Dywanu Dawida Todros Halewi z Abu-Abu- 
lafia". Dzieło to dr. Jelin przygotowuje obecnie 
do druku.

i

Przew orsku i p. Dr. Droiks. Pracę w gdudaie trze
cim omówił W. Maijiheim, w  drugim B. Krieger. 
a w  pierwszym I. Liebermann. Zjazd obradował

bez przerwy do późne i nocy. Z ramienia Sekreta
riatu Naczelnego brał udział w  zjeździe J- Zieliu- 
kowskj. B. K.

J .  H .  r O s l e r

Rady 
dła podróżujących

(—) Względność jest stra tą  czasu. Cto :hce być 
uprzejmym dla innych, musi zrezygnować ze swej 
własnej wygody Zdobycie miejsca przy oknie w 
pociągu niedzielnym jest okazanie.n światu, zna
czenia swyeh, nieskrępowanych uicziro musku- 
łów. Oto kilka rad, niezbędnych ila  wypierają
cych się w drogę:

Przed kasą biletową stoi długi szereg. Jeżeli 
n e  uda Gi się znaleźć urzędnika, który oszoło
miony Twym okrzykiem „Prędko bilet do Drezna! 
Mój pociąg odchodzi za minutę!1* — załatw i Cię 
poza kolejką, musisz stanąć na końcu. Komu już 
wypdnie to uczynić powinien pamiętać, że wy
stający łokieć służy do tego, apy poprzedników 
wyprzeć do tyłu. opierając z boku swą rękę ostro 
na brzuchu tamtego. Gdy się to robi iważnie i 
zgrabnie, można nietrudno 10 -zekających pozo
stawać za sobą. Kobiety i dzieci z łatwością usu
wa się na koniec.

Przy przejściu wiodąeem na dworzce, najlepiej 
swoją walizą podważyć kolana jednego ze stoją- 
cjrab pci&4 nami. Gdy ten odwróci ślę z oburze

niem, wykorzystuje się powstałą w  ten sposób 
lvkę, by szybko przemknąć naprzód.

Skoro sam z zimną krwią, zlekceważywszy 
wszystkie ogólno- ludzkie przepisy towarzyskie 
szczęśliwie zdobyłeś w przepełnionym wagonie 
miejsce siedzące, — ba, może nawet miejsce przy 
oknie! — pocieszaj stojące kobiety i mężczyzn, że 
oui zato mają dumną świadomość swego dobrego 
wychowania, co przecież także jest coś warte. 
Chętnie powtarza się również w takim wypadku 
irłodej kobiecie: „Proszę, niech Pani pozwoli,
znajdzie się jeszcze miejsce na moich kolanach!"

Po każdej stronie przedziału są cztery miejsca 
siedzące. Ale kto tak siedzi, ten nie umie wido
cznie jechać koleją. Próbuje się bowiem, na pra
wo i lewo zagarnąć jeszcze pół niejsca i, jeśli 
lylko możliwe, część ławki naprzeciw dla Opar
cia nóg. Najpewniej zajmuje się to niejsco przy 
wsiadaniu, nakładając nań sztuki garderoby. 
Przed szukającymi miejsca broni się magicznem 
słówkiem „zajęte" Gdy ktoś z współpodróżują 
cych wtrąci, że jest wolne, nadeptaj mu krótko, 
ale energicznie na nogę Natomiast kiedy chodzi 
c twą własną osobę, nie przejmuj się wcale tw ier
dzeniem „zajęte". Od razu należy odłożyć ubrania 

bok, albo. co jest prostsze, wyrzucić za okno. 
Potem działasz w dobrej wierze, zajmuiac to miej
sc*. Jest ono wolne.

Ciężkie i szerokie paczki ułóż na jaknajTalszej. 
półce. Sąsiadów patrzących niespokojnie w górę 
uspokój, że waliza nie zaw iera nic, co mogłoby 
się rozbić. Skoro kufer spadnie 1 zmiażdży siedzą
cego poniżej pasażera, ciesz się bez skrupułów Z 
swej przezorności, bo mógł przecież tobie same
mu spaść na głowę.

Mokry parasol rozłóż przez całą długość ponad ■ 
ławką, lecz nigdy nad własnem niejscem. P a ra 
sole te bowiem często kapią a lepiej, aby brudne 
krople padały na biały kapelusz towarzysza, niż 
na twą szarą bluzę. Jeżeli na górze niema miej
sca, postaw parasol przy nogacb, nie Tw oTcb,. 
lecz między Tobą i sąsiadem. Gdy już dwie n o g a  
mają zmoknąć i obłocić się, słuszniej jest, a b y j | 
sam ofiarował nie obie, tylko jedną do t°go celu.

Skoro w przedziale jest bardzo gorąco, można 
swobodnie zdjąć m arynarkę i kamizelkę. Szelki 
me bardzo grzeją, więc niema potrzeby ich odpi
nać Następnie spokojnie ściąga się bnty i prze
wietrza stopy.

Odpadki, gazety, łupiny z jaj, pudełka od sar
dynek, puste flaszki, pestki od owoców wszyst
ko to wpycha się pod ławkę, zamiast tostn vić na 
wierzchu. Chyba, że woli się wyrzucić je przez 
okno. Z flaszkami zwykle czeka się, ^  pociąg 
przejeżdża przez wązkie miasteczko, gdzie szyby 
w oknacb hliiklch domów dM taraM ją dobńgo



Nr. ?5P . NOWY DZIENNIK" scfo#a 16.' IX 1933 SSr. »

List otwarty do Agudy
«r sprawie działalności rabina rzeszowskiego

(!) W ..Hajneie" zamierzę/.a B-it-ffrazes, gminy 
żydowskiej w Rzeszowie j». Naftaii Tuohfeld lisi 
otwarty do Agudy w sprawie działalności rabina 
.rzeszowskiego, posła Lewina. Autor listu podkre- 
iia, że rabin Lewin od chwili objęcia urzędowania 
rozpoczął walkę z gminą żydowską i nic cofa się 
przed oczernianiem zarządu gminy wobec władz, 
fłaibinowi Lewinowi chodzi prawdopodobnie o roz
wiązanie obecnego zarządu i powołanie komisarza, 
ictóryby był posłuszny jego woli. Niedawno gmina 
żydowska zamianowała asesorem rablnaekiin zna
nego talmudystę, syna zmarłego asesora. Rabin 
i ewin zwrócił się do starostwa z żądaniem usu-

uioLMi tego nowomianowa-ftcgo asesora, ponieważ 
rzekomo nie znąf dostatecznie języka polst Ygo. 
Rabin Lewin interesuje się bardzo mało petr-srba- 
mi religijnemi gminy. Talmud Tora jest zaniedba
na. Rabin Lewin nie odwiedził dotąd ani jednej 
ze szkól religijnych. Autoi listu zgadza się na to, 
by specjalny sąd rabTnacki złożony wyłącznie z 
członków Agudy rozpatrzył sprawą postępowania 
rabina rzeszowskiego i wydał w tej sprawie wy
rok. Autor proponuje, by przewodniczącym tego j 
sądni rabir.ackiego został znany przywódca Agudy 
rabin Szapiro z Lublina.

-o-O-o-

». Prezydent na polowaniu
(;) W piątek lub w sobotę przybywa do Olkie- 

r,lk (wojew. wileńskie) w celu wzięcia w polo
waniu pan Prezydent Mościcki w otoczeniu ini- 
inistrów, korpusu dyplomatycznego i swily.

Paderewski zaproszony do Warszawy
Zapowiedziany przyjazd Paderewskiego do Pol

ski, wywołał zrozumiale zainteresowanie. Poznań 
przygotow ajo się do godnego przyję ia dostojne
go gościa. Panuje przekonanie, że Paderewski 
przybędzie także do Warszawy, gdyż Prezydent 
Rzeczypospolitej ma go zaprosić do stolicy, jako 
swojego gościa.

Przyjazd Paderewskiego jest tembardziej wy
czekiwany, że już kilkakrotnie, minio zapowiedzi, 
juto dochodził do skutku.

Spadek liczby pasażerów tramwajowych 
w tulące

(;) \Y roku 1932 długość eksploatowanych linij 
'tramwajowych wynosiła w Polsce 265 kilometrów 
podczas gdy w roku 1928 długość ta wynosiła 
i>s89,5 kilometrów. W całej Polsce kursowało w 
roku ubiegłym 1748 wozów tramwajowych. W 
stosunku aoi stanu posiadania w  roku 1928, rok 
ubiegły wykazuje na łinjach wzrost o 248 wozów. 
Jeżeli przejrzymy statystyki przewozu pasaże
rów na linjach tramwajowych, to skonstatować 
musimy stuły spadek frekwencji. I tak w roku 
,7.928 tram waje przewiozły 468 milj. pasażerów, 
w r. 1939 — 465, w  r. 1930 —. 441, w r . 1931 — 
,404, « w roku ubiegłym 348 miljonów ludzi ko
rzystało z u»Iug tramwajów.

Ten stały" i znaczny spadek należy przedewszy- 
stkiem przypisać zbyt wysokim opłatom za prz:- 
jazd, oraz ogólnemu zubożeniu

15.000 tfutarćw za kolację
(:) 15.00 dolarów zapłacił za kolacje w lokalu 

„Cyganerja" we Lwowie pewien obywatel z pod 
Przemyśla.

Bawiąc się w ąC.ygancrji" w większein towa
rzystwie. zabrakło mu na zapłacenie rachunku 
pewnej sumy. Wyjął wówczas z portfelu dola- 
rówkę i zaproponował właścicielowi lokalu, Lu
dwikowi Sz ifierowi, zapłacenie reszty dolarówką 
Właściciel lokalu zgodził się na transakcję, mimo 
że dolaiówka została obliczona po bardzo wyso
kim kursie.

Jakże się zdziwił właściciel „C.ygnnerji", g ly  
przy oslatniein ciągnieniu padła na tę właśnie 
dolarówke wygrana w kwocie 15.000 dolarów 
A więc za kolację obywatel ziemski zapłacił prze 
szlo 15 000 dolarów. Cena trochę za słona...

Pohukiwanie miljonów
(;) W pełnym teku są prace przygotowawcze 

do międzynarodowej wystawy, która odbędzie się 
w  Warszawie w roku 1954. Największe trudności 
przedstawia sprawa wynalezienia środków finan 
sowych, potrzebnych na budowę pawilonów, wy 
kup terenów, prowadzenie robót odwadniających 
itp. Według prowizorycznych obliczeń, koszty u- 
rządzenia wystawy przekroczą 120 miljonów zło
tych. Nie jest wykluczone, że w celu pokrycia 
tych kosztów będzie rozpisana specjalna pożycz
ka Sprawa ma być poruszona dopiero w  końcu 
roku bieżącego, natychmiast po powołaniu stałe
go komitetu wystawowego.

celu. Szczególnie zgrabnym okazuje się ten, kto
sieoząc w środku przedziału potrafi ze swego
masjsca wyrzucić skorupy z jaj albo gwałtownym
zamachem wypluć pestki z wisien przłd  nosem
pasażera, zajmującego miejsce przy oknie. Kto
wypluje 5 razy, prawdopodobnie 3 razy 'rafi
przez otw arte okno. Reszta Jest tylko żartem.

•
Przeczytany* b gazet i książek nie pożyczaj, 

lecz zaproponuj za pól ceny sąsiadom. \V przeci
wnym razie lepiej cisnąć je przez okno.

•
I Jeżeli Twój nakręcony gramofon podróżny ra
zi jakąś kobietę, nie musisz wcale płyt schować, 
lecz za ■zadź wśród reszty gości głosowanie.
|

Gdy znajdujesz się sam w przedziale z damą, 
która Ci się poaoDa i ona zgadza cię na zawiąza
nie z tobą rozmowy, postępuj względem niej tak, 
Jakbyś wiedział, że jest osobą, mającą w pogar
dzie dobrą opinje Jeśli zaś ona w ciągu 5 minut 
uie przyjmie czułych formalności, aie zaszczycaj 
jej dalej nawet spojrzeniem i znów zacznij czytać 
gazetę. Także w innym wypadku możesz śmiało 
by t niegrzecznym wobec kobiet Zachowuj «ię 
wobec nich poproś tu, jak wobec własnej żony. 
Nic cl to  nie zaszkodzi, nikt cię tu przecież nie 
zna.

•

Coduoziemcom, którzy uprzejmie proszą o ja
kieś wyjaśnienia, ostro odpowiedz. „Ohcokrajow- 
oom z u m ś j  ni* udalalam informacji! ‘

Jadącym z dziećmi wciąż powtarzaj: „Z dzieć
mi się nie podróżuje! Dzieci nałeży bezwarunko
wo nadać na łmgaż!“ Następnie przez cały czas 
trzeba skarżyć się przed konduktorem, że owi 
mali pasażerowie nie zachowują się całkiem po
praw nie na swych miejscach. Aby więcej jeszcze 
rozkoszy przysj orzyć rodzicom, najlepiej zaopa
trzyć się na najbliższej Stacji w  dziennik poświę
cony kulturze nagiego ciała i ostentacyjnie zw ra
cać obrazki ku dzieciom. W skazana jest też gło
śna rozmowa o śmieszności powagi rodzicielskiej 
i błędach wychowawczych większości ojców J 
matek.

Kobieta, której ustąpiono miejsca, siada — 
rzecz naturalna — bez podziękowania. Gdy ma ze 
sobą 14-letniego syna, to  następne wolne miejsce 
w przedziale musi zająć oczywiście ten chłopiec, 
nawet gdy starsze osoby stoją. Matka pilnuje 
przedewszystkiem praw dziecka. Jeśli kobieta 
iest w tow arzystw ie mężczyzny a ktoś trzeci u- 
stępuje jej miejsca, ona korzysta z tego w  milcze
niu, jej partner zaś udaje, że nie rozumie tego 
pi zykładu, lecz nieufnie spoglądając na eleganCr 
kiego sąsiada mruczy; „Tak w łaśnie powinno 
byćt“

*

Człowiek porządny posiada dobre maniery.
inteligentny odznacza się taktem.
Eczczelny ma «woje wygody
Każdy co innego...

(Tłum. Hola G oiclanaJ.

Egzamin z Języka polskiego 
dla rabinów

(;'■ Onegdaj w Minislt-i -lwio okwioly w War- 
sza wir. składali jpzłumuiy z jęzl ,/ols Kic&o kan 
itvd:.,!,i n: rubinów. Komisja eg.WiiWnącyjiia ur
r/rdAwnlu jiori przewwlnięUwm iiącijjifr.ika wy- 
dz.alii adminislraryjnogo w komisąrjwie rządu, 
p. Tadeusza Tarnowskiego. Do ogzanrnu stanęło 
dwu kandydatów, zdając egzamin z pomyślnym 
wynikiem.

Wystawa Gospodarstwa Domowigo 
w Katowicach
■ (.) \Y czasie od 30 września do 15 listopada br. 
odbędzie się w Katowicach wystawa gospodar
stwa domowego, organizowana przez tamtejsze 
Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodar
czej, mająca na celu zobrazowanie i propagandę 
krajowej wytwórczości wchodzące, w zakres u- 
rzr.dzania mieszkań.

Na wystawie reprezentowane będą następujące 
działy: meblarski, dywaniarski. tkanin, ceramicz
ny. porcelana, szklarski, artystycznych wyrobów 
skórzany- radjowy i prz.yborow radjowych, in
strumentów muzycznych, tnpccuarski, urządzeń 
kuchennych, łazienek i spiżarni, elektryczny, ga
zowy, instalacyj na wodę, przyboró.v do sprzą
tania i czyszczenia, artykułów spożywczych oitiz 
wogóle wszystko, co wchodzi w urządzenia do
brze zagospodarowanego domu. jego otoczenia i  
codziennego użytku mieszkańców.

Niedoszły zamachowiec —  wynalazcą
'(:) W bieżącym tygodniu opuścił mury więzie

nia uiókotbw skiego Jan Polański, niedoszły za- 
macliowiec na gmach poselstwa sowieckiego W,, 
Warszawie. Polański odcierpiał karę trzech lat 
ciężkiego więzienia i wypuszczony został na w «  
ność. Żaiaz po odzyskaniu wolności Polański, któlj 
ry stale zasypywał władze swem. wynalazkami*j 
rozpoczął wędrówkę po urzędach państwowych- 
Polański chce uzyskać patent na wymyślony — 
pizez siebie w czasie odbywania kary więzienia* 
aparat lotniczy „Spadochron".

Polański twierdzi, że udało mu się wynaleźfi 
nowy typ aparatów lotniczych, które vs razie ka
tastrofę po odrzuceniu skrzydeł i ogona zamie
niają się na spauochrony, umożliwiając bezpie
czne lądowanie.

Unieszkodliwieni* „upiora” 
z Kri ł.-HuS

’(;) Z Król. Huty donosi nasz korespondent: Wi 
swuitr czasie donosiliśmy o  nieuchwytnym osob
niku, który oblewał na ulicach płaszcze i sukni* 
pań jakimś żrącym płynem Osobnik ów graso
w ał tylko na terenie Król Huty i to  przez cała 
dwa lata. Pomimo energicznych poszukiwań po-' 
licji, osobnika nie udało się ująć, cnociaż wypad
ki te pow tarzały się codziennie, wywołując po- 
piorh wśród mieszkanek Król. Huty. Od pewne-: 
go czaru wypadki te ustały i spraw a poszła Wb 
zapomnienie. W  dniu 'dzisiejszym, niejaka Pauli
na Knaśówna z Wielkich Hajduk przechodziła! 
przez planty na ul, Urbanowicza. T u i za  nią k ro  
czył jej były narzeczony Maksymiłjan NtebtrĄf 
z Król. Huty. W pewnej chwili N3 es tró j wydo
był nagle z  kieszeni butelkę z K’ asem sołiiym £ 
oblał mm płaszcz Knasówny. Zauważyła o*, 
to  i chciała zawezwać policjć. Nit strój zastąpił 
jej drogę i zagroził w razie usiłow ania powiado
mienia władz, oblaniem tw arzy tym kwa -etn. Kna 
sówna pozornie zrezygnowała z zawi łdomieióJt 
o tern władz, jednak' po odejściu Niestroja donio
sła o  wsz^stkiem policji. Zboczeniec został are
sztowany Fanie królhuckie odetchnęły nareszcie 
z ulgą, gdyż nie ulega wątpliwości, te  jest to  
długo poszukiwany „upiór“. 
m m m m m m — m— mmmmmmmmmmmm— m m m m

PALESTYŃSKIE WŁADZE [MIGRACYJ
NE nie zezwoliły wylądować w  Palestynie 51 Ży
dom z Czechosłowacji, którzy przybyli w charak
terze turystów

(:) W ROLNICZEJ 8ZK0LE DOWSKIEJ 
MTKWE IZRAEL w Palestynie odbyło się nieda
wno w ręczenie dyplomów 21 absolwentom t ą  
szkoły



itr. 10 NOWY, DZJHNN0C* saB&a 16. IX  19d Nr. 296

Zydfci, kadźcie solidarni w walceprzeciw zydożerey Hitler owi 1
Od naizych korespondentów
KRONIKA RZFS7.0WSKA

{—) NA ZAKOŃCZENIE „TYGODNIA JUBI- 
lEUSZOWEGO 1 STÓW. KU UTRZYMANIU 
STARCÓW ŻYDOWSKICH odbyło się w ub. nie
dzielę w Domu Slarców odsłonięcie portretów 
zmarłego założyciela blp. Samuela Tellera i jego 
syna, obecnego prezesa dra Józefa Tellera. Z tej 
Okazji wygłosili przemówienia pp. Z. Grauer i 
di. Teller. a specjalnie zaproszony kantor z Wło
dzimierza y/ołyńskiego p. Majer Diner z chórem 
tijóprąwił modły. Następnie odbył się w domu 
Starców uroczysty bankiet, który zagaił prezes 
dr* Teller, okolicznościowe przemówienia wygło
sił pp rabin Steinberg i dyr. Tannenbaum imie- 
Hem stow. ,.Gemilat- Chasudim ‘ i Związku inwa
lidów, zaś p. M. Fett odczytał przez sienie treści
wie zredagowaną kronikę stowarzyszenia. P ro 
gram  obejmował ponadlo produkcję chóru poił 
batutą znakomitego kantora p. Dinera oraz solo 
skrjr pco>\ve p. 1- Landaua.

Zj 1 STOW. „PRZYJACIÓŁ UNIWFRST TETU 
HEBRAJSKIEGO". Onegdaj odbyło się zwyczaj
no walne zebranie stow. ..Przyjaciół U. II. , na 
kfórem przewodniczący Dr. Sckildkraut złożył 
Sprawozdanie z działalności, które przyjęto do 
wiadomości. W skład nowowybranego wydziału 
Weszli: pp. Dr. Benjamin Schlager — przewodni
czący, Dr. Sehildkraut — w icep i-c f odn tzacy. 
Mgr. W achspress — sekretarz, A rtofstiidter 
skarbnik, Drowa Kanarkowa, J. AUer i Mgr 
Reich — członkowie wydziału: w skład sąd i hr 
łtorowego weszl pp J. Btrman, Dr. Schmelkes i 
Dr Wang, a w  skiad komisji rewizyjnej weszli 
pp. Dr. Hcrzlialt, Kurzmann i Dr. Salzrnan.

ZE STOW. ŻYD. AKAD. „OGNISKO*. W one- 
jjdajszych wyborach został wybrany- przewodni
czącym stow. żyd. akad. „Ognisko ‘ kandydat li
sty  nar. żydowskiej Mgr Dóbel, przeważającą 
Większością głosów, zaś kandydat tzw. lewicy p. 
Tkhnenbaum pozostał w mniejszości. W skład 
wydziału weszło pięciu z listy nar. żyd. pp. 
łiirscnhorn, Mgr. Dornfest, J. Presser, Kohn i 
Mgr Horowitzówna, zaś z listy tzw. lewicy we- 

-> trzech, pp. Mgr. Stierer, Mgr Weissberg i 
Rttassbergzanka. Ukonstytuowanie nastąpiło w 
następujący sposób: pp. Hirschhorn — wiceprzcw. ( 
i  referent pożyczek, J. Presser — sekretarz, Grńn 
fd d  — skarbnik, Mgr. Dornfest — referent oświa- j 
towy, Nadel — referent spraw  członków wspie- I 
lejących, Kohn — ref. imprez. Izraelówna i Her- , 
BOg — członkowie wędzi aj u. W skład komisji re- j 
w izyjnej weszli pp. Mgr. Rinde, Mgr. Rosner I 
Mgr S tirrcr, a w skład sądu koleżeń „Kiego we
szli pp. Mgr. Griinspann, Keh i Mgr. Hofstridter. i

SAMOBÓJSTWO LWOWIANINA POD kZF- \ 
SZOWEM. Onegdaj znaleziono w lesie głogow
skim ad Rzeszów zwłoki śp. Karola Piotrowskie
go Hjenta handlowego ze Lwowa, który popełnił j 
samobójstwo w lesie głogowskim koło Rzeszowa. ] 
W pozostawionym liście do przyjaciół po ją ł za i 
przyczyny samobójstwa ciężkie stosunki mate- 
r js lre  a z zamiarem samooójstwa nosił się od 
dhiŁSZt zo czasu.

XE  SPORTU; „Rewerh11 (Stanisławów)—»,Re- 
twwin* (Rz« ssów) 1:1 ( 1:1). zawody w piłkę no
ta *  O mistrzostwo o wejście do lig. okręgowej.

Kwitowa wiceprezes dyrekcji kolej. Stodolskl, 
'  drle? posłowi: Sejmu śląskiego, członkowie Rady 
I Wojewódzkiej, przedstawiciele prasy  oraz liczne

I grono urzędników. Po przemówieniu wojewody 
Grażyńskiego, minister Butkiewicz przeciął wstę- 

l gę, a następnie pierwszy pociąg z gośćmi ruszył 
ku stacji Głębce, gdzie poduiosl i uroczystość za
kończyła się.

Tego samego dnia odwiedził wojewoda Grażyń
ski wielką przegrodę wodną, wybudowaną przez 
M agistrat m. Bielska kosztem 12 miljooów zł. w 
Dolinie Luizy koło Bietska. — Jak słychać, P. 
Prezydent Mościcki w najbliższym tygodniu rów
nież odwiedzi przegrouę w Dolinie Luizy, będącą 
pierwsza przegrodą \,odi,ą w Polsce.

o.ony na rzecz uchodźców żydowskich z Niemiec. 
Pi zedsprzedaż w biurze KKl,., Biciśkp Kolejo
wa 19.

(—;OPERA KRAKOWSKA W Naj
rozpoczęcie sezonu 1933/34 Teątra P o l a k i t t a - j  
je w niedzielę 17-go bm„ o g. 7 wieęt. w Twrtrzei 
M.ejskim Opera Krakowska opęrę. Moniuszki 
„Straszny Dwór".

z  ja ta

(—) KRWAWY EPILOG ODPUSTU. Na od
pust w Porąbce w ub.: niedzielę przyjechał fur
manką niejaki Franciszek Walczak z Wadowic 
Wieczorem w drodze powrotnej, przystąpili do 
niego trzej osobnicy, żądając, aby ic.i zabrał ze 
schą, a ponieważ Walczak odmówił temu. jeden 
7. trójki dobył noża i ugodził go kilkoma ciosami 
tak silnie, że Walczak po kilku minutach zmarł. 
Napastnicy zbiegli. Przechodnie zaalarmowali 
policję, która nalycnmiast wszczęła pościg w wy 
mku którego ujęto sprawcę krwawej zbrodni w 
osobie Stefana Walczaka z Wadowic, który jed
ni k nie jest krewnym zabitego. Spólmkami jego 
byli Józef Chrapak i Wincenty Handerski z  Wa
dowic Ukrywają się oni dotychczas przed ręką 
spraw ledliwości. Walczak tłumaczy się zupełnem 
pijaństwem.

t—) ZUCHWaŁY n a p a d  W7 B IA łE J. Na Raj
munda Fritscha i Edwarda Czekańskiego 7. Kato
wic napadło onegdaj wieczorem na ul. Żywiec
kiej w Białej 5 młodocianych osobników. Podczas 
gdy Czekańskiemu udało się uciec, nap«stnicy. 
grożąc nożem, zmusili Filscha do rozebrania się 
aż do koszuli, poczem ulotnili się, zabierając ze 
sobą ubranie, obuwie oraz portfel z zawartością 
50 zł. Jeszcze tej samej nocy pońcja bielska are
sztowała na pi. Bolesława Chrobrego w Bielsku 
głównego winowajcę w osobie 18 letniego Emila 
Dobija z Wilkowic. Został on odstawiony do dy 
spozycji kom isarjatu policji w Białej, który pro 
■padzi dalsze dochodzenia.

(—) KRWAWA ZEMSTA. .lozCf Klima, lat 20, 
L-I rcharz z Lodyguwic, /ostał onegdaj przez nie 
wyśledzonego dotychczas osobnika napadnięty i 
-iężko zraniony pięcioma ciosami nożem. Jak 
przypuszczają, ma się tu do czynienia z aktem 
zemsty.

(—) WIELKI WIECZÓR MUZYKI, PIEŚNI I 
HUMuRU z udziałem najlepszych sił artystycz
nych urządza jutro w sobotę w wielkiej sali 
Strzelnicy w Bielsku lokalna komisją Keręn Iśa 
jciiiCtu w Bielsku- białej. Czysty dochód przezna-

-

(!) Od kilku la t krąży u nas pogłoska o m ie c e 
niu tutejszego Sądu okręgowego. Pogłoska W  w 
ostatnich czasach 'staje się coraz częstsza. N ara
zić niewiadomo, dokąd nastąpiłoby pnenifsienia 
sadu okręgowego. Pogłoska o 3andku jest o tyle 
nieprawdopodobna, że jak się zdaje i w Sanoku 
ma być skasowany sąd okręgowy. W  każdym ra
zie faktem jest, że zniesienie sądu okręgowego w 
naszem mieście byłoby dla niego ogromnym 'ti- 
szezerbkfięm, tembardziej, że ostatnio znitsioso 
już u nas inspektorat rady szkolnej i d riad  górni
czy. Miasto nasze ma charakter w znacznym stop
niu urzędniczy, toteż zwinięcie ęądu okręgowego 
byłoby niepowetowanym ciosem dla życia gospo
darczego i ogólnego Jasia, Ostatnio odbyło się w 
sprawie tej — z inicjatywy kom sarza rzą
dowego p. dra Żelaznego — posiedzenie przedsta
wicieli palestry, kapieetwa i innych w ars t^  spo
łeczeństwa, na którem ucnwaiono wysłać do p. 
ministra sprawiedliwości delegację z odpowied
nim memorjałem.

Onegdaj odbyło się pierwsze posiedzenie nowej 
przybocznej Rady pizy kom. rządowym. Wy orano 
komisję rewizyjną oraz m. in. specjalną komisję w 
związku z ofertą przejęcia elektrowni jasielskiej 
przez elektrownię Zagłębia Krośnieńskiego w Mę
cince. Przyjęto również do wiadomości sprawozda 
nie Komisji rewizyjnej Kom. Kasy Oszczędności 
m. Jasła.

Stow. ..Jad Charuzim wykazujące żywotną 
działalność, ostatnio odrestaurowało w < alośo swój 
budynek, którego poświęcenie odbędzie się w so
botę o go‘dz. 8.30 rano z udziałem kantora Zńtker- 
mana.

Stow. „Jeszurun" przystąpiłu do reorganizacji 
prący i przeniosło s.ę do nowo u yhajętego lokalu 
W najbliższej przyszłości zostanie otwarta czytc’ 
nia jak i jedyna żydowska bibljoteka. Reorganiza
cja ta doprowadzi niezawodnie do skoncentrowa
nia cąłtgo ruchu młodzieży sjonistyeznej.

J —t.)

Z NOWEGO SĄCZA
(!) Ostatnio został w naszem mieście założony 

oddział warszawskiego Żydowskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego. Towaizystwa rozpoczyna ju t  w 
najbliższym czasie swą działalność. W sobotę 10 
bm. odnędzie się w salt Hotelu ..Imperial11 śtara- 
nlęin t7.łonków zapoznaw cza hęrbatka towarzyska.

Przeciw sądom przysięgłych
wypowiada!*! s i a  kongras praw iw * 6 w słowiańsKlch

KRONIKA BIELSKO-BIALSKA
OTWARCIE LIN JI KOLEJOWEJ 

WI8ŁA—GŁĘBCE.
(—■) W Wiśle na Śląsku odbyło się w ub. nie- i rację bytu w państwach słowiańskich

(;) Przędmiotem obrad kongresu prawników 
j państw słowiańskich, który odbył się w Czecho- 
! słowacji przy udziale przedstawicieli polskich i 
t onegdaj został zamknięty, była także sporna kwe 
! stja sądów przysięgłych. Uczestnicy Kongresu de 
! balowali nad tern, czy Sądy przysięgłych mają

tr 'e lę  uroczyste otwarcie nowowybudowanej li- 
ńj' kolejowej Wisła—Głębce. Nowootwarta iinja, 
feęoąca dalszym c.ągiem wybudowanej w roku 
1329 przez Śląski Urząd Wojewódzki 1'nji Ustroń 
—Polana—Wisłą, mu 5 i pól km. długości, budo
wa kosztowała 3 i pół miljona zł. Linja ta ma 
pb-rw ’ u»cdne snaczenie dla rozwoju turystyki 
w Beskidsie śląskim, gdyż udostępnia piękne te-1 
i  n i  górskie. T rasa prowadzi wśród cudownej o- 
kolicy górskiej przez kilka wiaduktów, należą
cych ao największych w kraju. W przyszłości łi- 
ąj'« ta  ma być przedłużona prses Isteimę do TWi- lówlu, uzyskająe tern połączenie z linją Bielsko— 
Zwardoń.

Np uroczystość otwarcia nowego ndrinka kole
jowego przybyli; z W arszawy p. minister komu- 
głkacji Butkiewicz, z Katowic p. wojewoda slą- 
M i Dr. Grażyński prrzes Hyrrkcii kolejowej 
t n j w t i , marszałek Sejmu śląskiego Wolny, z

Zagadnienie jegt poważne, gdyż istnieje obec
nie tendencja do wprowadź ima tej instytucji 
wśród nowycb prądów w dziedzinie wymiaru 
sprawiedliwości.

W praktyce sądy przysięgłych funkcjonują u 
nas w Małopolsee, a nowy jednolity kodeks kar 
ny wprowadził je teoretycznie w całym kraju 
Zresztą Min. sprawiedliwości nie wydało odno 
,-nych przepisów wykonawczych i sądy przysię
głych pozostały na rązte, jeśli chodzi o całość 
państwa,w stadjum nierozwinietej zasady 

ów  pozorny ideał wymiaru sprawiedliwości 
jakim inają być sądy przysięgłych budzi wśród 
prawników wiele wątpliwości, bo Jakiż jest cel 
tych sądów? Możliwie jaknajbliższe sprowadzenie 
wyrokowania do społecznego poczucia spraw ie
dliwość!

Okazuje «ię Jednak w praktvce. żr 12 panów, 
powołanych w charakterze sumienia społecznego

na trybunę sądową, wprowadza dużo więcej sub- 
jektywizmu, niż trzech sędziów zawodowych

Z panktu vj idzenia sprawiedliwości społecznej 
niemało niespodzianek i zastrzeżeń budzą sądy 
przysięgłych, które jak np. u nas w Małopoisce 
potrafią stworzyć dla sądu tego rodzaju sytuację, 
iż dzieciobójczyni za zgładzenie nieślubnego' no
worodka dostaje karę śmierci.

Kongres prawników państw słowiańskie!] obra 
dował m te tematy w obecności czechosłowackie 
go nr nistra sprawiedliwości, p Meissnera

Referentem kwestji był delegat polski, prof. E- 
mil Rappaport. który wypowiedział się przeciw 
sądc m przysięgłych dyskusji brali udział po
zostali polscy delegaci: prof. W alter z-Krakowa, 
adwokat Dwernicki ze Lwowa, prok. Lenikin 
* Warszawy, sędzia Śliwiński z  W arszawy, prof. 
Glaser z Wilna i prezes sądu okręgowego z Ra
domia p. Bobrowski oraz p.erwsza polska ądwo- 
kalka z W arszawy, p, Wiewiórska. 2  delegatów 
obtych przemawiali: prof. Porrzew t  Sófji i prof. 
L“wk z Brna.

2nacena większością głodów kougrer uchwalił 
by nie wprowadzić sądów przysięgłych w  pań 
stwMta słc^inńsluch.
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PRZEGLĄD FILM
Krakowska ...Uciecha" w y ś w ie tla  

o b ecn ie  filiu  ..Paramountu" „M ada
m e Bufterfly" 2 Sylwią Sydney w roli 
głównej.

§ Azn©rytka przechodzi obecnie perm anentna 
jewolucję. Jesteśm y zdumieni, słysząc i c7-y '.v  
iąc, że W kraju, k tóry  dla nas Europejczyków 
(rył zawsze ideałem rów now agi gospodarczej, W 
fcr,aju, fctóry nam  zaw sze wskazywano jako wzór 
j— sza leje kryzys. Na tein tle wybuchają rewol- 
ly  farm erów  krachy  bankowe, giełdowe, a 
tłewszystkiem szalejące bezrobocie. A m eryka, 
k lasyczny kraj demokracji, pyszniący się *ów- 
liOiniernym podziałem  w ładzy , nagle oddaje ca
łą  w ładzę w ręce jednego człowieka. Czyni go 
dyktatorem- Tenże dyktator — prezydent — o r
ganizuje „Trust — Mózgów" aby  członkowie je
go przyw rócili daw ną „prosperity". N ew'iele, a 
raczej nic to nie pomaga. Bo horyzont jest dalej 
groźnie i tajemniczo zachm urzony. R zekłbyś 
beznadziejne Dreiiserow.slk.ie n iebo na  które coraz 
częściej Amerykanin spogląda. Tu też znalazł 
nowy ideał filmowy. — Dreiserowska bohaterka 

w e  firnie to Sylw ia Sydney. Zestawienie tych po 
wyżej w ym ienionych zdarzeń z osobą Sylwji 
Sydney, w ydałoby się naipo7-ór sztuczne, l a k  nie
i jest, a to z  dwóch powodów.

P o  p ie rw sze , w s tr z ą s  so c ja ln y  sp o w o d o w ał 
^ttłiaJię d u c łto w ą i a  co  z a  tem  ;d>zie, św  a iepog lą- 
du P rz e c ię tn e g o  A m e ry k a n in a .

Po drugie fhm w  Am eryce odgrywa niesły
chanie  w ażną rolę w życiu każdego jej m eszkań 
'ca. D latego nie jest to rzeczą przypadku, że A- 
imerykanin sam wybiera „Ideał film ow y". — Na
przód b y ł nim mdło-słodki, z  uśm iechem  piękno
ści z  afisza reklamowego, typ  dziewczynki. P a 
tent kobieta z  „sex-appcal,em “. W  końcu niesa
m owity „wamp", gdzie „Happy-and" b',’ł już Pod 
(znakiem zapytania. T e raz  jest inaczej. W ieczny 
„hapPy-end" jest śmieszny. Stuprocentow y op
tym izm  z  okresu „prosperity" m inął bezipowro- 

itjiie. I dlatego dzieła T eodora  Dreisera, sceptyka
ii fanatyka rzeczywistości, zyskują niesłychanie 
na popularności. A co za tem dzie, są filmowane.

Pam iętam y ..Tragedię A m erykańską*, film o- 
snutiy na tle powieści D reisera pod tym  sam ym  
tytułem .

j Pam iętam y też dobrze pełną melancholj! 1 tra
gizmu tw arz  Sylwji Sydney. Film ten b y ł jej 
debiutem, a zarazem  zwydęstwtfcn. Zdobyła pu
bliczność am erykańską.

Sylw ia Sydney, k tó rą  znam y T ź z filmów 
„W ielkom iejska ulice" i „Gehenna kobiety" k tó
r ą ,  w przyszłym  sez,onie zobaczym y w filmie 
„Jem ie G erhąrdt" (powieść Dreisera). ..Madame 
BuWerfły" (m otyw y opery Pucciniego), urodziła 
się w N ow ym  Jorku. Gdzio tkwi tajem nica jej 
gry  artystycznej? Czem  w ytłum aczyć sobie jej 
n iesłychane powodzenie, tak na sęene teatru na 
B rodw ay‘u, jak potem  w e filmie? Na to daje 
nam  odpowiedź jej reżyser. Mario Gerlng. Jest 
on z  nią tak  związany n a  polu sztuki jalk Józef 
S te inberg  z M arleną Dietrich.

„C ały  tragizm  i specyficzny sposób podcho
dzenia do danej roli, k tóry  robi w rażeń e, jakigdi 
by  jakaś tajemna klątwa ciąży ła  na Sylwji S y d 
ney, jfest niejalko dziedzictwem niesłychani® ucie 
m teźonego pokolenia w E iropie- Mianowicie !e- 
m atka urodziła s ę  w  południowej Rosji- Dze- 
dftstw o jej bvło jednem pasmem okropnych p m  
śladowań i trwogi. Podczas jakiegoś powstaniu 
widziała śmierć swego brata  pod "aha;kam i Kr 
raków. Jej rodzinę rozpędzono aa cztery wiatry.

Dopiero po piętnastu latach odnalazła matka Syl
wji Sydney swych (krewnych- Za ostatnie pienią
dze wyemigrowała do Nowego Jorku. Ojciec Syl 
wji Sydney przybył do Ameryki z Rumunji jako 
'siedemnastoletni chłopiec- Został potem znanym 
1 ekarzem-dentystą. W  Syilwji Sydney tk-wi jakaś 
głębefca wiedza i zrozumienie dla wszystkiego, 
co Judzkie i to jest tajemnica jej powodzenia".

O o, karp-r/t ń , \ ; o „ i.j . o - ć y f.li r • ■ .1 hr^y ic 
N e  daiwcic się —• właśt-T kf/yii B\' ł* jcsźoze 
na scwbe. miała rilo v. y magajacą • l»' /.ejmrjące 
go .krzyku. Sy l\vja krzyczała tak. że nawet b*i«r 
terzy. k tórzy ją co wieczór słyszeli,, ze st. achu 
bladł1.. Usłyszał ją też ag  Wit filmowy.

Ó w  agent, turnio zachw ytu  nad grą Sylwji, 
me zapomniał o możliwości świetnego interesu- 
Tego samego wieczora Sylwja Sydney podpisała 
swój pierwszy kontrakt i ln i \w y  owemu agento
wi zaś winna jest cała Ameryka wdzięczność, za 
odkrycie nowego „Ideału- filmowego".

LOLA KATZ.
-O-O-tr-

Nowe filmy polskiej produkcji
Jut wkrótce ujrzymy palestyńska „Sabrę“ !

§ Utrzymują się pogłosie! o  zamiarach niektó
rych wjjtwórni nakręcania stm Męfru nowych fil
mów polskich. Eugeniusz. Bodo $»t zajęty obec
nie opracowywaniem scenariusza filmu, który 
ma zamiar nakręcać w Jstopadzie lub grudniu- 
Na ten temat krąży pogłoska, że popularny aktor 
rew jo wy zatrzymał swój wybór na scenariuszu 
„Masz 19 lat",. ,k'tórego treść  opisuje życie kade
tów marynarki wojennej. Nie jest jednak wyklu
czone, żc Bodo ostatecznie wybierze inny scena
riusz. Nauczony doświadczeniem filmu „Jego 
ekscelencja subiekt", k tóry zdobył olbrzymi suk
ces Bodo zamierza podobno nakręcić film bez
troski i wesoły, bogaty w- melodyjne piosenki

Pogłoski o podjęciu przez ..Unwersal Pichi- 
res“ produkcji na terenie Polski nie potwierdzają 
&ię. Dyr. Pasternak z  Berlina, który miał pokie
rować tą produkcją jest w -dalszym ciągu chory.

Reżyser Ford. którego film .Legion u lcy "  
miał duże powodzenie ,i jest wyświetlany obecnie 
zagrańicą( zamierza podjąć realizację filmu oby
czajowego. Również Przygotowuje się do zdjęć 
reżyser Lejfes.

Faktem jest. żc większość wytwórców wstrzy
muje się z podjęciem realizacji swoich f irnów do 
czasu premjery obrazu „Dzieje grzechu" pierw
szego polskiego filmu w tym sezonie. Od powo
dzenia tego obrazu zależy w  poważnym stopniu 
powodzenie całej połsikiej produkcji.

Gotowych do wyświetlania jest już 8 filmów. 
M ędzy irin©mi doskonały film Przybylskiego 
„Przybłęda".

Ukończony pożaiem jest obraz  palestyński 
„Sabra".

Udźwiękowienie tego obrazu Jest kwęfctją naj
dalej dwóch lub trzech tygodni.

Na ukończeniu są zdjęcia filmów; „Zabawka", 
reżyserji Wyszyńskiego i „Zamarłe echo" reży
serii Krzeptowskiego. Reżyser ten pragnie w  tym 
swoim filmie dać rów.nieź szereg zdjęć zimo
wych.

Z zam iarów  stw orzenia wspólnej produkcji ru

muńsko polskw) będą mci. Obie strony  nie uio* - 
gą dogadać się ze sobą Pod względem  w arun
ków finansowych. Rumuni proponują, by  (koszta, 
całego filmu ponosiła wytwórnią po lsja , sami zaiś 
chcą pokryć tylko koszt w ersji rumuńskiej. Tego 
rodzaju warunki uznano z a  nie do pnzyjięęia i  per 
traktacie przerw ano. (ABC).

Kazimierz Junosza-StępowzW
w filmie „Dzieje CrzeehiT

W arszawa, we wrześniu,
(—) Wywiad z Kazimierzem Junoszą- Stępow- 

skini — to nie taka łatw a rzecz, jakby się komu 
zdawało. To nawet bardzo skomplikowana histo
ria, bo ten znakomity artysta nie lubi mówać * 
sobie

Z wielkim trudem daje nii się wydobyć od) 
niego kilka słów z okazji nagranej przez niego o -, 
slalnio roli - P łazy- Splawskie.go w filmie .Dzie* 
jc Gizechu".

— Rola? Co tu gadać o roli? Zagrałem i ko* 
nieć.

— Czy to pierwszy pański film mówiony?
— Fierwszy... No to i cóż? Jest też o czem md-' 

wić... — broni się przed wszelkiemi wynurzenia
mi artysta.

Wkońcu Junosza- Stępowski przyznają, źę filttt 
mówiony jest dla niego pewnego rodzaju ideałem 
twórczości dramatycznej...

13o po przeżyciu w ielkiego momentu twórczego 
nic trzeba, jak to dzieje się na scenie — powta
rzać kreacji — nie wiedzieć ile razy, ale pozosta
je ona uwieczniona — z cala ekspresją, z głosem...

To też tworząc w filmie mówionym postać Pła- 
zy-Spławskiego, którego uprzednio grał na sce
nie, odczuwał w całej pełni, to właśnie, że po
wstaje coś trw ałego naprawdę,..

— A jaka też różnica pomiędzy ujęciem Płazy- 
Spławskiego na scenie, a na ekranie.

— I to chcielibyście wiedzieć? Za dużo!... Ni* 
powiem już więcej ani słowa! Niema mowy!... 
Zresztą premjera za kilka dni — to wszyscy zo- 
bnczą. —

W międzyczasie ..Dzieje Grzechu" już sfl w, 
W arszawie wyświetlane. Niebawem zobaczymy 
je 3 w  innych miastach Polski

-o-O-o-

Studjo filmowe w Palestynie
(—) W pobliżu Jerozolimy, w Talpiot otwrarło  

amerykańskie towarzystwo filmowe Kol-Or stu- 
djo filmowe, w którem nakręcane będą wyłącznie 
palestyńskie filmy. Tako pierwszy film nakręca- 
ry  będzie dźwiękowiec pt. „Palestyna w pieśni"

Jan Kiepura kręci film 
w Ameryce

(__) „Universal Pictures Corporation" przygo
towuje obecnie z wielkim nakładem pracy i ko
sztów film z Janem Kiepurą Wśród licznych sce- 
narjuszy. jakie wytwórnia przedłożyła znakomi
temu śpiewakowi, wybrał Kiepura scenarjusz pt. 
„Blossom time" (Czas rozkwitu) — dram at o nie

zwykle ciekawej, bogatej w mnóstwo frapuijącycB 
momentów akcji i kolosalnej wystawie, która po
ciągnie za sobą ogromne sumy. Partnerką Kiepu
ry  będzie prawdopodobnie Jaanette MacDonaM 
lub Iz nowa rewelacja Hollywoodu, .Tune Knight.

„Blossom time" objęty jest tegoroczną prodti- 
kcią Universalu, tak, że film ukaże się na ekra
nach jeszcze w bieżącym sezonie filmowym.

Dwie rywalki
’(—)' „Pieśń nad pionśiami", pierwszy film M ar

leny Dictricli wykonany przez Roubcna Mamou- 
liaua, jednego z najzdolniejszych reżyserów ame
rykańskich, — wyświetlany Już Jest w W arsza
wie. a wkrótce ujrzymy go i w Krakowie

'■ - *’ • rvw >l!<a Marleny — „boska* Grota?.
Dopiero teraz wytwórcy filmowi doszli do p r»
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|ia, lc  Crcl.i w swouch nowych fil-
nta mało Jiiicicsiii.icycii partnerów oraz, że 

ręgyjcrja tych obrazów poważnie szwankuj?. 
„Boska' G rela ma zrehabilitować się w oczach 
swoich zawiedzionych wielbicieli nowym filmem, 
któręgo reżyserję poprowadzi Fouben Mamulian. 
Olrryma ona również nowego partnera. Tym ra- 
gęm zagra z nią, jej partner z dawnych lat. .Tobn 
Gilbert. Film. który Grela nakręci z Jonuein nosi 
tytuł .Krystyna, królowa Szwecji". Będzie to o- 
brn? historyczny z XVII wieku

A propos: June Knight
(—) Kim jest nowo wschodząca gwiazda June

Knight? Urodziła się w Madrycie, jako piąta cór
ka doskonałego skrzypka Tomasza Knight. Od 
najmłodszych lal pragnęła dostać się na deski 
teatralne, marzyła o kar  jerze tancerki. Dorósłszy 
nieco, ucieka do Nowego Jorku. Dziewczę o ja 
snych lnianych włosach i niebieskich oczach, tan 
czy co noc w zespole girlsów w jednym z teą- 
irów na Broadwayu. Pracuje z cala energią 
swych 17-tu lat. Szlachetna ambicja ciągnie ją je
dnał do poważnej sceny. Wstępuje do grąpy a 
ktorskiej Gravesa. Szybko rośnie jej sława. Wąl- 
czą o nią wytwórnie filmowe. Zdobył ją „Uni- 
Ycrsał".
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S
ZE SPORTU.

Rekordowa ilość zgłoszeń
do zawodów o puhar „N. Dziennika"

(;) Jutro  popołudniu rozpoczną sic na stadjonie 
W Królewskiej Hucie zawody lekkoatletyczne o 
mistrzostwo Związku „Makknbi" w Polsce, w ra

mach których rozegrany zostanie poraź piąty 
puhar wędrowny „Nowego Dziennika".

Jak  ze zgłoszeń wynika, zawody zapowiadają 
•tę doskonale i będą w spaniałą rc \ j ą  żydowskie
go sportu lekkoatletycznego w Polsce. Wśród 
•thklłkudziesięciu startujących trudni* dzisiaj o- 
Staczać przyszłych zwycięzców. Zajmiemy się tyl 
Kc omówieniem dotychczasowych zgłoszeń oraz 
t ta b s  poszczególnych klnbów.

Jul dzisiaj przewidzieć można, iż walka o pier 
Strsae miejsca rozegra się między dwoma kluba
mi: Makkabi w arszaw ską i Makkabi krakowską 
Tradycyjni rywale ruszają i tym razem do bo iii 
ZC swymi najsilniejszymi zawodnikami. Makkabi 
C&i aków) zgłosiła 21 zawodniczek i zawodni
ków, Makkabi (Warszawa)) 23. Jak wiec widać.

są ilościowo p rawieże równe. Jak się przed 
:«tflvin ten stosunek pod względem jakościowym. 
•  teu przekonamy się w  ciągu soboty i niedzieli

O ile omówieniem szans zespołu krakowskiego 
zajmiemy się w  jutrzejszym numerze, tak obecnie 
Zatrzymamy się nad drużyną warszawską. Wi 
df&iiij tutaj zespół sprinterów Grabski, Prusak 
Koba i JanOwski, obok świetnych długodystanso
wców Gradusa i Wildera. Znajdą się na -.tarek 
skOyZkuwio "Wille i Spitzbaum obok miolaczy Frai 
Dcrgk i Szterna. W komplecie jest również dru
żyna żeńska, gdzie widzimy nazwiska Tureckiej, 
Berltiicrówny. Halperinówny, Laksówny, Brylan 
tówny, Grynbaumówny. Ljdelsonówny i Wajn- 
sżtajnówny.

Niemniej poważnym kandydntem na zajęcie 
pierwszego miejsca będzie w tym roku zespół 
D roru lwowskiego. Oparciem jego jest zespół me 
M|J, a przedewszystkiem sprinterzy. A więc kan
dydat na mlstrzn na 100 i 200 m Fischer, obok 
FlintenSteitm i Fruchta są groźnym zespołem w 
sttetfecie 4x100 m. Mają Lwowianie dobrego sko
czka Katza, dysponują miotaczami t inschweifem

PRZED SEZONEM ZIMOWYM 
TURYSTYCZNO- SPORTOWYM.

(*■*■) Onegdaj odbyła się w Zakopanem, pod 
prZewedaiL wem prezesa krakowskiej dyrekcji 
kolei inż. A. Bobkowskiego, konferencja, poświę
cona przygotowaniom do nadchodzą .'ega sezonu 
*i.c.pwego. W konferencji wzięli udział przedsti- 
w wiele ministerstwa komunikacji, ponadto dcle 
gaci Polskiego Związku Narciar-kiego oraz To 
Warzystwa Krzewienia Narciarstwa.

Konferencja była wstępem do dalszych obrad 
k tó re  W ciągu września odbywać się będą w »Var- 
sruWie i Krakowie W zakończeniu tej akcji odb“- 
dżle się 2 początkiem października lo-oczia kon- 
tytyncju programowa, w której wezmą udział 
przedstawiciele władz, uzdrowisk, stacyj zimo 
WJEch, oraz organ i za cyj sportowych i turyslycz 
ttych.

Na Zakopiańskiej konferencji omówiono naj v 
nżiejsze sposoby zorganizowania nadchodzącego 
■ozonu zimowego. Miarodajne *fery spodziewają 
ąię dość znacznego zjazdu cudzoziemców do Pol 
tkl, a ponadto ożywionego ruchu wewnętrznego, 
©la udogodnienia turystyki urządzane będą spe
cjalne ośrodki na ryczałtowe pobyty w ziłnie w 
Wielu miejscowościach. — Omówiono także meto
dy propagandy t*k sagranicznej, jak i krajowej, 
o «x wertm rkn  cudzoziemców.

W najbliższym sezonie zimowy n wyjedzie kil
ku poeggów  rajdowych na I\»iLarpacae, a j*dsn

i Rattnerem. co daje wiele punktów w konkuren
cjach męskich. Ale i panie wystąpią obecnie w 
bai wach Droru. W pierwszym rzędzie dobrze za
powiadająca się sprinterka Bauerówna, rekor- 
dzistka okręgu lwowskiego. Łącznie biorąc, dy
sponuje Dror silnym zespołem i może zająć dobre 
miejsce w ogólnej punktacji.

Samson tarnowski opiera się głównie na sprin
terach. A więc Abend, Gross i Owide oowinni 
dojść do finałów w swych konkurencjach i zająć 
tam dobre miejsca. Mogą również odegrać pewną 

I rolę w skoku w dal
Z liczebnie silną drużyną przybywa Makkabi 

! łódzka. Widzimy tutaj Laufera, który obecnie 
| biega na dystansach 400—1500 ni, miotaczy 
; Dereczyńskicgo i Lewkowicza oraz innych uta

lentowanych zawodników, 
i Makkabi z Królewskiej Huty wystąpi jako go

spodarz zawodów z liczebnie silnym zespołem. 
Najlepszymi zawodnikami są tutaj miotacz Ma
jerczyk, sprinter i skoczek Ltcntblau oraz Ro
senbaum i Kratka i sprincie dłuższym.

Hagibor z Przemyśla nią oparcie w Fruchtman 
nie, który odegra poważną rolę w biegach krót
kich. Pozatem przywozi ze sobą trzy zawodnicz
ki, które tnogą sprawić niespodziankę 

Jakościowo silną jest Makkabi (Bielsko). Ma 
Srlioenmanównę. kandydatkę na kilka pierwszych 
miejsc, oraz skoczków Felsenfelda i Weintrauba. 
W sumie mogą oni dać sporą liczaę punktów.

Drużyna żTGS. z Wielunia, złożona z trzech za 
wodników, uzupełnia listę zgłoszeń.

Tak w zarysach przedstawiają się zgłoszenia do 
zawodów Jak widać, konkurencja silna i wyrów 
nana. Pozwoli to niechybnie na osiągnięcie do
brych wyników 

Jak już na wstępie podkreśliliśmy, nie możua 
dzisiaj mówić o przewadze któregoś z uczestni
czących klubów. W każdym jednak razie Makka
bi (Kraków) jest najpoważniejszym kandydatem 
na mistrza, a omówieniem szans tego klubu zaj
miemy się w jutrzejszym numerze.

■O- (y »  - —
z nich będzie miał charakter pograniczny, gdy 

j będzie przejeżdżał kolejno oo obu stronach łąucu 
cha karpackiego. Ponadto urządzane będą liczne 
pociągi popularne i wycieczkowe, a wiele połą
czeń dozna wydatniejszej poprawy.

Konferencja zajmowała się szczególnie żywo 
-prawą organizacji terenu, który nie zawsze i nie 
wszędzie odpowiada potrzebom turysty.«i. Po
szczególne miejscowości winny dokład ać starań 
aby nietylko warunki pobytu dla tu.-ystów byl\ 
odpowiednie i przystępne, ale także, aby poczy
nione zostały nicwiclkiemi kosztami koiieczae !b- 
westyeje w postaci torów ślizgawkowych, ma 
łych skoczni, nmłyeh torów saneczkowych dla 
dzieci itp. Konferencja ustaliła wytyczne, na pod 
stawie których zainteresowane miejscowości by 
lyby zobowiązane do współpracy z czynnikami, 
organizującetni turystykę i to nawet pod pewne- 
irl rygorami, pozostającemi w rękach minister
stwa komunikacji, tudzież, władz administracyj
nych.

o fia ro d aw co m  serdeczne podziękowanie i fjgnta- 
ui.Wił W rozszerzonych r uniach lad il kontynuo
wać swą dzia ła lność

Turniej lennisowy W. Z. Makkabi odbyty na 
kultach Samsoou zgromadził graczy żydowskich: 
z-c Lwowa. Krakowa. Katowic, Stryja, Jasła  ii 
i rzebini. Zaszczytny tytuł: mistrza żydowskiegai 
Polski na r. 1933 zdobył p. Zygmunt I f jH u d k .  
(Sąmsou Tarnów;. U m. w grze posji p Kder».SWB 
grze mięsz. zwyciężyła para Siinćhówna-—h/0łEfc*j 
der parę Bląukęnstein—Eder. M istrzostwo r -  • 
zdębyłu p. Biankenslein (K. K. T.) (Wi grze {Jod-* 
wójnej pań uzyskały I m. panie Eder—M XV.

W klasie II. uzyskał 1 m. p Gutek zwyc 
w finale p. Guttera (2 m.). 1 m. pań zdobj 
Berkowiczówna. Turniej musiał być skutkiem] 
ciągłej niepogody przerywany. Kierownictwo^sp 
czy wal o w rękach p. Ormiana, który w ra z ,z s ę - i  
dzią naczelnym p. Fastem wywiązał się należyci*' 
ze swego zadania.

Kursy gimnastyki metodycznej w  bieżącym.-se- 
zonie już się rozpoczęły. Lekcje odbywają się iw *; 
n  zy tygodniowo oddzielnie dla dzieci, pań i pa
rów  Gwiczeniami kicriye kwalifikowany in stru -: 
ktor W. F. prof. Pachoń Opłaty niskie. Zgłosze
niu przyjmuje sekretarjat Samsonu

Mistrzostwa piłki nożnej są na ukończeniu. O- 
statnio spotkały się Tarnovia z Samsonem 4:1" 
(1:1), Ź. M. S. z Sandecją 1:1, 16 p. p.—Makkabi
7:1. Tabela m istrzostw przedstaw ia ię następu-1 
jąco: 1 Tarnovia 31 p., 2. Metal 27 p., 3. Czarni 25' 
p., 4) Jutrzenka 21 p., 5. WKS 16 np. 17 p., 6. Sam-' 
son 16 p., 7. 2. M. S. 15 p., 8 . Makkabi 14 p , 9. San- 
decja 8 p., 10. Gwiazda-Stern 4 p.

Gry sportowe zyskują coraz bardziej aa popu
larności. Ostatnio rozegrano następujące zawody 
Szczypiórnik: Samson—Jutrzenka 2-0, Sokół—
Tempo 2:1, 16 pp.—Metal 15:4. Hazena: Samson— 
Jutrzenka 1:0 (sensacyjne zwycięstwo nad prede
stynowanym mistrzem), Sokół—Tempo 1:1

W najbliższą sobotę i niedzielę odbędzie się 
turniej gier sportowych urządzony przez K. S., 
Tempo o puhar starosty  Dra Dollingera.

Stan tabeli gier sportowych przedstawia się: 
Szczypiórniak prowadzi 16 pp. 2—3 izielą Tern-, 
po—Samson. 4. m. Taniovia, 5. n. Metal, ostatnie 
zajmuje Jutrzenka. Hazena: Sam sm —Jutrzenka.
1—2 (równa ilość punktów), 3. m. Metal, 4. Tem
po, 0. m Sokół.

Tarnowski Oddział Z. T. K. rozw ija ożywioną 
działalność, Urządzone wycieczki W Pieniny, T :- 
try  i okolice cieszyły się frekwencją. Walne ze
branie odbędzie się niebawem Z. F.

ISOHOLLO O GRANICACH WYMJJEU 
LUDZKIEGO

(*—) Słynny bieg ucz fiński, Isohollo, w wywia
dzie udzielonym prasie zagranicznej, dał ciekawe 
oświadczenie co do przypuszczalnych jego Zda
niem granic wysiłku ludzkiego w biegach Grani
cami temi mają być wyniki: na 3 kim. «.0? sck., 
na 5 kim. — 14 m. 10 sek., na 10 kim. — 29 m. 30 
Sekund

POGŁOSKI O PRZEJĘCIU NA ZAWODOWSTWO 
ŁEBTINENA I ISO HOLLA.

(—) Krążą uporczywe pogłoski, że prócz Purje 
go i Nurmiego, do klubu zawodowców Lgdoutne 
2ue‘a wstąpić mają również dwaj inni znakomici 
iuiscjr biegacze; T.ehtinen i Iso- Hollo.

PŁYWACZKI JAPOŃSKIE ZDOBYWAJĄ NO
WE REKORDY.

(—) W Dagoya odbył się międzypaństwowy 
mecz pływacki pań Anglja—Japoaja. W czasie 
meczu padł 1 rekord światowy i siedem rekordów 
państwowych Hideko Machała istanowiła re
kord świaiowy w biegu na 200 mtr. stylem klasy
cznym w czasie 3:05,2 sek.

Także pływacy japońscy popraw iają rekordy

WIADOMOŚCI SPORTOWE Z TARNOWA.
(--) Onegdaj odbyło się uroczyste zamknięcie 

półkolonji wakacyjnej dla biednej dziatwy żydow
skiej Z T. G. S. Samson oraz posiedzenie ipra- 
wozdawoze Komitetu. Z sprawozdania „-yeika. 
że zbiórka uliczna przyniosła ił. 201,21. zbiórka 
doraźna 164,20, subwencja M agistratu 350 A., Ka
bała 100. — Komitat aehwalił w jrasć wsaptUm

Zamówienia 
telefoniczne
n a  p r e n u m e r a t ę  
„ N o w e p n  D z ie n n ik a *
z g ł a s t a r  m ę t n a  a a  N r 102-79  •
„N ew >  D z ie n n ik *  
d o M a r c r e a j  b g a z i e  
n a z a f n t r z  p o  z a m ó w ie n iu
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Wschód 
słońca 

4 m. 59

W R Z E S IE Ń

15
PIĄ TEK  

24 EIul 569-';

Zacho? 
słońca 

17 m. 39

W P  Izraelowi Fleischmanowi, kierow nikow i 
(administracji „Nowego D ziennica r wyraża głę
bokie współczucie z  powodu zgonu Jego Idp.

1Cjjea.
P E R S O N A I .  N O W I U  D R U K  -1RNI  

D Z I P . N N I K O n U i J .
—o-g-o—

Zgromadzenie sprawozdawcze 
(z przebiegu obrad XVlii Kongresu

(l)  Egzek-tyw a Organizacji Sjonisiycznej dla 
tochouniej Małopolski i Śląska w Krakowie urzą. 
dza w niedzielę dnia 17 bm, o godz. 11-tej przed- 
południem w sali kinoteatru „Adria" przy ni. Sta- 
rj'nIślnej 21 zgromadzenie sprawozdawcze z prze- 
piegu obrad XVIII Kongresu Sjonistycznego w 
Pradze.

Referować będą tow.: Dr Ignacy Schwarzbart, 
JocdhLn Neiger i inni.

Sprzedaż wyrobów tytoniowych 
bez koncesji?

(—) Sprzedaż detaliczna wyrobów tytoniowych 
dozwoloną jest na zasadzie indywidualnych kon
cesji. W kołach gospodarczych krążą pogłoski o 
zamiarze zreformowania tego systemu i wprowa
dzeniu w drodze nowelizacji ustawy możliwości 
spizedawania wyrobów tytoniowych bez wszel
kich ograniczeń.

Pożar w Polskich Zakładacb 
Garbarskich

Wczoraj w południe wybuchł pożar w Polskich 
Zakładach Garbarskich na Ludwinowie. Przyczy
ną pożaru była iskra, która wypadła z v\ cntyla- 
tora i dostała się na rurę pokryta łatwopalną far
bą. Pow stały ogień przerzucił się na stojące o- 
bok dwa stoły, które spłonęły.

W akcji ratunkowej brały udział dwa plutony 
straży pożarnej. Naskutek powstałego żaru wyle
ciało 120 szyb z okien. Szkoda wynosi około 
1.000 zł i jest ubezpieczona.

KRAKÓW BUDUJE MUZEUM NARODOWE, BY 
BEZCENNEJ WARTOŚCI SKARBY NIE SPO
CZYWAŁY DŁUŻEJ W SKRZYNIACH NIEDO

STĘPNYCH DLA s p o ł e c z e ń s t w a :
Złóż datek na budowę Muzeum Narodowego w 

Krakowie Datki przyjmują; PKO. Nr. konta 
aOO.lOO lub Administracje dzienników krakow 
skich.

Sckretarjat Komitetu mieści się przy Wydziale 
IV. M agistratu telef. 111-92.

— D Zlś NOCNY DYŻUR APTEK: Rynek A—B 
45, ul. Łobzowska 6, Grzegórzecka 9, Długa 4, 
Krakowska 19 i Brodzińskiego 1.
, — ZRZESZENIE ŻYDOWSKICH ARTYSTÓW 
MALARZY I RZEŹBIARZY W KRAKOWIE 
przypomina twym  członkom uchwalony bojkot to 
w arów  niemieckich, a w szczególności artyku
łów malarskich. Przypomnienie to  następuje 
z tego powodu, iż stwierdzono, że niektórzy arty 
ści wyłamują się z pod obowiązującego bojkotu 
i kupują niemieckie artykuły malarskie. Zrzesze
nie ostrzega swych członków, iż w raz.ie zaislnie 
nia podobnych wypadkó v, niestosujący się do 
uchwały bojkotowej zostaną bezwzględnie pocią
gnięci ao odpowiedzialności dyscyplinarnej i po
zbawieni praw  członkowskich.

— OTWARCIE PORADNI LEKARSKO- PEDA 
GOGICZNEJ DLA DZIECI NERWOWYCH. Istnie 
jąca od trzech la t poradnia dla dzieci nerwo
wych przy Kasie Chorych ul. Batorego H 5, jest 
prowadzona przez lekarza i pedagoga. Udziela 
się porad bezpłatnie także niezamożnym nieuhez 
pieczonym w Kasie Chorych. Poradnia jest czyn
na we wtorki od godz. 5-ej do 6-ej w ieczór

—-  KURSY ZAWODOWE. Dyrekcja Muzeum 
Przemysłowego i  Instytutu Rzutu. Przemysłowe-

g* zawiadamia, że eto 1 października . br. ;> yj- 
inuje zgłoszenia nu kursy: elektrotechniczny, sio 
larski, dla metalowców, inslalatorskie (wailoi., 
gaz, kanaliz. i rentr. ogrzew.), obsługi kotłów pa 
iowych, fnrbiarski, lechnologji włókna (dla kra 
wców), galanterji skórniczej, rękawiczniczy, try- 
kolarslwa ręcznego, tryk maszynowego, bieliż- 
niarski, modniarshwa, oraz rysunków: dla me
talowców. geometrycznych i budowlanych. Zglo- 
sztwin ' iiiiofinncjc w Dyrekcji Muzeum i Insly- 
t u lii, ul. Smoleńsk 9 w godz. ocl JF—2.

— 7, eOitZtiżSMi.F HFBEVKI. Nowolm Tzracl | 
właściciel sklepu spożywczego przy’ ul. Brackiej j 
1 9 z.glosił do policji, iż nieznany sprawca dostał i 
się do jego sklepu, skąd skradł zcgaiek damski | 
ze złotą branzolelką wart. 150 zł oraz kwotę zł 3. 
— Stanisław Konieczkowski zam. przy ul. Syro
komli 17 zgłosił, że skradziono ma z korytarza 
domu przy ul. św. Tomasza 24, rower męski, któ
ry lam chwilowo pozostawił bez nadzoru, wari 
100 zł. - Dr. Wiklor Fronnncr zam. przy ul. Smo 
leńskiej 1 zgłosił, że skradziono mu z niezamknie 
tego przedpokoju marynarkę męską wart. 130 zł.

— NJEtlCZCIW V SŁUŻĄCA. Zatrzymano Ma- 
rję Kuralus (łat 18) służącą u Reizli Datncr przy 
ul. Starowiślnej 95 na gorącym uczynku kradzie
ży garderoby i bielizny wart. 150 zł na szkodę 
swej chlebodawczymi. Kuralus została zatrzyma
na w chwili, gdy usiłowały wynieść skradzioną 
garderobę.

— CO SIE DZIAŁO PRZED CYRKIEM? Inż. 
Mjasz Kanarek, zam. przy ul. Batorego 20 zgłosił 
że skradziono mu przed cyrkiem na Błoniach zc 
garęk srebrny marki Omega wart 120 zł.

— ZJADŁA KOLACJĘ, A POTEM POBIŁA 
P a RTNERA. Zatrzymano Kazimierę Skrzypiec 
(łat 27) zam. przy ul. Wąskiej 4, która uderzyła 
Józefa Wrońskiego zam. przy ul. Karmelickiej 1. 
59 w głowę jakiemś tępem narzędziem po wspól
nej libacji. Wrońskiego opatrzyło pogotowie ra 
tunkowe i pozostawiło go następnie opiece domo
wej.

— JAK ZEGARMISTRZ SPŁOSZYŁ ZŁODZIE 
JA.? Józef Akker zegarmistrz zam. przy ul. Sta
rowiślnej 52 doniósł, że przed kilkoma dniami 
zgłosił się do niego nieznany mu osobnik i pro
sił o oszacowanie złotego zegarka, który miał 
przy sobie. Ponieważ Akker nadmienił owemu o- 
sobnikowi. że zegarek najprawdopodobniej po 
chodzi z kradzieży i wskutek tych przypuszczeń 
wezwie policjanta dla zbadania pochodzenia ze
garka, wówczas osobnik ów zbiegł ze sklepu, po

zostawiając zegarek. Akker złożył zegarek w
IV. Komisarjacte P P . dokąd posiadacz tegoż mo
że się zgłosić pod odbiór.

 o#o-----
JAK UTRZYMAĆ W CZYSTOŚCI NACZYNIA 

KUCHENNE.
Nieocenione usług,: odidaie Vim, nailepszy środek 

do cz-5"S2czenia naczynia kuchennego. Czyści on 
nietyilko prauz.ej i gnumtownici. niż inne proszki, 
lecz także chroni naczynia kuchenne, gdyż nie za
wiera żadnych szwdfiwydh składników.

A przytem Vkn Jest bardzo tan,;. Po ostatniej zni
żce ceny można nuż za 20 gr. dostać paczkę a za 
50 gr. paifzkę Vinru. ]24x

— ŻIDOW SKIE TOW. GIMNASTYCZNE Skn- 
wińska 2, urządzu w  obotę dnia IG bm. zebranie 
towarzyskie dla członków i uczestników wycie
czek. W program ie żywy dziennik. Początek o 
goaz 7 wieczór. 125kr
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U f c D I  A T  A  * n ilaaianka kr6l*waka cierpka a ■ *- ł »  i ł ł r  I  M  ■ arom atyczne. Cena Zł aa-—kg
Poleca: W .  J A W O R N I C K I ,  K r a ł iw ,  R y n e k  0 1.4 4

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NUSSBAUM. DIETLA 4 5

— „HITACHDUT". Dziś w  piątek o godz 7 
wiecz. otwarcie nowego lokalu przy ul. Sarego 
7, I P-

Federacja Państwa Żydowskiego
(;) Tymczasowy sekretarjat „Judenstaatpartei" 

Federacja Sjonistów- Rewizjonistów wzywa wszy j 
stkich towarzyszy i towarzyszki oraz organiza- [ 
cje i zwolenników idei naszego stronnictwa do 1 

} natychmiastowego zgłoszenia się w  tymczasowym . 
I sekretarjacie. Równocześnie komunikujemy, iż ‘ 

Merkaz chalucowy rozpoczął już swoją działal
ność i w zyw a,- towarzyszy i towarzyszki, mają- 
eych zamiar,. vi^jpchać na harhszarę do natych- 

, miastowego zgłoszenia się Adres Sekretarjatu i 
; Merbnzu: O. Potaseber Jarosław Kriszewskie- 
i f?o 22.

O. Potaseber.

AUTO-DANCING-GORYI
Trzecia atraacyjn a w ycieczka  

b e z  p a s z p o r tó w  do C z e c h o a lo w a c f l .
{:) Biuro Turystyczne „ESCC“ w  Krakowie, By 

nek Gł 5, zorganizowane przy Zarządzie Głów
nym Związku Rezerwistów R. P., zachęcone ca* 
łym szeregiem podziękowań i pochwał ze. strony 
uczestników swoich poprzednich wycieczek do 
Gzectiosłowaeji — chcąc jeszcze raz dać możność 
zwiedzenia znanych z piękności i uroku miejsco
wości klimatycznych Smok.ovca i Tatrzańskiej 
Łomnicy — urz :dza w dniach 15 i 17 bra, trzecią 
wycieczkę auU .cn.ami z Krakowa Uo Zakopane
go, Smokowca i Tatrzańskiej Łomnicy.

Cena za przejazd z Krakowa do Zakopanego, 
Smokovca i Tatrzańskiej Łomnicy , i z powrotem, 
pełuc wykwintne utrzymacie i pobyt w pierwszo
rzędnych pensjonatach, wycieczki, przewodnicy 
i td., wynosi łącz,nie zl 33.50 od osoby!

Wyjazd 7. Krakowa w sobotę dnia 16 bm. o 
godz. 15-tej, powrót wycieczki w niedzielę, dnia 
17 bm. o godz. 23-eiej.

Informacje ustne i telefoniczne oraz zgłoszenia 
wyłącznie w Biurze Turystycznem „ESCG", Kra
ków, Rynek Gl. 5, teł. 125-93.

t i & i i k ź n s i E a

— ź  TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Ju tro  
w sobotę tea tr  miejski podejmuje pracę wznowie
niem „Księcia Niezłomnego" z dyr. J. Osterwą w 
roli tytułowej. W niedzielę 17 bm. wznowiona bę
dzie komedja Żeromskiego „Uciekła mi przepió
reczka.. w poniedziałek 18 bm. „Fircyk w zalo
tach" Fr. Zabłockiego, w obu tych sztukach wy
stąpi dyr. Osterwa.

Początek przedstawień od ju tra 16 bm. o godz. 
7‘30 wieczorem.

— UROCZYSTE OTWARCIE TEAUMJ POL
SKIEGO W BIELSKU, odbędzie się w niedzielę, 
17 bm. Na to inauguracyjne pizedstawiciue za
prosiło Towarzystwo Teatru Polskiego Operę 
Krakowską, która odegra operę Moniuszki „Sur* 
szny dwór", z udziałem artystów’- śpiewaków:' 
Kis.elewskiej, Szymoąpwi cza, Romanowskiego, 
Mazanka i innych.

— PAUL BURSTRiN W LETNIM TEjulEZR 
ŻYDOWSKIM Stradom 11. Zespołowi letniego tez 
tru  żydowskiego udało się przed wyjazdem za
granicę pozyskać na 3 występy Paula Bursieina, 
który wystąpi jutro w  sobotę wieczór i  w nie
dzielę popoł. i wieczór z pdąiąłęm * < tuhuuego 
komika charaktery! tycznągo Jakóba F ischera. O- 
dograna zostanie komedja muzyczna ze śpiewami
i tańcami „Na progu szczęścia" z gościnnemi wy
stępami L. Jungwirtha i A. Gnmiogera w raz 
z pierwszorzędnym zespołem. Po każdem przęd 
stawieniu koncert P. B ursteira z udziałem Jakó
ba Fischera. Bilety w  kasie teatru

— OSTATNIE WYSTĘPY JOSYFA KOŁODNE 
GO. świetny humorysta i pieśniarz Josyf Koło- 
dny wystąpi w  teatrze żydowskim Bocheńska 7, 
jutro w sobotę i w  niedzielę 17 bm. Bilrty w fir
mie Fischnab, Grodzka 46.

— WYSTAWA OBRAZÓW ST. HERSTa Ł a . 
Dnia 17 bm. (niedziela) otw arta zołtanie o godz. 
U  przedpoł. w ystaw a obrazów Stanisława Her- 
stala w lokalu Związku Poł9kich Artystów P la
styków pl Św. Ducha 1. 5, Dom Artystów. W stęp 
wolny

TEATR IM. J. SŁOWACKI EGO
Sobota 7‘30 wiecz.: „Książe Niezłomny*.'

LETNI TEATR ŻYDOWSKI
Sobota 8*45 wiecz.: „Na progu szczęśc ili

TEATR ŻYDOWSKI tal. Bocheńska 7>
Sobota 7 i 9 wiecz.; występy Kołodncgo.

CYRK STANIEWSKICH
Piątek: 1 przedstawienie.

REPERTUAR KINOTE VTIt6W KRAKOWSKICH
ADRIA: „Romeo i Julcia11.
APOLLO: „Królewski kochanek" (Claodette

Goldnert, Frederic Marek).
ATLANTIC: „Ciernie miło,sci“
DOM ŻOŁNIERZA: „24 goiziny (Clice Brook, 

Miriam Hopkins).
PROMIEŃ: .,10 procent dla mnie'1 GTolp Man- 

kiewiczówna, K. Krukowski) i „Fl;p i F lap“
SŁONCE: ..Czemp" W  Beery. Jack Cooper).
SZTUKA: .Narzeczona z Wiednia- iniuzyka Le 

hara).
UCIEC HA I.',-, n.
WANDA:  . A < |c l:u ,; . \ m sta

Burian).
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A
oIEŁD A  KRAKOW SKA

Kranów, 11 9, 1933 Akcje utrzymane. Dolar 
słabiej.

Akcje Oankuwe: Bfeńk Kolski 82 
Fapiery przemysłowe: Chodorów 91.50.
Zebranie .giełdowe przeszło pod znakiem ten

dencji naogół utrzymanej. Ruch stosunkowo nie
wielki. Z papierów bankowych roLiono Bankiem 

‘ Polski po k u rs ie . ustalonym bez zmiany. Chodo- 
; rów w silniejszem zainteresowaniu mocniej przy 
małej póJaży. Reszta nez notowania. ODrady sto
sunkowo małe.

Na pogiełdziu zupetny zastój.
Waluty i dewizy oficjalnie bez transakcyj.
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych 

,i  międzyoankowych słaba tendencja dia dolara 
utrzymała się w dalszym ciągu. Zapotrzebowanie 
niewielkie przy nieco silniejszej podaży Usposo
bienie niepewtae. W Kranówie dolar gotówkowy 
■6.i5—d.20, czeki bankowo 6.16—1>.22. Bank Polski 
ftfacił rano za dolara 6.18, obniżając do 6.13. Z in
nych walut Funt szterlm g 28.30—28.60. Frank 
szwajcarski 172.75—17350. Marka niemiecka go 
tówka 207—209, w yplata 212—213.25.

GIEŁDA W A RSZA W SK A  
W arszawa, 14 9 PAT Akcje: Bank Polski 82, 

81 i pół, SI i trzy czw , słahsza. Pożyczki: 4-proc. 
inwest. ser. 110 i jedna czw., 6-proc. dolarowa 
60. i  pół, 4 proc colarow a 48 i jedna czw., 48 40, 
/-proc stabilizacyjna 52, 52 i pół, 5213, Listy 
zast. BGK. bez zmian.

Dewizy: Londyn 28.50, 2«.49, 28.64, 28.34, Nowy 
Jork 6 20, 6.24. 3.16, Nowy Jork  telegr. 6.21, 6 25, 
d.17, Paryż 35101, 35.10, 34.92, Praga 2650. 2656, 
26.44, SŁWłk&rja 173.10, 17353, 172.67, Włochy 
4718, 47.41, 46195, Berlin pryw. 11320 niejednolita
,  ' G sEŁDA POZNaisSKA

K Poznań Bk - giełda zbożowa z dnia 14. 9. 1933. 
Ceąy transOacyjne: żyto 30 ton 15, 105 ton 14 
i  u z y  czw., 10 ton 14.60, jęczmień 45 ton 14, o- 
witts 30 on 13.65. Ceny orjentacyjne: żyto 1000 
tom i a  odzmennycn warunkach 14 i pół do 14 i 
Uzy c** ,  pszenica 19 i pół do 20, mąka żytn.a 
22 i  jedli- czw. d o .22 i pół, pszenna 33—35. Ogól 
ae uspaeocnenk. spocojne

G IFLD A  ZURYCHSKA 
Zurych, 14. 9 PAT. Paryż 20.23, Londyn 16.1S, 

Nosjy 3.5'’ Belgja 72.05, Włochy 27 23. Ber
lin 12322 f pół, Wiedeń 72.75, noty 57.25, Praga 
15.&, W arszaw a 57.80, Bukareszt 3.08.
DOLAR w  OBROTACH PRYWATNYCH W W aR  

ŚZAWIE
W an-uw a, 14. 9. W dniu dzisiejszym dolar osią 

kmrs 617 przy tendencji słabej.
>DŹTCZKI POLSKIE W NOWYM JOkKU 
Nowy Jork , 13 9. Otwarcie: Iłilionowska 71. 

Stabilizacyjna: 73. Dołarow i 5925. W arszawska 
43, Śląska 47. Zamknięcie: Dillonowska 71. Sta
bilizacyjna 73. Dolarowa 59.26. W arszawska 45. 
Aląska 47, Tendencja utrzymana.
DEWIZY EUROPEJSKIE W  NOWYM TORKU 
Nowy Jork , 13. 9. Otwarcie i Zanikniecie: Ber

lin  34 23—34.321/2. Londyp kaael 4.57 3/4—4.59 5,S 
Paryż 5.&1—5.63 Zurych 27./0—27.85. Rzym 7.57 
—7,58. Amsterdam 57.80 —58.02. Tendencja mocna

POŻYCZKA STABILIZACYJNA 
w  Londynie L 85, w Paryżu fr. fr. 1340 Ten

dencja utrzymana
GIEŁDA METALI W LONDYNIE 

Londyn, 14. 9. Cynk aost. natyehm. 171/16, ter
min 17 3/16, cyna natychin. 216 1/2—215 3/4, ter 
min 3161/2—216 3/4, oanka 2231/2, Straits 2231/2 
ołów ńatychm U  3/4, termin. U 11/16, miedź na 
■tychm. 35.43-35.75, *ei min 35.62—35 87, Elektro 
;lit 38 5/8-391/2.

Inauguracyjny progi an. otwarcia sezonu.
Kewelacyjńy występ S V I. i  .! I .S IO N  ki Y
k r e a c j a ,  d z i ę k i  k l ó r e j  lit w i e l k u  a i l y s t k *  w z n o s i  .<wię 
p o n a d  n a j w i ę k s z e  g w i a z d y i A O A K E  S D T T E E E l i Y

Diamal. filmowy wytwórni Puruniuuut
wzorami wielkich kin zagranicy. 18 D b  lE tT P B S Ż  I I I 1 J B P I  lhf<< 0 80tiz- 7 pod balul 

Wstęp muzyczny wykona f t l l l l i  a lu u  1 U l i  „ U l ł l l ł b K l  B iogodz.9 dr. Al' .'erm ara
W programie famazja i arja opery Pucciniego.

Inauguracja tunelu pod Skalda

(!) W obecności królewskiej rodziny belgijskiej odbyła się w Autwerpji inauguracja wielkiego tu 
nelu, przebiegającego pod korytem Skaldy.

Dalsze M e c z e n ia  r  przynależność 
do Brith Habirionim

Jerozolima, 14. 9. ŻAT. Przed sędzią angiel
skim  w Jaffie  odbył sie dalszy- ciąg przesłucha 
nia rewizjonistów, oskarżonych o przynależ- 

i nciść do organizacji B n th  H abirjon im . Podczas 
gdy na przesłuchaniach  w spraw ie  zabójstwa 
Arlosorowa sala  zwykle jest szczelnie w ypeł
niona, przesłuchanie  w spraw ie  B rith  H a b i r 
jon im  nie budzi już  Większego za in te resow a
nia. Sala na wpół pusta. Tłómacz przysięgły pa 
tw ierdza  autentyczność przekładów dokona
nych odezw i listów, jakie  skonfiskow ano u  
oskarżonych. P rzy  odczytyw aniu  dalszych uste 
pów z listów zwrócono uwagę n a  passusy, k tó 
re dotyczą zaangażow ania  agitatorek. W  l i 
stach  tych  otmawia sie też sp raw y  organizacyj 
ne, oraz ideołooje Brith  H ab ir jan im . W  związ- 
ku  z odczytanym  ustępem, k tóry  b rzm iał:  „Pa 
wien Ż yd  jerozolimski, którego ideołogja brzm i 
szczerze i tkwi głęboko w naszem  sum ieniu", 
adw okat  d r  Cohen oświadczył, że s łow a te od
noszą się do Jezusa ' C hrys tusa  i podkreśla ją  
jeoo rewolucyjność. Słowa te n ie  odnoszą się 
do żadnego ze współczesnych przywódców. 
Dia potwierdzenia  swojej tezy d r  Cohen cy tu 
je szereg w y ją tk ó w  z dziennika Achimeira, 
które  o m aw ia ją  zasady chrześcijaństw a.

Następnie stanęła  przed sędzią w  ch a ra k te 
rze św iadka  R achela  Mark z Jerozolimy, k tóra  
odm aw ia  sk ładan ia  zeznań, wobec czego pro

ku ra to r  odczytuje jej zaznania, złożone w toku 
dochodzenia policyjnego. Świadek wówczas 
oświadczyła, że sz tandar  ze sw astyką  zerwali 
z konsula tu  niemieckiego w Jerozolimie w 
dniu 28 m a ja  lir. oskarżeni Dwiri, Herslein i 
Szuraj. Świadek zaś odniosła ten sz tandar  do 
A chim eira  w Tel-Awiwie. S tw ierdziła  p rzy- ! 
tern. że n ie  był to ak t tero rystyczny , lecz n a 
rodowy. W końcu inspektor policji Goffcr 
sk ładał w y jaśn ien ia  w spraw ie  dokumentów, 
znalezionych w czasie rewizji u Horsteina i 
Dwiriego. Dalszy ciąg p rzesłuchania  odbędzie 
się 26 hm .

Rchimeir a ełnwScirrishPo
Jerozolim a, 14. 9. ŻAT. ..Doar H a jom ‘‘ za 

mieścił oświadczenie, złożone przedstaw icielo
wi tego p ism a przez A chim eira  w związku z 
m om entam i wczorajszego przesłuchania  o s to 
sunku  A chim eira  do> chrzęści janslwa. Achi- 
meir powiedział dosłownie: „G dyby n ie  m oje 
oddanie  d la  sjon izm u i Żabotyńskiego, by łbym  
p rzy ją ł w ia rę  ch rześc ijańską  sku tk iem  o s z - : 

j cz.erstw ze s trony  Żydów i innych  przykrości skie 
■ row anych  przeciw ko m n ie“. Na zapytanie  

przedstawiciela „Doar H a jo m \  dlaczego nie 
przeszedłby na  Islam, odpowiedział: „Serce
moje ciąży ku  zachodow i n ie  zaś ku w schodo
wi"

Kilkudziesięciu Arabów odniosło rany
podczas manifestacji żałobnej przy zu tokach Fe kala w Hsjtle

(!) W arszawa, 14. 9. Prognoza na piątek i5  bm:
Wołyń. Małopolska Wschodnia, Polesie, Wileńskie- ; 
póchoiurno. z opadami. Nieco chłodniej. Umiarko 
wJne wiatry południowo-zachodnie. Pozostał' 
dzielnice kraju: zachmurzenie zmienne z przelot- 
aemi deszczami. Chłodniej. Umiarkowane, na wy
brzeżu porywiste w iatry zachodnie 5 póFocno-za 
chudnie. W całym kraju skłonność do burz.

H aifa , 11. 9. PA T. K rążow nik  angielski przy  
i m  do H ajfy , wioząc na  pokładzie zwłoki k ró 
la Fejsa la .  Szczątki jego zn iesiona z okrętu 
przeniesiono n a  lotnisko* gdzie odby ły  się u ro 
czystości re lig ijne . Przeszło -15,000-ny  tłu m  
A rabów  otoczył o rszak n iosący  zw łoki. A rabo
w ie tłoczyli się, chcąc do tknąć  zw łok swego 
przyw ódcy' P o lic ja  konna n ie  tnogia opanow ać

naporu  tysięcznych tłum ów , k tó re  obaliły  b a l
dach im  pod k tó rym  siedzieli dosto jnicy  m u 
zułraańscy. K ilkadziesią t osób odniosło lek k i< 
ran y . O statecznie policja zdołała utorować dro 
gę dja orszaku  ze szczątkam i króla Fejsala n. 
lotnisko, skąd  sam olotem  przew ieziono ie d>

| B agdadu, stolicy Iraku .
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SWIĄTECZKY MINER
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u k aże  się  w  zw ięk szo n e j o b ję to śc i i podw ó jn y m  nak ład z ie

d n ia  21 września br.
. J. '"'

i z a w ie ra ć  b ęd z ie  oprócz  s z e re g u  p ra c  na jw y b itn ie jszy ch  
sil p u b lic y s ty c z n y c h  lite rack ich

ZUll&KSZOKY 
DZIAŁ INSERATBUY
Z am ów ien ia  do d z ia łu  in se ra lo w . p rz y jm u je  ADM INISTRACJA 
N OW EGO DZIENNIKA, K raków , O rzeszkow ej 7. T elef. 102-79

Walka z hałasem w miastach
'Rozwój "wielkich m iast i wzmożony ruch 

na  głównych ich arle r jach  pociągnął za sobą 
ogrom ny wzrost ha łasu  ulicznego, który sta je  
się udręką i to r tu rą  dla mieszkańców.

Od kilku lat położenie w wielkicc m iastach  
.znacznie się pogorszyło. Zwłaszcza m ieszkań
cy Stanów Zjednoczonych cierpią ogromnie 

jWskutak ha łasu  ulicznego. C.< leni rozważenia 
tej sp ław y  powołana została n iedaw no „Korni 
s |u  dla zm niejszenia  hałasu w New Y o rk u '

■ K om isja  ta poklasyfikowala ha łas  na  nastę-  
ipu jące  działy: 1) hałas  ruchu  kołowego i t ran  
jspo.rlowego (aula . authusy, tram w aje ,  motocy 
kle, metro, kolej ilp.). a więc hałas  w yw ołany  
klaksonami, sygnałam i dźwiękowemu, zgrzy
tem hamulców-, tarciem kół itp.) 2)  ha łas  przy 
budowie (kom presory, elewatory  ilp.). 3) h a 
łas domotwy (radjo, gramofon, p ian ino  in s t ru 
m enty  muzyczne), 4) ha łas  uliczny (głośniki, 
gw ar przechodniów, nap raw a  chodników), 5) 
ha łas  portow y rzeczny (motory, sygnały  ostrze 
gawcze), 6)  ha łas  przy dostarczaniu  towarów 
do domów (m leka  węgla, poczty), 7) różne 
hałasy  (samoloty, fabryki, res taurac je , lokale 
widowiskowe).

Jednem  z zadań  kom isji jest rów nież u s ta 
lenie w p ływ u  fizjologicznego n a  organ izm  lu 
dzki. In tenzyw ny  i dłużej trw a ją c y  h a ła s  w y 
w ołuje tzw. „tępotę" ucha. D ziałan ie  to  zaob
serw ow ane zastało  p ierw otn ie  u  roboln ików - 
m etalow ców , z k tó rych  około 50% eiei pi n a  tę 
chorobę. Taicie sam e w ynik i dały  obserw acje 
n ad  robo tn ikam i u licznjm ii, szoferam i i polic 
ja n ta m i regu lu jącym i ruch .

D ośw iadczenia dokonane n a  zw ierzętach, w y 
V kazały , iż b łona  bębenkow a, n a  k tó re j um iesz

czone są  rozgałęzienia nerw ów  słuchow ych, 
. może być uszkodzona przez in tensyw ne dźwię 

ki .pow tarzane w  czasie naw et stosunkow o 
kró tk im . H ałas pow oduje rów nież nad m iern e  

j natężenie w ysiłku  fizycznego w k ie ru n k u

przystosowania  się do, niego, co w yw ołuje  Z 
kolei silne wyczerpanie nerwowe i znużenie. 
Zmęczenie lego rodzaju  i zdenerw ow anie m o
że doprowadzić do samozalrucia  organizmu, 
wyrażającego się s tanem  neurastenicznym , 
który jest zresztą całkowicie różny od lego, co 
pospolicie n azyw am y neurasten ią , polegającą 
na depresji psychicznej bez przyczyny zewnę
trznej.

Hałas jest również wrogiem snu. Mylą się 
ci, którzy twierdzą, iż można się przyzwyczaić 
do stałego gw aru  i dla potwierdzenia  swej te
zy opow iadają  anegdotę o m łynarzu, k tóry  bu 
dzil się ilekroć m łyn  jego za trzym yw ał się. A- 
negdota ta dowodzi właśnie, iż stałe pow tarza  
jące się dźwięki podczas snu dzia ła ją  u jem nie  
na nasz system  nerwowy7, t rzym ając  go w nie 
s iannem  napięciu.

N aukow em  badan iem  ha łasu  zajęli się o sta t 
nio fizycy7. Pom iędzy dźw iękiem  in s tru m en tu  
lub  głosu a ha łasem  niem a zasadniczej różn i
cy — jest to jedyn ie  k w eslja  rozłożenia ener- 
gji na  d rg an ia  — i z tego względu b ad an ia  nad 
h a łasem  w chodzą w  zakres akustyk i, a więc 
m echaniki. R e /u lta ty  tych  badaę naukow ych  
w ykorzystyw ane są w w alce ze zm niejszeniem  
h a łasu , k tó re  dokonane być może częstokroć w  
sposób bardzo  p rosty  i ta n im  kosztem . Do w al 
ki tej, prócz w ładz publicznych, stanęli w  p ie r 
szym  rzędzie arch itekci. B udow nictw o now o
czesne, przez stosow anie odpow iednich m a te r-  
ja łów  izolacyjnych, podjąć m usi w ysiłek  ce
lem  zapew nien ia  m ieszkańcom  spokoju  i stw o 
rżen ia  n a tu ra ln y ch  granic, n ie  p rzepuszezją- 
cych an i dźw ięków  ra d ja  od sąsiadów , an i 
dzw onka tram w ajow ego  z ulicy, an i trzep an ia  
z podw órza. D otychczasow e bow iem  k o n stru k  
eje dom ów  ze sta li i betonu  u ła tw ia ją  ty lko  
przekazyw anie  dźwięków. P rzy sz ła  zatem  re - 
w oucja w a rch itek tu rze  będzie rew o lucją  ci
szy, ciszy, k tó ra  je s t „a ry s to k rac ją  szybkości".

KRONIKA ŚLĄSKA 1 ZAGL. DĄBR

Rozwiązanie partji narodowo*so~ 
cjalistycznej w Strzemieszycach

j Sosnowiec, 14. 9. PAT. Z arządzeniem  sta ro 
sty będzińskiego rozw iązana została w S łrze- 

■ m ieszycach p a r t ja  narodow o-socjalistyczna ze 
! w zględu n a  bezpieczeństw o publiczne.

KIĄŻĘCY OSZUST.
(I) Katowice, 14. 9. (K). Wśród emigracji ro

syjskiej na Śląsku wielką sensację wywołała wia
domość o aresztowaniu 30-letniego Aleksandra 
Trubeekiego pod zarzutem fałszerstwa dokumen
tów i oszustwa. Aleksander Trubeckoj, urodzony, 
w Leningradzie, pochodzi ze znanej rosyjskiej ro# 
dżiny książęcej, jest synem ks. Włodzimierza, kontr 
adm irała floty carskiej, który przed rokiem zmarł 
w nędzy na emigracji, pracując jako zwykły do
zorca w Paryżu. M atka jego ks. Marja z domu We- 
tryńskaja zajmuje skromne stanowisko kierowań 
czki salonu mód w Paryżu. Olbrzymie m ajątki, 
jakie rodzina Trubeckich posiadała, rząd sowieci! 
skonfiskował. Młody Trubeckoj przyjechał pr ed 
kilku laty z Poznania do Katowic. Obecnie stoi 
on pod zarzutem fałszerstwa dokumentów i oszu
stwa na szkodę Herman* Wienera, kierownika fir
my „Preczbrud" i Marji Polakowej. Truibeckoj za
łożył z wymienionemi osobami spółkę p. n. ,,Hr< 
Trubeckoj". Aczkolwiek interes nieźle prospero
wał, hr. Trubeckoj nabrał swych wspólników na 
kilkanaście tysięcy 7,1., przedstawiając im sfałszo
wane dokumenty i fikcyjne rachunki. Trubeekie
go osadzono w węizieniu. Dalsze śledztwo trwa,

KONIEC „ZESPOŁU PRACY".
(!) Katowice, 14. 9. (K) Czynny od szeregu lat

związek zawodowy pod nazwa „Zespół Pracy", w 
skład którego wchodziło szereg organizacyj ro
botniczych polskich, oraz kilka związków niemiec
kich, przestał z dniem wczorajszym istnieć. Wy
stąpiły z niego wszystkie związki polskie, k tóre 
wystąpienie swoje m otywują nikczemną politykę 
hitlerowską w Niemczech wobec polskich organi
zacyj na tamtejszym terenie z jednej strony, z dru 
giej zaś prowokacyjnym zachowaniem się niemiec
kich sekretarzy związkowych na polskim Górnym 
Śląsku. Trzeba dodać, że na tle odseparowania się 
od związków niemieckich nastąpiło rozbicia jed
nolitego frontu robotniczego podczas ostatniego 
zatargu w górnictwie.

SKAZANI ZA OBRAZĘ NARODU POLSKIEGO.
(!) Król. Huta, i4 . 9. (K) Przed sądem okręgo

wym w Król. Hucie odbyła się w dniu dzisiejszym 
rozprawa przeciwko Ignacemu Kawalecowi z KróL 
Huty, oskarżonemu o obrazę narodu polskiego I 
pogróżki, skierowane pod adresem powstańców.' 
śląskich. Prowokacji tej dopuścił się Kawalec wo
bec licznie zgromadzonej publiczności. W w yniku' 
rozprawy Kawalec skazany został na  13 miesięcjjj 
więzienia za obrazę narodu polskiego, a za groźby, 
na rok więzienna, łącznie na 2 la ta  więzienia.

Za to samo przewinienie odpowiadał przed są
dem król. huckLin Alojzy Kubica ze Świętochło
wic. Wyrokiem sądu skazany został na  7 mieaięcj 
więzienia.

W arszaw a, 14. 9. PA T. YIYżonka śp. powłu 
japońskiego  K aw ai, k tó ra  w  nadchodzącą n ie 
dzielę opuszcza Polskę, u d a jąc  się do Japcnji#  
złożyła w  d n iu  dzisiejszym  w izytę poaegnolnąf 
p. m arsza łk^w ej P iłsudsk ie j.

(!) Paryż, 14. 9. (PAT). Na otwartym w Casa
blanca 14-tym kongresie FIDAC-u po przemówie
niu inauguracyjnem gen. Góreckiego na zebraniu 
plenamem nastąpiły obrady w 4-ch komisjach: 
spraw pokoju, pomocy dla ofiar wojny, propagan
dowej i statutowo-finansowej. Największe zain
teresowanie wywołały komisji, omawiającej spo
soby utrzymania pokoju. Na porządku dziennym 
tej komisji znajduje się m. in. kw estja przyjęcia 
do FIDAC-u byłych kombatantów niemieckich. 
Delegacja angielska zgłosiła wniosek, zmierzają, 
cy do przyjęcia Ni®mlec. Po obszernej dyskusji 
przyjęto wniosek francuski, który przedstawiony

zostanie na plenum Wniosek ten brzmi: Uwzględ
niając ważność sprawy utrzymania pokoju, które
go najlepszą gwarancją jest przyjaźń rr^dzy na
rodami, w przekonaniu, że dla utrzymania tej 
przyjaźni jest niezbędną ścisła współpraca wszyst
kich narodów, kongres wyraża życzenie, aby dy. 
rekcja FIDAC-u rozważyła w ciągu roku bieżące
go, jakie są najlepsze sposoby stałej I coraz bar- 
dziej bliskiej współpracy z byłymi kombatantami 
exnleprzyjacieltkich armłj nad utrzymaniem po
koju na świecie. Następne posiedzenie plenarne mi. 
bedzie się w Rabacie 19 bin.

L ondyn, 14. 9. PAT. W  C ity  londyńsk ie j de<
konano  zuchw ałe j k radzieży  z cikna w y staw y  
pew nego sklepu jub ilersk iego  w spaniałego  30- 

j karatow ego b ry la n tu  znanego pod n azw ą 
i „G w iazdy P o la rn e j" . R abusie p sd jecha łi d ą  
f sk lepu sam ochodem , w ybili szybę i po rw aw - 
! szy b ry lan t um knęli sam ochodem . D o tycbcza l 

n ie  zdołano rabusiów  schw ytać.

(!) —  POSIEDZENIE WYDZIAŁU ŻYD. TOW#
GIMN. odbędzie się dziś w piątek punktualnie O 
godz. 8 wiecz. Orzeszkowej 7. n  p,

 oflo— —
(!) Towarzystwo asekuracyjne ,.FeutV  ntwo.

rzyło w czasie Kongresu Sjor,Etycznego w Pm«ln 
biuro turystyczne, Utńrc ete&zyto się wieli,.-: .u u  
znaniem i powodzeniem.
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PANNA z pięcioletnią pra
ktyką biurową pisząca na 
maszynie, poszukuje po
mady. Zgłoszenia do Adm. 
N. Uz. pod „sześćdziesiąt 
>t. miesięcznie. l880g

/A  OBiADY tub skrom 
ne wynagrodzenie n- 
cŁ.ętn i akcji 7, ^nkresn 
/.kół powszechnych i 

średni-ch słuchaczka f '*3 
ofji, zdolna i rutynowa 

na korep©tylorka. Zgto- 
zenia Pod ,Korep©ty- 
orka“ do Adm. ,,Now- 
D ziennika". 1870hp

ZAMIANA HAJATKOWA POLSKA-NIEMCY
Pierwszorzędny browar połączony 7. wielkim czynszowym domem w główne 
ulicy największego miasta przemysłowego polskiego Li. Siąslm z powodt 
choroby właściciela do sprzedania, lub do zamiany w Niemczech. P eiwszo 
rzędny objekt fabryczny. Zapłata może nastąpić także z konta zablokowanego 
w Niemczech (Sperrkonto). Oferty pisemne w jęz. poi. lub niem. pod szybą 
„Sperrkonło* do Towarzystwa Reklamy Między narodowej, K ato wice, 3-go Maja 10

POKOJ frontowy, słonecz
ny, elegancko umeblowany 
z oeobnetn wejściem do 
wynajęć a- Zgłoszenia — 
Starowiślna 93 b, Glrtel.

1879g

PIĘKNY pokój dia pa
nienki bardzo tanjo do 
wynajęcia— ZgjlęjSjzeaia 
w aodzatiacn pracatpofr 
ctoiowycłi; Lubomjrski© 
go 37, I. p iętro, m. 13- 

1876kr

KURSY UNIWEKSYT. ee-
}«a otrzymania stopnia 
akademickiego (doktór in
żynier) wszystkich fakul
tetów dyplom po nkoheze- 
nld. International Acddc 
mteBnraan, BUbliaaement 
irife <3 rne S t  Angoatin, 
Pada (2*), Francja.

SeCOkr

„SZKOLĄ JĘZYKÓW" 
prof. FriwMandera roz- 
pMuzęła kursy. Wpisy 
aa anffieiski, fran-cusk 
Hfetużecki, poiskj (liter- 
m u 0,  hebrajski, wGoski 
— ooęLzleonie od Bodz- 
7—8, al. Sareso 1 II. Pię
tro, 3649feT

3 SŁO W A  pam  ę tać : 
.K U R SY  HANDLOW E 
FEINBEROA" (S ta ro 
wiślna 28). 3622x

ROŻNE

PRZYJDŹ i przekonaj się: 
najbogatszy wybór nowo
ści powieściowych posiada 
„ALFA". Wypożyczalnia 
Jagiellońska 8. 3623 x

PRZEPISUJĘ na maszy 
nie wszelkie pedanta 
rękopisy i t. p. oraz ko 
re&portdencję poOsko-nie- 
mieoką, dyktando. Ceny 
bardzo niskie: DieWow- 
ska 36. II. piętro, oficy
ny na prawo, drzwi -y 

183,?

INŻYNIER emeryt, rad 
ca budownictwa:. sumień 
ny aduninistraor. prz.yi 
mu je adiminisit racie wszcl 
kiego rodzaju. Mam bu: 
to  haindilowe. przemy 

sloyye, budowlane. — 
przyjmę spólnika hib 
odstanie biuro i p :ęknp 
mieszkanie 5 pokok>w't 
Wiadomość: tel. 135-19 

186óg

SPRZEDA!

MACHSORIM z  Poi
sfciem i momieokiem tłu 
maczcniem. TALESY je 
dwabne i wełniane po 
cenach OKAZYJNYCH 
poleca — KSIĘGARNIA 
JUDA BORNSTEIN Kra 
kótg, Krakowska 12. Ku 
psuję rdwmi&ż stare ksTa 
iki hebrajsko 0 'IŁD

370 /k

Kaiąlka — to jedyny przyjacie 
który nigdy nie zdradza.

John Stuart Miń

Jedyna wypożyczalni*
w Krakowie, która zaopatrzoną jest 
w najnowsze książki polskie, niemie
ckie, francuskie, żydowskie angiel
skie jest

BIBLIOTEKA
WSPÓŁCZESNA
C IZ IU  KANFKROWEJ

KRAKÓW  
SEBASTIANA L. 23

Zapisy do szkoły „JABNEH”
w Bielsko.Biała, ul Nad Niwką 10, odbędą się Ils'.- 
cze do dnia 20 b. ui, w lokalu przy ul. Nad Niwką Iti 
liuib też u p. S. Klagsb:mina, biała, ul. Ii-go Listo
pada 5. Zaznacza s*v, iż, w aszej szkole ..labneh" 
posiadamy pierwszorzędny cdi. wieloletnią praktyką 
wypróbowanych pedagogów, oraz udziela się nauk 
języka hebrajskiego i wychowania religijnego. Ze 
względu na ograniczona Mość miejsc, prosimy o pun 
kita ale zgłaszanie się- 3713kr

D la  P a ń  najnow sze  kape lusze !
Szlagiery sezonu, modele wiedeńskie i paryskie
wvkonuje P R A C O W N I A  t i O D N I A R S K A

Br. P E R LB ER G E R Ć U N Y  
K raków , ul. Sebastiana 3 3 , olic. II. p.

Wykonanie pierwszorzędne i szybkie 
Przeróbki wedle najnowszych żnrnali po zł 2*60

KAŻDY meże być budow 
niczym w ł a s n e j  
p r z y s z ł o ś c i .

D e k l a r u j c i e  n a  
K E R E N  H JU ESO D -  
funcf usz odbudow y  

Palestyny

Maszyny d o  pisania,
r a c h o w a n ia ,  p o w ie la c z e ,  napraw ia ,
czyści, k o n se rw u je  — m ech an ik  specja lis ta

Edward Absler
Krabów, św . Gertrudy 12. T elefon  109-05

Wyprawy ślubne,
wyprawki niemowlęce, elegancką bieliznę męską, 
damską i pościelową, wykonuje po cenach umiar
kowanych pracownia .Ognisko P ra c y "  w Krako
wie, ul. Stolarska 15, J. p. Zamówienia przyjmuje 
s 'ę codziennie między godz- 11— 1 , z  wyjątkiem 
sobót. Tel. 158-21.

ETYKIETY FIRMOW E
jedwabne, półjedwabne oraz bawełniane dla fabryk: 
konfekcji, bielizny, obuwia, salonów modniarskich, 

krawieckich i t. p. 
poleca: B. Ohrenatein, Kraków XXII., Kalwaryjaka 79

W P I S Y
do szkoły zawodowej d]a dziewcząt żyd. ,,Ogni
sko Pracy" w  Krakowie ul. Stolarska 15 I. piętro

na nowe otwarty oddziaft 
krawibcko-bieliźniarski

odbywający się codziennie w kancelarii szkoły 
m ędzy godz. I ] —1 z wyjątkiem sobót Do wpi
sów należy przynieść świadectwo ukończenia 
VII. kl. szkoły powszechnej — Tel. 158-21-

Eibljofeks Jmiegi Dziumika"
Chcąc zlikw idow ać po zcs ia le  resz tk i  nak ład u ,  sp rzed a jem y  n aszym  C zytelnikom  
n a s tę p u ją c e  n asze  w y d aw n ic tw a  p o  z n a c z n i e  z n i ż o n e j  c e n i e :

A S IA S  THO lf: E ssa y s  zor zionlstlsclien teo log ie
Tom świetnych rozpraw naukowych posła D ra  'hona, poświęconych podstawom ; 
zagadnieniom żydowskiego ruchu odrodzeniowe 0 j kultury żydowsk ej. Fundamen- »  w 
lalne dzieło literatury sion:stycznej! 333 stronic- Luksusowe wydanie. Cena księ- 

garska 20 zł., d la naszych Czytelników tylko E  a_ A

Dokumenty polityki flonlitycznej
Je-dyne wydawnictwo w języku polskim obejma ące wszystkie akty polityczne od
nosząc© się do sjonizmu i Palestyny, a w ięc: deki rację Balfoura, tekst mandatu pa- 
estyńskiego. Białą Ks ęgę, oświadczenie Agencj Żydowskiej list Mac Donalda h a  

do prof. W e^m anna  i t. d- — Niezbędne źródło do zrozumienia polityki Żydowską- N i l  
Siedziby Narodowej. —  Cena księgarska zł- 1*20 dla naszych Czytelników ł f U l j i

liŁHELK BEHKELHARNER: Ny i narody śmiała
Odczyt. — Problem  historjozofji żydostw a. ob«c «e aktualniejszy, niż kiedykolwiek ^  .

JOZEF DIAMENT: W ślepe! uliczce
Agonja gospodarczą żydostwa polskiego- — Je yne źródło do poznania sytuacji 
ekonomicznej Żydów polskich- Autor w  sposób bjektywny i rzeczowy, przy pomo
cy  całego dostępnego materjału sta tystycznego zobrazował ruinę gospodarczą ż y 
dostwa polskiego, o której wiele się pisze i mów*, ale która w tej publikacji poraź 
pi©rwszy ujęta została syntetycznie w sposób ublkystyczno - naukowy, jasno 

rosto i w pełnym  całokształcie- Cena kslęgars a zł. 1*20, dla naszych Czytelników 50 BI
Do nabycia w A d m in is tra c ji „ N o w eg o  Dziennika**. Kraków, O rzesz

kowej 7. Tel. 102-79. Konto P. K. O. 400.630.
Na przesyłkę pocztową dołączyć należy ad ) Zł- 1‘20, ad 2— 5 Zł- 0‘10.

PRENUMERATA: w Knurowie 1 
w Krakowie > odcowien. dc f la ra  
Na mowtecS * prsesyŁ# pocztowa 
ZagnuCca » prxesvflc» pocztowa

auesięcae-e Zł. F00 kwartaL ZL iK» 
„  .  6*28 .  19'Ł>

h 6‘60 * „  W‘60
.  10*01 .  .  » 0 f

W> DZIPNNIK- w-ccl-oó? <flz-VDnte takie «• n, -Walk I <M pokuta

OGŁOSZENIA: Podstawa obUczefl jesr 1 u d  im en  » łednyir lamie — S tio ti 
tekście I safleslanen ma C kuny po 14 aóUm- - Strona za tekstem i  h  
mów po 87 milka —  Najmniejsze ofiosteale drobne Uczymy za 10 sfć- 

CENY w złotych: i  strona 1*25. -  Tekst Nadesłali# 0*78- — Za teks i 
0*28. — Drobna od sława  6*20- Dla poazaknlacycli prac* 0*10 — C ts'i 
ci* 12*80. — 2* tastrzeflen'« mtelsca dolicza ale 25%

W y d a # «  ''.••słiff W \o  N ow j H/tar-' > “ 7vgm um  Hochw aid — Redaktoi aaczetny : Dr WUfctón BerfeJharraner 
irte-: odnowi?dzta-r*.. M ost* — w •. - D m kam ia DztesupYrm-a. Kraków. Orze orkowra 7. pod zarzadeir M aksym iliana Feidm


